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„Ang e la Mer kel né met kan cel lár hi he tet le nül ter mé sze tes meg szó la lá sa az -
zal zá rul, hogy nem sza bad meg fe led kez ni azok ról, akik a vi lág leg sze gé nyebb
or szá ga i ból kí ván nak a mi jó lé ti tár sa dal munk ba be bo csá tást kér ni. Jo a chim
Ga uck ál lam el nök sok ke resz tény po li ti kus di lem má ját fo gal maz za meg, ami -
kor a »teo ló gi ai igen« és a »po li ti kai nem« egy más mel let ti sé gé ről szól.”

Idegenek vagy angyalok f 3. oldal

„El ké szült az Evan gé li kus temp lo mok cí mű
so ro za tunk is, be mu tat va nem csu pán a
temp lo mo kat, de a tör té ne lem so rán egy-
egy te le pü lés éle té ben az evan gé li kus ság
kö zös sé get for má ló, meg tar tó ere jét is.”

A szerkesztő emlékei f 5. oldal

g T. Pin tér Ká roly

Leg ké sőbb hét fő es ti lap zár tánk ide -
jé re re mény ség sze rint mind ahány
ma gyar vissza tért a Kár pát-me den cé -
be Stutt gart ból, az idén jú ni us 3–7.
kö zött meg ren de zett né met pro tes -
táns egy há zi na pok ról. Re mény ség
sze rint ép ség ben, egész ség ben és –
re mény ség sze rint – hit ben meg erő -
söd ve.

„Mind ahá nyunk” lét szá ma alig -
ha nem el ér te a fél ez ret (Ma gyar or -
szág ról há rom száz negy ve nen je lent -
kez tek elő ze te sen, s a Ma gyar or szá -
gi Evan gé li kus Egy ház nak tör té ne te -
sen mind há rom püs pö ke je len volt az
ese mé nyen), tisz tes csepp ként a száz -
négy or szág ból ér ke zett mint egy öt -
ezer ven dég ten ge ré ben. 

Ha ma gunk hoz szá mol juk még
az öt na pos ren dez vény so ro zat ra re -
giszt rált 94 ezer né met ál lam pol gárt,
ak kor nem ne héz hi telt ad ni a hi va -
ta los sta tisz ti ká nak, miszerint a 35.
Deu tscher Evan gelis cher Kirchen tag
szer da es ti nyi tó is ten tisz te le tein és
az azt kö ve tő gyer tya fé nyes prog ra -
mo kon – a hely bé li ek kel és a nem re -
giszt rált ven dé gek kel egye tem ben –
kö zel ne gyed mil li ó an vet tek részt
Ba den-Würt tem berg tar to mány fő -
vá ro sá nak há rom köz pon ti te rén.

Alig ha nem Eu ró pa leg na gyobb
ke resz tény össze jö ve te le te hát a rei -
n old von thad den-tri eglaff és ba rá -
tai ál tal 1949-ben ala pí tott és a ha mar
meg mu tat ko zott nép sze rű ség ha tá -
sá ra két éven te meg ren de zett pro tes -
táns fi esz ta. (A jö vő re már szá za dik
ju bi le u mát jegy ző ka to li kus „test -
vér ren dez vény” ál ta lá ban jó val ke ve -
seb be ket vonz, de azért jó, ha tud juk,
hogy pél dá ul Dél-Ko rea egyik pro tes -
táns gyü le ke ze té ben az össz lét szá m
a va sár na pi is ten tisz te le teken meg -
ha lad ja a fél mil li ót…)

Ahol nyi tó és zá ró is ten tisz te let
ke re te zi a prog ra mo kat, ott két for -
rá sa nagy va ló szí nű ség gel biz to san
akad a lel ki töl te ke zés nek. Stutt gart -
ban azon ban még to váb bi 2500 (!)
al ka lom ra in vi tált a vas kos „mű sor -
fü zet”. Hogy en nek hány szá za lé ka
köz ve tí tett bib li kus, evan gé li u mi
tar tal mat, ne he zen szá mol ha tó ki.
Ám úgy hisszük, fo gé kony lel kek
már ma gá nak e nyüzs gő ke resz -
tény ka val kád nak a han gu la tá ból
töl te kez het tek. 

Az Evan gé li kus Élet kö vet ke ző
szá má ban meg kí sé rel jük ugyan fel -
vil lan ta ni a 35. né met pro tes táns
egy há zi na pok né hány főbb ele mét
(mos ta ni szá munk ban er re csak Fa -
bi ny ta más püs pök vál lal ko zott a 3.
ol da lon ta lál ha tó Ég tá jo ló ro vat ban),
e ha sá bo kon vi szont in kább sze mé -
lyes (meg)érin tett sé günk ről sze ret -
nénk még rö vi den ír ni. 

„Hogy bölcs szív hez jus sunk” – ez
a 90. zsol tár 12. ver sén ala pu ló mon -
dat volt a Kirchen tag idei mot tó ja. Ez
azon ban a „hi va ta los” ma gyar for dí -
tás, a vá ros szer te pi ros-fe hér szín ben
pom pá zó pla ká to kon (mi ként min -
den egyéb rek lám hor do zón) a da mit

wir klug wer den fel irat volt ol vas ha -
tó, amely nek – szó sze rin ti for dí tás -
ban – az „ah hoz, hogy okos sá vál junk”
fe lel ne meg, te kin tet tel ar ra, hogy a
böl cses ség re a né met nek is van kü -
lön sza va (Weis he it).

Nem sze ret ném azt a lát sza tot
kel te ni, mint ha ver seny ké pes né met
nyelv tu dás bir to ká ban len nék, de

hogy ez a lu the ri for dí tás ból ere dez -
te tett „fer dí tés” má sok nak is gon dot
oko zott, ar ra bi zony ság, hogy az
alap igé vel több elő adás, tex tus ma gya -
rá zó al ka lom is fog lal ko zott, össze -
füg gé se i ben mé lyít ve el tar tal mát.
Ne künk, ma gya rok nak az okos te le -
fo nok tér hó dí tá sá tól füg get le nül sem
le het kö zöm bös a kü lönb ség té tel,
hisz ma nap ság az a me nő, aki va la -
mi „okos sá got” mű vel.

Sa la mon azon ban nem „okos sá -
got”, ha nem böl cses sé get kért az Úr -
tól, és re mény ked jünk ben ne, hogy
szá munk ra még nem csak e fo ga lom
mé lyebb tar tal ma, ha nem a szív vel
va ló össze füg gé se is min den to váb -
bi nél kül ér tel mez he tő… 

Stutt gart ban, ahol egyéb ként már
ne gye dik al ka lom mal ren dez tek
pro tes táns na po kat, s ahol egy kor
meg ha tá ro zó volt a pi e tis ta lel ki sé -
gű kö zös ség, a zá ró is ten tisz te let
ige hir de tő je, Nora Steen hil des hei -
mi evan gé li kus lel kész szin tén eb -
ben a kontextusban hang sú lyoz ta
mind nyá junk sze mé lyes fe le lős sé gét
egy bé kes sé ges vi lág meg te rem té se
ér de ké ben. 

Is ten re fi gye lő, út mu ta tá sá ra hall -
ga tó szív vel va ló ban le het nek bé ke -
kö ve tek a ke resz té nyek, ám hi tünk
gya kor lá sá nak, fe le lős ség tel jes cse le -
ke de te ink nek a szín te re leg töb bünk
ese té ben per sze szűk re sza bott. Rá -
adá sul a hit – mint ar ra az egyik nyi -
tó is ten tisz te le ten szin tén egy lel kész -
nő, a mag de bur gi re na ta Höp ner
mu ta tott rá a tíz szűz pél dá za tá ra
utal va – „nem ru ház ha tó át”. A re -
mény, a hit aján dé ka va ló ban nem
oszt ha tó meg – de en nek bir to ko sa -
i ként má so kat is „meg fer tőz he tünk”.
Fel té ve, hogy hí vő éle tünk kel va ló ban
von zó pél da ként tu dunk szol gál ni… 

Jó volt szem be sül ni ez zel a ki hí -
vás sal már a nyi tó is ten tisz te le ten.
Va la hogy más képp köz le ke dett a
Kirchen tag tíz ez re ket moz ga tó so ka -
dal má ban az, aki a zsol tá ros fo há -
szá val in dult a kü lön bö ző mi nő sé -
gű él mé nyek, in for má ci ók zu ha ta -
gá ba: „ta níts úgy szám lál ni nap ja -
in kat, hogy bölcs szív hez jus sunk!”
(Zsolt 90,12) 

Számvetőnapok
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Ahol nyi tó és zá ró is ten -
tisz te let ke re te zi a prog ra -
mo kat, ott két for rá sa
nagy va ló szí nű ség gel
biz to san akad a lel ki
töl te ke zés nek. Stutt gart -
ban azon ban még to váb bi
2500 (!) al ka lom ra in vi tált
a vas kos „műsor fü zet”.

„A mai kö zös imád ság jel adás, ki ál -
lás és ta nú ság té tel az Úr gond vi se lő
sze re te té ről” – mond ta kö szön tő jé -
ben és kez dő imá já ban az Ali ansz el -
nö ke, Sze ve ré nyi Já nos. „Gyű lö li a go -
nosz mind azo kat, akik kö ve tik Krisz -
tust, és tisz ta szív vel hord ják ma guk -
ban Is ten ké pét. Harc té ren élünk
ezen a föl dön, de az Úr ral együtt har -

co lunk, és ő a győz tes” – mu ta tott rá
egy há zunk or szá gos misszi ói lel ké sze,
hogy nem csak Af ri ká ban és Ázsi á ban
dü höng a ke resz tény ül dö zés, ha nem
a vi lág min den pont ján meg kell
küz de ni a go nosz erők kel. 

Több ke resz tényt öl tek meg a 20.
szá zad ban, mint az azt meg elő ző ti -
zen ki lenc ben össze sen, a 21. szá -
zad ban pe dig a ke resz tény ség vált a
leg in kább ül dö zött val lás sá – vá zol -
ta az ül dö zöt tek ál ta lá nos hely ze tét
az Ali ansz fő tit ká ra. Hor váth Ist ván
sza vai után az af ri kai és az ázsi ai or -
szá gok ban élő Krisz tus-hí vők fe nye -
ge tett sé gét mu tat ta be rö vid blok kok -
ban egy-egy fel szó la ló. Kü lön ki tér -
tek Irak ra, Szí ri á ra, Irán ra és Pa kisz -
tán ra. Szó esett az Eu ró pá ba me ne -
kül tek hely ze té ről, va la mint a bics kei
me ne kült misszi ó ról is. 

Az ima al kal mon részt vett a Kár -
pát al jai Re for má tus Egy ház ke rü let
es pe re se, Se res Já nos, aki Uk raj nát is
kö nyör gé sé be fog lal ta. Az imá kat
éne kek kel kö töt ték össze az egy be -
gyűl tek. A kis cso por tos imád ko zás
után He c ker Fri gyes nyu gal ma zott
me to dis ta szu per in ten dens ál dá sa
zár ta a kö zös fo hász ko dást. 

g Wal kó Ádám

Evangélikus kancionálé f 6. oldal
Bach-hét a Deák téren f 7. oldal
„Isten legyen Önnel…” f 7. oldal
Földön járva – égre nézve f 8. oldal
Portré Portisch Lajosról f 9. oldal
Melléklet: ÚtItárS – magyar evangéliumi lap

A stuttgarti Kastély tér (Schlossplatz) – a 35. német protestáns egyházi napok nyitó istentiszteleteinek egyik helyszíne

Imádságazüldözöttkeresztényekért
b A szen ve dő és ül dö zött ke resz -

té nye kért szállt az ima jú ni us
7-én a bu dai Gel lért he gyen.
A Ma gyar Evan gé li u mi Szö vet -
ség – Ali ansz szer ve zé sé ben töb -
bek kö zött re for má tus, evan gé li -
kus, bap tis ta, me to dis ta, pün kös -
dis ta gyü le ke ze tek ből ér ke zet tek
kö nyö rög tek együtt meg kü lön -
böz te tés ben és va lós élet ve szély -
ben élő test vé re i kért a ma gyar
tör té ne lem ben el sők kö zött vér -
ta nú ha lált szen ve dett Gellért
püs pök em lék mű vé nél. 
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„Ha ma gam ban a krisz tu -
si jel ző höz női meg fe le lőt
tár sí tok, csak rá tu dok
gon dol ni.”
Nagymamám hagyatéka

f 6. oldal
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Gye re! Gyer tek! Jöj jön min den ki!
Di ák ko rom ban so kat stop pol tam. Egy -
szer met sző hi deg ben áll tam a vá ros -
ból ki ve ze tő for gal mas fő út szé lén. In -
ten zí veb ben in te get tem az egye dül
ve ze tők nek meg a tá ga sabb jár mű vek -
nek, de ter mé sze te sen min den au tó -
nak ki tet tem jobb ke ze met ki nyújt va,
hü velyk uj ja mat fel fe lé mu tat va. Sor ra
húz tak el mel let tem a bi zal mat lan so -
fő rök, akik nek au tó já ban bő ven el fér -
tem vol na, és egy re job ban át fagy tam.
Az tán ami kor már majd nem fel ad tam
a re ményt, meg állt mel let tem egy te -
le kis busz. Ki szólt az anyós ülé sen ülő:
„Még van hely! Gye re!” Bol dog ság.

A 2011-es Csil lag pon tot („re for má -
tu sok Szél ró zsá ja”) ugyan ott ren dez -
ték, ahol az ide it fog ják: a ta tai olim -
pi ai edző tá bor ban. Az a nyár bor zasz -
tó an esős volt, a ta lál ko zó négy nap já -
ból há rom tel jes na pon át öm lött az
eső. Így az egyik es té re a nagy szín pa -
don meg hir de tett kon cert re (Boly ki
Bro thers) is egy csar nok ban ke rült
sor, ami ugyan nem ki csi, de tűz vé del -
mi sza bá lyok mi att ma xi mál va volt a
be en ged he tő lét szám. Meg le he tő sen
hosszan áll tunk sor ban ba rá tom mal,
és az előt tünk kí gyó zó sort lát va azt hit -
tük, hogy a li mit már bő ven be te lik
előt tünk. Az tán ami kor oda ér tünk a
ka pu hoz, ezt ki ál tot ták: „Még van
hely! Gyer tek!” Bol dog ság.

„Ké szít majd a Se re gek Ura ezen a
he gyen min den nép nek la ko mát zsí ros
fa la tok ból, la ko mát új bo rok ból, zsí ros,
ve lős fa la tok ból, le tisz tult új bo rok ból.
Ezen a he gyen le ve szi a lep let, amely rá -
bo rult min den nép re, és a ta ka rót,
amely be ta kart min den nem ze tet. Vé -
get vet a ha lál nak örök re! Az én Uram,
az Úr le tör li a könnyet min den arc ról.
Le ve szi né pé ről a gya lá za tot az egész
föl dön. – Ezt ígér te az Úr! Ezt mond -
ják azon a na pon: Itt van a mi Is te nünk,
ben ne re mény ked tünk, hogy meg sza ba -

dít min ket. Itt van az Úr, ben ne re mény -
ked tünk, vi gad junk, és örül jünk sza ba -
dí tá sá nak!” (Ézs 25,6–9) – „Még van
hely! Jöj jön min den ki!” Bol dog ság.

* * *
Va cso ra szo ká sok. Az óko ri Pa lesz -
ti ná ban min dig meg ha tá ro zott szá -
mú ven dé get hív tak meg egy nagy
va cso rá ra. Annak alap ján ké szí tet ték
el az ételt, hogy há nyan fo gad ták el
a meg hí vást. Ezek kel a szá mok kal
kal ku lál tak: egy csir ke 2–4 ven dég -
nek elég, egy ka csa 5–8 fő nek, egy
bá rány 10–15-nek, egy bir ka 15–35-
nek, míg egy bor jú 35–75 em ber nek.
Az az a hús mennyi sé ge és faj tá ja is
füg gött at tól, há nyan fo gad ták el a
meg hí vást. Ha pe dig már le öl ték az
ál la tot, azt ha mar el kel lett fo gyasz -
ta ni, ne hogy meg ro mol jon. Így kü -
lö nö sen is tisz te let len nek szá mí -
tott, ha va la ki az utol só pil la nat ban
mond ta le a meg hí vást. Szin tén tisz -
te let len nek szá mí tott a for dí tott ja, ha
va la ki meg hí vás nél kül akart vol na
részt ven ni egy va cso rán.

A pél dá za tunk ban ol vas ha tó má so -
dik (!) hí vás pe dig csak azt erő sí ti
meg a már elő ző leg el fo ga dott el ső (!)
meg hí vás után, hogy min den ké szen
van. A meg fe le lő mennyi sé gű étel
meg főtt, az asz tal te rít ve, a vissza jel -
zé sek alap ján az em be rek tud nak ró -
la, már csak el kell jön niük. Azok nak,
akik kel szá mol tak.

* * *
A ki fo gá sok és vá gyak. Ma sem vesz,
de ak kor sem vett sen ki úgy föl det,
hogy előt te meg ne néz te vol na. Ök -
röt meg fő leg nem. A meg le he tő sen
zárt kö zös ség ben az es kü vő, il let ve a
ve le já ró (több na pos) la ko da lom té nye
is biz to san is mert volt, va ló szí nűt len,
hogy ugyan ar ra a nap ra szer vez tek vol -
na egy nagy va cso rát. A lé nyeg, hogy
mind há rom ki fo gás meg le he tő sen
nagy sér tés a meg hí vó szá má ra. Túl

azon, hogy tisz te let len, még ha zug ság
is, de leg alább is csúsz ta tás.

Ér de kes ki fe je zés az „egy től egyig”. Ez
azt je lent he ti, hogy min den ki men te -
ge tőz ni kez dett? Nem csak az a há rom,
aki ről szó van? A pár hu za mos szi nop -
ti kus he lyen ol vas ha tó „so kan van nak
az el hí vot tak, de ke ve sen a vá lasz tot -
tak” (Mt 22,14) mon dat ér tel me zé sé -
vel együtt ezt va ló szí nű sít het jük. 

Mi mennyi re va gyunk jók ki fo gá sok
ke re sé sé ben? Ter mé sze te sen a je len -
ség ál ta lá no san ér vé nyes. Nem csak a
va sár na pi is ten tisz te let re kell gon dol -
ni, hogy azért nem me gyek el, mert a
hús le ves nek va la mi kor meg kell fő ni,
vagy ak kor tu dom meg ka pál ni a ker -
te met. A meg hí vás az Is ten or szá gá ban
va ló kö zös ség re szól, amit Jé zus mu -
ta tott meg tel jes va ló já ban. Aka rok-e
oda tar toz ni? Sze ret ném-e ezt a kap -
cso la tot?

Ez az egyik kul csa en nek a pél dá zat -
nak. Töb bet je lent-e a sze mély kö zi kap -
cso la tom (ba rát ság, tisz te let stb.) a
meg hí vó gaz dá val, mint az ép pen ak -
tu á lis gaz da sá gi te vé keny sé gem (vá sár -
lás, be ru há zás stb.) vagy ép pen sze mé -
lyes éle tem vál to zá sa i nak (lásd há zas -
ság) kö vet kez mé nyei? Be fo lyá sol ják-e
ezek úgy a gaz dá val va ló kap cso la to -
mat, hogy ha zud ni (csúsz tat ni) is ké -
pes va gyok ér tük?

* * *
„Kény sze ríts be jön ni min den kit!”
En nek a pa rancs nak a vég re haj tá sá ról
nem ol va sunk a pél dá zat ban. El hang -
zik, de a be tel je sü lé sét nem je gyez ték
fel. Ta lán azért, mert ez nem egy
konk rét (és le zárt!) cso port, amely
szá má ra ki ter jesz ti a gaz da a meg hí -
vást, ha nem egy fo lya ma to san bő vít -
he tő kör. Ak kor is az volt, és az óta is
az: még van hely!

Van, aki nek csak szól ni kell, és jön. 
Van, akit egy ki csit job ban kell

győz köd ni, min den eset re jön.
Van, akit kény sze rí te ni kell, az az hi -

tet len ke dé se el le né re kell meg győz ni.
A pél dá zat nyil ván va ló vá te szi, hogy

sen ki nem megy be a mennyek or szá -
gá ba Is ten meg hí vá sa nél kül. Ez a

meg hí vás szól ha tott az iz rá e li ve ze tők -
nek, akik nem jöt tek el. Szól ha tott a vá -
ros sze gé nye i nek és cson ka bon ká i -
nak is, akik még Iz rá el há zá hoz tar toz -
tak, és szól ha tott azok nak a po gá nyok -
nak is, akik az utak ke resz te ző dé se i nél
áll tak. És szól hat ma ne künk is.

A kény sze rí tés szó meg le he tő sen
erő sen hang zik, de fon tos lát ni, hogy
ez nem erő sza kos té rí tés re szó lít fel,
ha nem – mi vel azok ról van szó, akik
az or szág úton jár tak, és a fal mel lett
ácso rog tak – meg ér tet i ve lük, hogy
bi zony nem tré fál nak a szol gák a
meg hí vás sal, ha nem ko mo lyan gon -
dol ja a gaz da. 

Ami kor az élet for ga ta gá ban sod ró -
dunk, és kö zöm bö sen szem lél jük má -
sok erő fe szí té se it, ak kor eszünk be
sem jut, hogy Is ten nel is tö rőd jünk.
A ki ter jesz tett meg hí vás öröm hí re
ép pen az, hogy ő vi szont tö rő dik ve -
lünk. Jé zus azért mond ta ezt a pél dá -
za tot, mert er re sze ret te vol na fel nyit -
ni min den ki sze mét. Még ezek nek a hi -
tet len ke dő em be rek nek is, hogy az Is -
ten or szá gá nak üze ne te ne kik is szól:
Krisz tus ak ko ri és mai szol gá i nak őket
is meg kell győz ni ük ar ról, hogy Is ten
sze re ti őket. 

Úgy ad juk át a meg hí vást, ha hir det -
jük az evan gé li u mot. Hir des sük hát:
még van hely! Bol dog ság.

g MEs tEr há zy Ba lázs

Imád koz zunk! Mennyei Atyánk! Kö -
szön jük, hogy van hely ná lad, há lá sak
va gyunk azért, hogy még min dig van
hely ná lad. Ké rünk, en gedd, hogy mi -
nél töb ben fel is mer hes sük azt, hogy a
ve led va ló kap cso lat fon to sabb, mint
min den na pi nyűg je ink, gör cse ink. Add,
hogy ezt tud juk szem előtt tar ta ni, és
– aka ra tod sze rint – min den más
meg adat hat ne künk. ámen.

Szent há rom Ság ün ne pe után 2. vA Sár nAp – Lk 14,15–24

Mégvanhely!

Fe lix Men dels sohn Bart holdy le ve le zé -
sé ből ki de rül, hogy le nyű göz te őt Il lés
sze mé lye. Azt kí ván ta, bár csak az ő
ide jé ben is él ne ilyen pró fé ta: erős és
igyek vő, de dü hös, ha ra gos és ko mor
is. Va jon mi meg hall juk-e a fi gyel mez -
te tést, ha ha mis is te ne ket kö ve tünk?

Men dels sohn jól is mer te a két nagy
ba rokk ze ne szer ző, Ge org Fried rich
Hän del és Jo hann Se bas ti an Bach
mű ve it. Nagy kó rus tab ló i ban a hän de li
ora tó ri um, a reflek tá ló, ko rál sze rű té -
te lek ben a Bach-pas si ók hang ját, té tel -
tí pu sa it ele ve ní ti föl, és töl ti meg ro -
man ti kus tar ta lom mal.

Il lés tör té ne tét ott foly tat juk, hogy
éve kig tar tó szá raz ság után is mét
meg szó lal: „Amint igaz, hogy él a Se -
re gek Ura, aki nek szol gá la tá ban ál lok:
most, a har ma dik esz ten dő ben meg
aka rok je len ni Aháb nál, és az Úr is mét
esőt ad a föld re.” (1Kir 18,1.15 nyo mán)
A re ci tat ivó val vál ta ko zó kó rus té tel -
ben Il lés pró fé ta és Aháb ki rály pár be -
szé de zaj lik a nép előtt. „te vagy az, Iz -
rá el meg ron tó ja?!” (1Kir 18,17) „Nem én
ron tot tam meg Iz rá elt, ha nem te és a
te atyád há za, mert el hagy tá tok az Úr
pa ran cso la ta it, és te a Ba alo kat kö ve -
ted. Most azért üzenj, gyűjtsd ide hoz -
zám az egész Iz rá elt a Kar mel-hegy re,
meg a Baal négy száz öt ven pró fé tá ját
az Asé rá négy száz pró fé tá já val együtt,

akik Je zá bel asz ta lá ról él nek.” (1Kir
18,17–19) „Ak kor meg lát juk, hogy az
Úr-e az Is ten.” (1Kir 18,39 nyo mán)

„Ti, Baal pró fé tái, vá lassza tok egy bi -
kát, de tü zet ne gyújt sa tok, és hív já tok
se gít sé gül a ti is te ne tek ne vét, és én is
se gít sé gül hí vom az Úr ne vét: Ame lyik
is ten tűz zel fe lel, az az Is ten.” (1Kir
18,23–24 nyo mán)

Elő ször te hát Baal pró fé tái hív ják is -
te nü ket. A há rom kó rus té tel egy re na -
gyobb fe szült sé get hor doz, mert Baal
nem vá la szol. Il lés gú nyo lód va biz tat -
ja a tö me get: „Ki ált sa tok han go sab ban,
hi szen is ten ő! ta lán el mél ke dik, vagy
fél re ment, vagy úton van, vagy ta lán al -
szik, és majd föl éb red.” (1Kir 18,27)

Baal pró fé tái reg gel től dé lig, majd
dél től az ál do zat ide jé ig ki ál toz tak, ré -
vü let be es tek, vé res re vag dos ták ma -
gu kat, de vá lasz nem ér ke zett. Ek kor
Il lés ma gá hoz hív ja a né pet, és így
imád ko zik: „Uram, áb ra hám nak,
Izsák nak és Iz rá el nek Is te ne! Hadd tud -
ják meg a mai na pon, hogy te vagy az
Is ten Iz rá el ben, én pe dig a te szol gád
va gyok, és mind ezt a te pa ran csod ra
tet tem! Fe lelj ne kem, Uram, fe lelj ne -
kem, hadd tud ja meg ez a nép, hogy te,
az Úr, vagy az Is ten, és te for dítsd vissza
szí vü ket!” (1Kir 18,36–37)

A pró fé ta ári á ját ko rál sze rű kvar -
tett kö ve ti, so ron ként ze ne ka ri köz já -

té kok kal (ez volt a temp lo mi ének lés
gya kor la ta Men dels sohn ide jé ben,
így kom po nál ta meg ric hard Wag ner
is A nürn ber gi mes ter dal no kok kez de -
tét): „Vesd az Úr ra ter he det, és ő gon -
dot vi sel rád! Nem en ge di so ha sem, hogy
in ga doz zon az igaz.” (Zsolt 55,23) „Mert
sze re te ted az égig ér” (Zsolt 108,5), „és
sen ki se szé gye nül meg, aki ben ned re -
mény ke dik” (Zsolt 25,3 nyo mán).

Il lés tűz ért fo hász ko dik. A nép
ámul va és ret te gés sel ki ált fel: „A tűz!
Le csa pott a tűz! A lán gok föl emész -
tet ték az ál do za tot! Es se tek arc ra! Az
Úr az Is ten, az Úr, a mi Is te nünk az
egyet len Is ten, és nin cse nek raj ta
kí vül más is te nek!” (1Kir 18,38–39
nyo mán)

Az is ten bi zo nyí ték után iga zi ószö -
vet sé gi je le net kö vet ke zik: Il lés le mé -
szá rol tat ja Baal pró fé tá it. Ári á ja az íté -
lő Is tent ál lít ja elénk: „Nem olyan-e az
én igém, mint a tűz – így szól az Úr –,
vagy mint a szik la zú zó pö röly?” (Jer
23,29) Az alt ari o só ja a bű nö sö ket si -
rat ja: „Jaj ne kik, mert el hagy tak en gem!
Pusz tu lás vár rá juk, mert el pár tol tak
tő lem! Én meg vál ta nám őket, de ők ha -
zug sá got be szél nek ró lam.” (Hós 7,13)

Tűz és víz – mind ket tő re szük ség
van. A kö vet ke ző je le net ben – re ci ta -
ti vo kó rus sal – Óbad já hú ké ri Il lést:
„Se gíts né pe den, Is ten em be re! Mert
nincs sen ki a né pek bál vá nyai kö zött,
aki esőt tud na ad ni; így az ég sem tud
zá port zú dí ta ni; mind azt egye dül Is ten
te he ti.” (Jer 14,22 nyo mán) Il lés fo hász -
ko dik az Úr hoz se gít sé gért, az ég meg -
nyi tá sá ért. Ez után há rom szor mond -
ja egy fi ú nak: „Te kints a ten ger fe lé,
hogy az Úr meg hal lot ta-e imá mat?”

(1Kir 18,43 nyo mán) A fiú há rom szor
vá la szol ja, hogy nem lát sem mit.

Il lés újabb imád sá ga után a fiú így
szól: „Egy kis fel hő emel ke dik a ten ger -
ből, mint egy em ber te nye re; vi har fel -
hők és szél sö té tí tik az eget, erő seb ben
és erő seb ben zúg.” (1Kir 18,44–45
nyo mán) A nép és Il lés ör ven dez ve ki -
ált fel: „Ad ja tok há lát az Úr nak, mert
jó, mert örök ké tart sze re te te!” (Zsolt
106,1) A há la adás a tán cos lük te té sű,
uj jon gó zá ró kó rus ban tel je se dik ki:
„Há la ne ked, Is ten, te meg ita tod a
szom jas föl det! A fo lyók nö ve ked -
nek, nö vek szik zú gá suk. A fo lyók ha -
tal mas sá vál nak, és fen sé ge sen mo raj -
la nak. De még ná luk is fen sé ge sebb az
Úr a ma gas ság ban.” (Zsolt 93,3–4
nyo mán)

A You tu be-on több fé le ver zi ó ban is
meg hall gat ha tó Men dels sohn ora tó -
ri u ma. Most azt az elő adást ajánl juk,
amely meg rá zó és meg ha tá ro zó él -
mény e so rok író já nak éle té ben az óta,
ami óta né met or szá gi ta nul mány út ja
so rán meg is mer te: https://www.you -
tu be.com/watch?v=ZPS WuN5BZh0.
A mu ze á lis fel vé tel 1968-ban ké szült;
a lip csei Ge wand ha us ze ne ka rát és a
rá dió kó rust Wolf gang Sa wal lisch ve -
zény li, Il lés pró fé tát theo Adam sze -
mé lye sí ti meg.

Va jon ho gyan re a gál nak Il lés cso da -
tet té re az el len sé gei? Mi lyen kö vet kez -
mé nyek kel jár ez a pró fé ta éle té re
néz ve? Ez tud hat juk meg a jö vő hé ten.

g Dr. EcsE di Zsu zsa

b Ahogyan elő ző szá munk ban je lez tük, a nyá ri idő szak ban mi is ki rán -
du lunk. Ezen a hé ten Mendelssohn ora tó ri u ma, az Elias el ső ré szé -
nek má so dik fe lé vel is mer ke dünk meg. A Kar mel-he gyi is ten íté let tör -
té ne tét 1Kir 18 alap ján kö vet het jük; a szö veg köny vet pró fé ták sza vai
és zsol tár ver sek egé szí tik ki.

„Nemolyan-eazénigém,mintatűz?”

„Ez a szent ség te hát olyan gáz ló, híd,
aj tó, ha jó és hord ágy, ame lyen és
ame lyen ke resz tül eb ből a vi lág ból az
örök élet be me gyünk át. Ezért függ
min den a hit től: mert aki nem hisz,
ha son ló az olyan em ber hez, aki ví -
zen akar át kel ni, de annyi ra meg van
ré mül ve, hogy nem bí zik a ha jó ban,
s ezért ott ma rad, és so ha sem üd vö -
zül het, mert nem mer fel ül ni és át -
kel ni. Ez az ér zé ki es gon dol ko dás nak
és a gya kor lat lan hit nek a kö vet kez -
mé nye: ez te szi olyan ke ser ves sé a
ha lál Jor dán ján va ló át ke lést, az ör -
dög pe dig ugyan csak ret ten tő mó -
don táp lál ja ezt.” 

d� Lu ther Már ton:
Krisz tus va ló sá gos szent tes té nek

sac ra men tu má ról
(Wiczi án De zső for dí tá sa)

Se mper refor m AndA

[Lel kész:] Mennyei Atyánk! Kö szön -
jük, hogy igéd hall ga tá sa öröm for rás
szá munk ra. Tud hat juk, hogy le ha -
jolsz hoz zánk, mert fon to sak va -
gyunk ne ked. Re mél het jük, hogy
kö ze led ben meg vál to zik, meg újul
az éle tünk. Nem csak azt tart hat juk
szem előtt, ami ép pen most fon tos
ne künk. Te meg nyit ha tod ér tel mün -
ket, szí vün ket, egész éle tün ket or szá -
god tit ka előtt, hogy min den nél fon -
to sabb le gyen szá munk ra hí vá sod és
a ta lál ko zás ve led. Jé zu sért ké rünk…

[Gyü le ke zet:] Urunk, hall gass meg
min ket!

[Lek tor:] Kö szön jük, hogy evan gé -
li u mod hang zik szer te a vi lág ban. Ké -
rünk, ne szeg je ked vün ket a ta nús ko -
dás ban sem ered mény te len ség, sem
kör nye ze tünk kö zöm bös sé ge, sem a
vi lág ban egy re gya ko ribb ke resz -
tény ül dö zés vagy sa ját erőt len sé -
günk. Imád ko zunk, hogy azok hoz is
jus son el evan gé li u mod, akik még
nem is me rik ke gyel med jó hí rét és
éle tet újí tó ere jét. Add, hogy ők is ke -
res sék or szá go dat. Jé zu sért ké rünk…

[Gyü le ke zet:] Urunk, hall gass meg
min ket!

[Lek tor:] Imád ko zunk a hét köz na -
pok haj szá já ban élet ked vü ket, élet -
cél ju kat vesz tett em ber tár sa in kért.
Adj ne kik ál dott ta lál ko zá so kat, jó be -
szél ge té se ket, hogy új ra ér tel met
nyer jen éle tük. Imád ko zunk a mun -
ká ju kat el vesz tett és mun kát ke re ső
test vé re in kért. Őrizd meg őket a re -
mény te len ség től. Tedd őket ru gal -
mas sá, ta lá lé konnyá a ke re sés ben. Jé -
zu sért ké rünk…

[Gyü le ke zet:] Urunk, hall gass meg
min ket!

[Lek tor:] Imád ko zunk hoz zád
gyer me ke in kért, fi a tal ja in kért, pe -
da gó gu sa in kért, akik már na gyon
vár ták a tan év vé gét. Há lát adunk a
ta ní tás és ta nu lás min den örö mé ért.
Adj ne künk tar tal mas, üdí tő nyá ri
szü ne tet. Áldd meg egy há zunk,
gyü le ke ze te ink tá bo ra it, hogy a te
mag ve té sed dé le hes sen min den
együtt töl tött idő! Ál líts meg min -
ket hét köz na pi ru ti nunk ban! Hadd
cso dál koz zunk rá te rem tett vi lá -
god, köz vet len kör nye ze tünk, em -
ber tár sa ink szép sé gé re! Jé zu sért
ké rünk…

[Gyü le ke zet:] Urunk, hall gass meg
min ket!

[Lel kész:] Hall gass meg, Urunk,
mu tasd meg raj tunk sze re te ted ha -
tal mát, hogy meg ta pasz tal ha tó an
épül jön kö zöt tünk or szá god a te Fi -
ad, Jé zus Krisz tus ál tal.

[Gyü le ke zet:] ámen.

Oratio
œcumenica
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„Nyi tott Eu ró pa” a mot tó ja an nak a
pó di um be szél ge tés nek, amely nek a
stutt gar ti Kirchen tag utol só előt ti
nap ján ré sze se le he tek. Er dé lyi szász
és szlo vák püs pök tár sam, va la mint
egy né met szo cio ló gus tár sa sá gá ban
ar ra a kér dés re ke res sük a vá laszt, mi -
lyen kö vet kez ménnyel jár or szá ga ink -
ra és egy há za ink ra az a tény, hogy
mun ka vál la ló ként egy re töb ben hagy -
ják el a ke let-kö zép-eu ró pai ré gi ót. 

Szó esik a ha tá rok meg nyi tá sá val
együtt já ró tár sa dal mi mo bi li tás ról,
le gá li san és fe ke tén vál lalt mun ká ról,
agy el szí vás ról és pros ti tú ci ó ról. Tör -
té ne te ket mon dunk és ada to kat idé -
zünk az zal kap cso lat ban, hogy egy -
részt ma ga san is ko lá zott, más részt a
mély sze gény ség ből ki lép ni aka ró,
gyak ran ro ma em be rek mi ként lel nek
rö vi debb-hosszabb idő re új ha zá ra. 

„Az or vo sa ink kel le nek, a ci gá -
nya ink nem?” – kér de zem kis sé sar -
ko san. Egy film be ját szás ból meg is -
mer het jük azok nak az „eu ro ár vák -
nak” ne ve zett ro má ni ai gye re kek -
nek az éle tét, aki ket szü le ik nyu gat-
eu ró pai mun ka vál la lá sa mi att jobb
eset ben a nagy szü lők ne vel nek,
rosszabb eset ben ma guk ra ma rad nak,
és el va dul nak. 

Ter mé sze te sen minden nek egy há -
zi vo nat ko zá sa is van, hi szen szol gá -
la tunk kal mind a mig rán sok, mind a
hát ra ha gyot tak kö ré ben je len kell
len nünk. 

Per sze az egy há zi hely zet is vál to -
zik. Jó pél da er re a stutt gar ti ma gyar
pro tes táns gyü le ke zet. An nak ide jén
ez iga zi emig ráns kö zös ség volt, hi -
szen a há bo rú után, majd 1956-ban,
az tán a Ká dár-kor szak ban ide ér ke -
zett hon fi tár sa ink rész ben po li ti kai,
rész ben gaz da sá gi me ne kül tek vol tak.
Idő vel jöt tek kö zé jük ak ko ri „ju go -
szláv” ven dég mun ká sok, il let ve a
Cea uşes cu-dik ta tú ra elől me ne kü lők.
Ma már vi szont szép szám mal van -

nak köz tük olyan mun ka vál la lók,
akik él nek a „nyi tott Eu ró pa” ál tal kí -
nált le he tő sé gek kel.

A ha zai köz vé le ményt az el me nők -
nél is job ban fog lal koz tat ja az a tény,
hogy or szá ga ink ba egy re na gyobb
szám ban jön nek vagy jön né nek más
kul tú rák kép vi se lői. Ez zel pe dig meg
is ér kez tünk a me ne kül tek és a le gá -
lis vagy il le gá lis be ván dor lók kér dé -
sé hez. 

Nem sza bad el fe lej te ni, hogy a
Kirchen tag leg több prog ram ja – a

reg ge li bib lia ta nul má nyok tól a ké ső
es ti gyer tya gyúj tá sig – ki fe je zet ten
lel ki tar tal mú, de ta gad ha tat lan,
hogy min dig is na pi ren den van nak
köz éle ti kér dé sek. Eze ket idén szin -
te ural ják a mig rán sok kal kap cso la -
tos té mák. 

A spi ri tu a li tás és a po li ti kum azon -
ban min dig is jól meg fért egy más sal
a Kirchen ta go kon. En nek je lét lát juk
a zá ró is ten tisz te le ten is, ahol Nora
Steen hil des he i mi lel kész ige hir de té -
sé ben ha tal mas gyü le ke zet előtt ép -
pen a mig rán sok ügyét te ma ti zál ja.
A né met egy há zak se gí tő szán dé ká -
nak je lét lát hat juk ab ban is, hogy e
zá ró al ka lom per sely pén zét szí ri ai,

ira ki és más me ne kül tek tá mo ga tá -
sá ra aján lot ták fel.

A Le he tő sé gek pi a cán szá mos egy -
ház és szer ve zet fog lal ko zik a ván dor -
lók sor sá val és az az zal kap cso la tos
egy há zi vá la szok kal. Ins tal lá ci ók
szem lél te tik, mit je lent a po li ti kai
vagy val lá si ül dö zés elő li me ne kü lés,
ho gyan kell sok szor min dent hát ra -
hagy va új ha zát ke res ni. A Le on hard-
temp lom mel let ti dia kó ni ai ne gyed -
ben egy busz áll: rö vid fil me ket kí nál,
lát ha tók a me ne kül tek ről szó ló hír -

adó-tu dó sí tá sok ból oly jól is mert
mo tyók. A ve tí tett fil mek és az ál do -
zat kész mun ka tár sak el be szé lé sei
nyo mán az tán ar cot kap nak ezek a
sor sok.

Az egy ház mig rán sok kö zöt ti sze -
rep vál la lá sá ról szól egy fó rum ke re -
té ben Ul rich Möl ler veszt fá li ai egy -
ház fő ta ná csos. El mond ja, hogy a
Kirchen tag után egy cso port juk Spa -
nyol or szág ba, egy má sik pe dig Olasz -
or szág ba uta zik, hogy kö zel ről ta nul -
má nyoz zák, mi ként ér ke zik Eu ró pá -
ba a nagy szá mú be ván dor ló. 

Szá mos – adott eset ben sok ezer
fős hall ga tó ság előtt el mon dott –
elő adás ban is han got kap a be ván dor -
lás kér dé se. Ang e la Mer kel né met
kan cel lár hi he tet le nül ter mé sze tes
meg szó la lá sa az zal zá rul, hogy nem
sza bad meg fe led kez ni azok ról, akik
a vi lág leg sze gé nyebb or szá ga i ból
kí ván nak a mi jó lé ti tár sa dal munk -
ba be bo csá tást kér ni. Jo a chim Ga uck
ál lam el nök sok ke resz tény po li ti kus
di lem má ját fo gal maz za meg, ami kor
a „teo ló gi ai igen” és a „po li ti kai nem”
egy más mel let ti sé gé ről szól. 

En nél sok kal ra di ká li sabb Mar got
Käß mann re for má ci ói nagy kö vet.
A Kirchen tag egyik leg nép sze rűbb
elő adó ja Az em be ri jo gok egye te mes
nyi lat ko za tát idé zi, amely sze rint

min den em ber sza ba don vá laszt -
hat ja meg la kó he lyét. Szo ká sos ka pi -
ta liz mus kri ti ká ját ez út tal így fo gal -
maz za meg: „Ne a tő ke glo ba li zá ci -
ó já ról, ha nem az em be rek glo ba li zá -
ci ó já ról be szél jünk.” Hang sú lyoz za,
hogy ez össz hang ban áll a bib li ai tör -
té ne tek kel, ame lyek kö zül Áb ra hám -
tól Pá lig me nő en szá mos el be szé lést
idéz. Kö zös ben nük, hogy a mig ráns -
élet ál dá sok for rá sa le het. 

A Szent írás ban a ha tár át lé pés
min dig po zi tív tar tal mat hor doz, és
az új ra kez dés bá tor sá gát és az is te ni
se gít ség té nyét jel zi. A ko ráb bi püs -
pök szor gal maz za, hogy a né met
tár sa da lom az ed di gi nél is be fo ga -
dóbb le gyen: „A ven dég sze re tet ről
meg ne fe led kez ze tek, mert ez ál tal
egye sek – tud tu kon kí vül – an gya lo -
kat ven dé gel tek meg” – idéz te Zsid
13,2-t. Ar ra gon do lok: de jó len ne ezt
a mon da tot pla ká to kon hir det ni.

Egé szen más hát tér ből ér ke zett, vi -
szont lé nye gé ben e bib li ai idé ze tet
gon dol ja to vább nagy ha tá sú elő adá -
sá ban Ko fi An nan, az Egye sült Nem -
ze tek Szer ve ze té nek ko ráb bi fő tit ká -
ra. A mély ke resz tyén el kö te le zett sé -
gű ál lam fér fi em ber sé ges me ne kült -
po li ti ká ra hív fel. Hang sú lyoz za,
hogy a be ván dor lás kér dé se nem
old ha tó meg szö ges drót tal és ki -
zsup po lás sal.

Iga zi cse me gét je lent az a Fel l -
bach ban meg ren de zett fó rum, ame -
lyen a mai né met po li ti ka két ki -
emel ke dő, jól le het egy más sal gyak -
ran szem ben ál ló párt hoz tar to zó
po li ti ku sa vesz részt. A CDU-s
tho mas de Ma izière szö vet sé gi bel -
ügy mi nisz ter és Ka trin Gör ing-
Ec kardt, a Zöl dek frak ció el nö ke
egy aránt hit val ló ke resz tyén. Előb -
bi ki áll amel lett, hogy Eu ró pá nak
több me ne kül tet be kel le ne fo gad -
nia. Mind ezt azon ban ki egé szí ti az -
zal, hogy a meg en ge dőbb sza bá lyo -
zás vi szont együtt kell, hogy jár jon
az il le gá lis csa tor nák kon zek vens ki -
zá rá sá val. Utób bi pe dig meg en ge dő -
en nyi lat ko zik a Kirche nasyl nak
ne ve zett gya kor lat ról, amely nek ér -
tel mé ben temp lo mok és egy há zi
épü le tek ott hont nyújt hat nak azon
ül dö zöt tek nek, aki ket a ha tó sá gok
ki uta sí ta ná nak az or szág ból. 

A fó rum elő adói kö zött sze re pel
egy húsz éves erit re ai fi a tal em ber,
Ama ni el Pet ros Hab te is. El mond ja,
hogy a bru tá lis ka to nai szol gá lat elől
előbb Szu dán ba me ne kült, ahol ma -
gyar ví zum ért fo lya mo dott. Ná lunk
azon ban a me ne kült szál ló zsú folt sá -

gát és a skin hea dek fe nye ge tő fel lé -
pé sét ta pasz tal ta meg, így Né met or -
szág ba ment to vább, ahol csak is az
egy há zak hat ha tós se gít sé gé vel ma -
rad ha tott. 

Nincs al kal mam job ban tá jé ko zód -
ni az erit re ai fi a tal em ber rossz ma -
gyar or szá gi ta pasz ta la ta i ról. Az ő
tör té ne te azon ban las san vissza visz
sa ját ha zám ba. Eb ben per sze se gít sé -
gem re van egy ap ró epi zód is. Az
utol só es te a szar va si ak csa pa tá nak
ve ze té sé vel az evan gé li kus dia kó nia
mun ka tár sai ren dez nek in gye nes
étel osz tást a Le on hard-temp lom
kör nyé kén. 

Szép szám mal jön nek né met fesz -
ti vá lo zók, az tán fel tű nő en sok ma -
gyar szót hal lok. Meg tu dom, hogy a
kö ze li ut cák pi ros lám pás ne gye dé -
nek pros ti tu ált jai és fut ta tó ik jöt tek
meg kós tol ni a gu lyást és a le csót.
Ezek leg több jük nek ha zai íz nek szá -
mí ta nak, hi szen fel tű nő en so kan
van nak köz tük ma gya rok. Szá muk -
ra ter mé sze tes do log a mo bi li tás a
nyi tott Eu ró pá ban. 

Egy részt mély szo mo rú ság van
ben nem, hogy Stutt gart nak ilyen
ma gyar lát vá nyos sá ga is van, más -
részt ott és ak kor úgy ér zem, hogy a
Jé zus tól ta nul tak je gyé ben tud juk
őket asz ta lunk hoz hív ni.

Hi szem, hogy en nél a kö zös asz tal -
nál sok a hely. 

A stutt gar ti Kirchen tag a meg hí vás,
a kö zös ség vál la lá sá nak al kal ma. An -
nak meg hir de té se s meg élé se, hogy
he lyet szo rít ha tunk a má sik nak asz -
ta lunk nál és a szí vünk ben. A ven dég -
sze re tet ről meg ne fe led kez zünk,
mert ez ál tal – tud tun kon kí vül – an -
gya lo kat ven dé gel he tünk meg.

Idegenekvagyangyalok
é gtájoLó

Fabiny tamás püspök
Északi Egyházkerület

Jog ál lá su kat, stá tu su kat te kint ve a
Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház
ön kor mány za tai igen csak ve gyes ké -
pet mu tat nak. Az egy ház köz sé gek és
ré sze ik jo gi sze mé lyi sé gét sza bá lyo zó
új tör vény meg ho za ta lá ban két ség kí -
vül in do kolt a mi nél szé le sebb kö rű
egyez te tés. 

A tör vény ter ve zet je len tő sé gét és
prob le ma ti kus vol tát mu tat ja, hogy a
zsi nat el nök sé ge el ső al ka lom mal hí -
vott össze fó ru mot, ame lyen a gyü le -
ke ze tek kép vi se lői fejt het ték ki ál lás -
pont ju kat. A fó ru mot Aba ffy Zol tán,
a zsi nat nem lel ké szi el nö ke ve zet te.

Át lát ha tó és ke zel he tő rend szert
kell lét re hoz ni, meg ta lál va az op ti má -
lis meg ol dá so kat – nyi tot ta meg a
nyil vá nos vi tát Bár dossy ta más. A gyü -
le ke ze ti és hit tan re fe rens fi gyel mez te -
tett: ér vé nye sül nie kell a meg él he tő ség
szem pont já nak is, ér zel mi leg és a mű -
köd tet he tő ség szem pont já ból is.

A ja vas lat elő ter jesz tő je, Dob ro -
vol ni Má té Dél-Pest me gyei má sod fel -
ügye lő, a zsi nat tör vény-elő ké szí tő
bi zott sá gá nak tag ja is mer tet te a je len -
le gi sza bá lyo zást és a ter ve zet két mo -
dell jét. Az egyik mo dell sze rint csak az
egy ház köz ség tart hat ná meg a jo gi sze -

mé lyi ség stá tu sát, a má sik ban az egy -
ház köz sé gen kí vül a társ egy ház (a
tár sult egy ház köz ség ré sze) is jo gi
sze mély ma rad na. Az in gat lan tu laj do -
nok jo gi sze mély re va ló át írá sát, va la -
mint az egy ház köz ség ré szek bel ső ön -
ál ló sá gát meg ha tá ro zó meg ál la po dá -
sok sza bá lyo zá sá nak szük sé ges sé gét
mind két ter ve zet tar tal maz za. 

Tár sult egy ház köz ség (Dom bó vár–
Ka posszek cső–Csi kós töt tös) lel ké sze -
ként Sza bó Szi lárd el mond ta, hogy a
ko ráb ban anya egy ház stá tu sú há rom
gyü le ke ze te csak a lel ké szi ál lás fi nan -
szí ro zá sá ra fo gott össze. Fel hív ta a fi -
gyel met az in gat la nok tu laj don jo gá ra és
a já ra dé kok kér dé sé re, mert az erős ér -
zel mi kö tő dés, il let ve a ko ráb bi pá lyá -
za tok nál fenn ál ló jo gi kö te le zett sé gek
– pél dá ul a Szé che nyi terv ese té ben –
nagy sé rel mek hez ve zet het nek.

A Győr-Mo so ni Egy ház me gye fel -
ügye lő je, rácz And rás az ér zel mi
szem pon to kat he lyez te elő tér be. Sze -

rin te el kell ke rül ni, hogy az új sza bá -
lyo kat „kol ho zo sí tás nak” él jék meg a
gyü le ke ze tek.

A Nóg rá di Egy ház me gye es pe re se,
Sza bó And rás is ki fej tet te, hogy a tu -
laj don vi szo nyok meg vál toz ta tá sa biz -
to san fe szült sé get ger jeszt a gyü le ke -
ze tek kö zött, van nak hely ze tek, ame -
lyek ben egyik mo dell sem hoz na meg -
ol dást.

A zsi nat tör vény-elő ké szí tő bi zott -
sá gá nak el nö ke, Itt zés And rás örö mét
fe jez te ki, hogy a lel ké szek is meg szó -
lal nak a kér dés ben. A fe le lős ség ki eme -
lé sé vel hang sú lyoz ta, hogy a jó rend ér -
de ké ben min den képp meg kell al kot -
ni az új sza bá lyo zást.

A Ke let-bé ké si Egy ház me gye es pe -
re se, Kon dor Pé ter is a jo gi sze mé lyi -
ség gel együtt já ró fe le lős gon dol ko dást
húz ta alá, az ál la mi el len őr zé sek re,
szám ve vő szé ki vizs gá la tok ra is hi vat -
koz va. A tu laj don jo gok kér dé sét nor -
ma tív mó don kell sza bá lyoz ni.

Az Észak-Pest Me gyei Egy ház me -
gye es pe re se, Me kis ádám el mond ta,
hogy köz gyű lé sük egy han gú ha tá ro zat -
ban uta sí tot ta el a le ány gyü le ke ze tek
jo gi sze mé lyi sé gé nek meg szű né sét az

in gat la nok tu laj don jo gi kér dé sé nek
ren de zé se okán. A tu laj don jo gok át írá -
sa nyo mán tá ma dó bé két len sé gek mi -
att ag go dal má nak adott han got Cser -
há ti né Sza bó Iza bel la és Sza kos Csa -
ba lel kész is, míg Sza bó Szi lárd az ál -
la mi kény szer hi á nyá ra hi vat ko zott. 

Vá la szá ban Kon dor Pé ter a szám vi -
te li tör vényt és a pol gá ri tör vény -
köny vet hoz ta fel pél dá nak mint ál la -
mi elő írást, Dob ro vol ni Má té pe dig az
elő re gon dol ko dást, a jo gi prob lé mák
meg elő zé sét hang sú lyoz ta. 

Az or szá gos iro da ré szé ről Cser ve -
n ák An na fő köny ve lő re a gált a fel ve -
té sek re, sa ját szü gyi gyü le ke ze té nek
pél dá já val. Ahol bel ső rend ural ko dik,
a dön té sek ben köl csö nö sen tá mo gat -
ják egy mást, a tár su lás nem je lent het
gon dot. A ki vá lasz tan dó meg ol dás
egy szer re kell, hogy szol gál ja a he lyi kö -
zös sé gek nek és az egy ház egé szé nek az
ér de ke it.

A fó rum nyi lat ko zat- és aján lás té tel
nél kül zá rult. A zsi nat ál tal le nem zárt
el vi vi ta alap já ul szol gá ló ter ve ze tet a
kö vet ke ző lé pés ben a teo ló gi ai bi -
zott ság tár gyal ja majd.

g Wal kó Ádám

Anya,leány,társ?
Zsinatifórumazegyházközségekjogistátusáról

b Közösség,gyülekezet,egyházközség,jogiszemély? cím mel zsi na ti fó -
ru mot tar tot tak jú ni us 6-án a Bu da pest-Fa so ri Evan gé li kus Gim ná -
zi um dísz ter mé ben. A kü lön bö ző egy ház köz sé gi for mák jo gi sze mé -
lyi sé gé nek sza bá lyo zá sá ról szó ló tör vény ja vas lat kon cep ci ó já nak
meg vi ta tá sá ra az or szág szá mos pont já ról ér kez tek gyü le ke ze ti fel ügye -
lők és lel ké szek. 

Beszélgetés a magyarországi diakóniáról

Margot Käßmann reformációi nagykövet és Fabiny tamás püspök
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A szar va si Ben ka Gyu la Evan gé li kus
An gol Két Ta ní tá si Nyel vű Ál ta lá nos
Is ko la és Óvo da he te dik év fo lya mos
di ák jai az Em be ri Erő for rások Mi -
nisz té ri u ma tá mo ga tás ke ze lő pá lyá -
za tá nak nyer te se ként má jus 18–22.
kö zött öt na pos er dé lyi ki rán du lá son
ve het tek részt. 

A tá mo ga tás (1 555 400 Ft) se gít -
sé gé vel olyan kör uta zást ál mod -
tunk ta nít vá nya ink nak, ahol iro -
dal mi, tör té nel mi, ter mé szet tu do -
má nyos is me re te ik re, ol vas mány él -
mé nye ik re tá masz kod va tu dá suk
el mé lyí té se mel lett min tát kap hat -
tak ha za sze re tet ből, em ber ség ből,
ma gyar ság ból. A tör té nel mi Ma -
gyar or szág tá ja it be jár va meg cso dál -
hat tuk az al föl di gye re kek szá má ra
is me ret len ter mé szet föld raj zi kép -
ződ mé nye ket, be te kint het tünk a
ha tá ron tú li egy há zi is ko lák min den -
nap ja i ba, meg íz lel het tük az er dé lyi
ma gya rok ven dég sze re te tét, s olyan
él mé nye ket kap tunk, me lye ket nem
fe lej tünk el egy könnyen.

Mit is emel het nénk ki? Ta lán
Nagy vá ra dot, Ady Pe ce-par ti Pá ri -
zsát, ahol a püs pö ki szé kes egy -
ház ban meg te kin tet tük a Szent
Lász ló-her mát. Csík sze re dát a Mi -
kó-vár ral. Kin cses Ko lozs várt, ahol

a he lyi lí ce um di ák ja i val ba ran gol -
tunk az óvá ros ban. Nagy enye det,
hi szen ott a Beth len Kol lé gi um
he te di ke sei ka la u zol tak el ben -
nün ket a hí res fűz fák hoz. 

Vagy in kább a Ha vas re kettyei-
víz esést, a tor dai só bá nyát? Per sze
a Gyil kos-tó és a Bé kás-szo ros is le -
nyű gö ző volt. Ta lán a se ges vá ri sé -
tát, mi cso da meg le pe tés ként ért
ben nün ket a Schül ert rep pe. Gyö -
nyö rű volt a gyu la fe hér vá ri szé kes -
egy ház, Vaj da hu nyad, de Dé va vá -
ra sem ma rad hat ki a fel so ro lás ból. 

S Pe tő fi kör te fá ja, ahol egy rög -
tön zött rend ha gyó iro da lom órán
ve het tünk részt? Ta lán az ara di
ko szo rú zást, a nép ze nei es tet, ta -
má si áron sír já nál a vers mon dást?
Hol ma rad Csík som lyó, a tor dai ka -
to li kus temp lom…

Annyi szép sé get lát tunk, nem le -
het kö zü lük vá lasz ta ni. Re mél jük, el -
ju tunk még Er dély fe lejt he tet len vi -
dé ke i re, ad dig is ké pes él mény be szá -
mo ló ink kal biz tat juk is ko la tár sa in -
kat ha son ló ki rán du lás ra.

h i R d e t é s

ha tár ta la nul!

Jú ni us 4-én a tri a no ni tra gé di á ra
em lé kez tünk. So kan nem tud ják,
hogy ez a „bel ső Tri a non” nap ja is.
1956. jú ni us 4-én – szov jet nyo más -
ra – az 1047. szá mú tit kos kor mány -
ha tá ro zat ban le ga li zál ták az abor -
tuszt. En nek ál do za ta az az óta meg
nem szü le tett 6,5 mil lió gyer mek.

1957 és 1966 kö zött 1 642 417 ter -
hes ség meg sza kí tást vé gez tek Ma -
gyar or szá gon, az éven kén ti át lag:
140-180 ezer. A mű vi be avat ko zá sok
szá ma a fo gam zás gát ló sze rek el ter -
je dé se után va la me lyest csök kent,
1967 és 1976 kö zöt t 1 616 787 volt.
A kor mány ha tá ro zat élet be lé pé se
után egyes évek ben az abor tu szok
szá ma két száz ezer (na pon ta 547!)
fö lé emel ke dett, majd 1974-től fo lya -
ma to san csök kent.

Ma gyar or szá gon nap ja ink ban min -
den har ma dik vá ran dós ság ter hes ség -
meg sza kí tás sal vég ző dik. Az abor tu -
szok 97 szá za lé kát azért vég zik el, mert
az ál la po tos nő vál ság hely zet re hi vat -
ko zik: az anya egész sé gét sú lyo san ve -
szé lyez te tő ok áll fenn, a mag zat ko -
moly fo gya té kos ság ban vagy ká ro so -
dás ban szen ved, a fo gan ta tás bűn cse -
lek mény kö vet kez mé nye.

A csa lád tá mo ga tá si rend szer ki épí -
té se és a tör vé nyi kor lá tok mi att a ki -

lenc ve nes évek óta fo lya ma to san
csök ken az abor tu szok szá ma. 1990-
ben 90 ezer, 2010-ben 40 ezer, 2012-
ben 36 ezer mű vi ter hes ség meg sza -
kí tást vé gez tek. 

Az abor tusz az egyik leg tra gi ku -
sabb, leg fá jóbb se be nem ze tünk nek.
Ami szin te fel fog ha tat lan, a túl zot tan
is meg en ge dő tör vény, a pre ven ció,
a min den re ki ter je dő fel vi lá go sí tás,
az utó gon do zás hi á nya és a cin kos
hall ga tás. Meg kell val la nunk, hogy
eb ben egy há za ink is fe le lő sek. 

A sza bad el vű vi lág Brüssze lig me -
nő en há bo ro dott fel a ha lál bün te tés
té má já nak fel ve té se mi att, de nem szó -
lal fel a véd te len mag za tok ügyé ben.
Küz dünk – he lye sen – a zsi dó kért, ci -
gá nyo kért. Má sok a ho mo sze x u á li sok
há zas ság hoz va ló jo gá ért állnak ki, de
mély sé ges a csend a leg véd te le neb bek
ügyé ben. Nincs itt va la mi fur csa el -
lent mon dás?

A mag za tok Is ten kép má sát hor -
doz zák. Az „em ber gyil kos” (Jn 8,44)
ezért pusz tít ja őket.

A vi lá gon éven te negy ven mil lió
abor tuszt vé gez nek. Ha Ábel vé re ég -
be ki ál tott, mit hall Is ten ma a föld -
ről és ha zánk ból?! Cso da, ha ki szol -
gál tat min ket bű ne ink kö vet kez mé -
nye i nek (Róm 1)?

Mit te he tünk? Pél dá ul azt, amit jú -
ni us 4-én né hány élet vé dő ci vil szer -
ve zet meg tett: a Sé ta az éle tért el ne -
ve zé sű ren dez vé nyen hat ki lo mé tert
gya lo gol tak Bu da pest bel vá ro sá ban.
„Sé tán kon meg em lé ke zünk a csen -
des ál do za tok ról: a meg nem szü le -
tet tek ről, a csa lá dok ról, akik vesz te -
sé get és hosszú év ti ze dek re lel ki
trau mát szen ved tek se gít ség és tá mo -
ga tás nél kül ma rad va.”

Né hány he lyen meg áll tak, és be -
szé de ket hall gat tak meg jo gász tól, or -
vos tól, len gyel új ság író tól. Az utol só
stá ci ó nál a Ta bán ban igét ol vas tunk
és imád koz tunk. 

Né hány gon do lat a gyó gyu lás ér -
de ké ben: be szél get ni ér de mes mind -
ezek ről az Örök ké va ló val, az élet te -
rem tő jé vel. Meg kell tör ni a hall ga -
tás nem Is ten től va ló csend jét; szük -
sé ges ten ni a min den re ki ter je dő
pre ven ci ó ért, fel vi lá go sí tá sért; az
abor tu szon át eset te ket se gí te ni kell
lel ki gon do zás sal. Nincs olyan vé tek,
ame lyért ne halt vol na meg Jé zus a
ke resz ten. A bűnt bűn nek kell ne -
vez ni a Szent lé lek ve ze té sé ben; a ke -
reszt hez kell vin ni, és meg sza ba dul -
va tő le kell él ni to vább, má so kat is
se gít ve.

g SzE vE ré nyi Já nos

AmagzatokIstenképmásáthordozzák
Püspökipárhuzamok

Ir ja As ko la hel sin ki evan gé li kus püs pök és hi va ta lá nak tíz mun ka tár sa éves
csa pat épí tő út ja ke re té ben lá to ga tott el jú ni us 1-jén az Észa ki Evan gé li kus
Egy ház ke rü let püs pö ki hi va ta lá ba. A 2010 óta szol gá ló püs pök nő Fa bi ny 
ta más püs pök se gít sé gé vel tá jé ko zó dott egy há zunk fel épí té sé ről és mun ka -
ága i ról, az evan gé li kus egy ház tár sa dal mi sze re pé ről. A rö vid, de in ten zív ta -
lál ko zás a ven dég lá tó já hoz ha son ló an iro dal mi te vé keny sé get is ki fej tő Ir ja
As ko la és Fa bi ny Ta más egy-egy írá sá nak fel ol va sá sá val zá rult.

g Pap Kin ga Mar jat ta

A ká pol na kü lön le ges sé ge, hogy a
szak ipa ri mun ká kat – be le ért ve a fes -
tett ab la kok és a ke reszt út stá ci ó i nak el -
ké szí té sét is – fog va tar tot tak vé gez ték. 

Er dé lyi Csa ba evan gé li kus bör tön -
lel kész el mond ta: a bün te tés-vég re -
haj tá son be lül jel lem ző en pe ri fe ri ku -
san szá mon tar tott val lás gya kor lás
egé szen új szint re ke rült. Hó na pok
óta ve ze tői ta nács ko zá sok ál lan dó té -
má ja volt a ká pol na és a val lás gya kor -
lás ügye, amely szer ve sen il lesz ke dik
az ez év ja nu ár 1-je óta ha tá lyos
bün te tés-vég re haj tá si tör vény ál tal ki -
emelt szem pont ként ke zelt re in teg -
rá ci ós cé lok hoz.

Olyan dol gok szü let tek itt az el -
múlt évek ben, ame lyek ko ráb ban
tel jes ség gel el kép zel he tet le nek vol tak:
pél dá ul a ko e du kált ének kar vagy a
fog va tar tot tak és hoz zá tar to zó ik szá -
má ra ha von ta meg tar tott csa lá di is -
ten tisz te le tek. 

A bör tön lel ké szi szol gá lat há rom
lel ké szi stá tus meg erő sí té se és a te -
vé keny ség in ten zív át szer ve zé se mel -
lett tud ja meg fe le lő en el lát ni a fel ada -
to kat, te kint ve, hogy a Ve nyi ge ut cai

in téz mény mű kö dik or szá go san a
leg több fog va tar tot tal – mint egy
ezer nyolc száz zal –, s hu szon öt-har -
minc szá za lé kuk igény li a ke resz tény
lel ki gon do zást. Je len leg Er dé lyi Csa -
ba és Vá ri Krisz ti na evan gé li kus, il -
let ve dr. Stift Zol tán ró mai ka to li kus
lel kész vég zi a mun kát.

A ká pol na ava tón részt vet tek egy -
há zi ve ze tők, a fe le ke ze tek bör tön lel -
ké szi szol gá la ta i nak egy há zi ko or di -
ná to rai, va la mint a bün te tés-vég re -
haj tás ré szé ről töb bek kö zött Csó ti
And rás ve zér őr nagy, or szá gos pa -
rancs nok és Csé ri Zol tán dan dár tá -
bor nok, in té zet pa rancs nok.

A li tur gi á ban elő ször L. Mol nár
Ist ván re for má tus lel kész és Schön -
ber ger And rás rab bi szólt a ká pol nát
zsú fo lá sig meg töl tő hí vek hez. Is ten
igé jét dr. Fa bi ny ta más evan gé li kus
püs pök hir det te, majd Bí ró Lász ló ró -
mai ka to li kus püs pök, Ma gyar or -
szág ka to nai or di ná ri u sa szen tel te fel
a ká pol nát. 

Fa bi ny Ta más pré di ká ci ó já nak
alap igé jét (Lk 2,41–52) a szent csa -
lá dot áb rá zo ló ol tár kép re va ló te kin -

tet tel vá lasz tot ta. (A kép Pro kop
Pé ter ró mai ka to li kus pap fes tő
1997-ben Ró má ban ké szült, Misz té -
ri um cí mű al ko tá sa.) A püs pök az
össze tar to zás fon tos sá gá ról be szélt
azok nak a fog va tar tot tak nak, akik -
nek a csa lád tól va ló el sza kí tott ság
fáj dal mát kell át él ni ük. Ar ra biz tat -
ta őket: va la hány szor rá te kin te nek
az ol tár kép re, lás sák meg, hogy Jé -
zus van raj ta kö zé pen. For dul ja nak
hoz zá, hív ják meg az éle tük be. Jé zus
ott van az Atya há zá ban, az it te ni ká -
pol ná ban is. Té koz ló fi ú ként oda le -
het men ni, le le het ten ni bű ne ink
ter hét, és lehet ta lál koz ni ve le. Mert
ő az, aki meg te he ti a cso dát: össze -
köt he ti a csa lá dot lel ki leg és re -
mény ség sze rint idő vel fi zi ka i lag
is, hogy is mét együtt le gye nek.
g Ba li cza Má té, Er dé lyi Csa ba

ÚjbörtönkápolnátszenteltekBudapesten
b Öku me ni kus is ten tisz te let ke re té ben szen tel ték fel jú ni us 1-jén a Fő -

vá ro si Bün te tés-vég re haj tá si In té zet III. ob jek tu má nak új ká pol ná ját.
A 2000 óta mű kö dő in téz mény ben a kez de tek től tar ta nak is ten tisz -
te le te ket és egyéb hit éle ti cé lú fog lal ko zá so kat, ká pol ná ja azon ban ed -
dig nem volt.
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KonferenciaaPodmaniczkyakról

A bá ró Pod ma nicz ky csa lád a 18–19. szá za di ma gyar kul tú rá ban cím mel ren -
dez tek kon fe ren ci át jú ni us 5-én az Aszó di Evan gé li kus Egy ház köz ség gyü -
le ke ze ti ter mé ben. Az egész na pos prog ram ban elő adást tar tott dr. Ker tész
Bo tond, az Evan gé li kus Or szá gos Mú ze um mun ka tár sa és Det re Já nos, az aszó -
di egy ház köz ség nyu gal ma zott lel ké sze is. A ren dez vény ről la punk kö vet -
ke ző szá má ban tu dó sí tunk rész le te sen. g Wal kó Ádám fel vé te le
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tet ta man ti Zsó fia ne vé vel ta lán egy
mú ze um pe da gó gi ai kon fe ren ci án
vagy ki ad vány ban ta lál koz tam elő -
ször. Per sze is me rő sen csen gett, hi -
szen a csa lád ne vet bi zo nyos Bé la
(nagy bá csi) szar kasz ti kus, még is mí -
ves raj zai mi att egé szen zsen ge ko -
rom ban meg je gyez tem. Zsó fi tel jes
ne ve há rom és fél tro che us lük te té -
sé vel olyan já té kos, hogy nem le het
nem mo so lyog ni a hal la tán. 

Mi köz ben sze rény lé nye mö gé
rej ti te het sé gét, mű velt sé gét, kre a ti -
vi tá sát, már szá mos tit kos ra jon gó -
já ról tud ni: a man zard ca fe.blog szer -
ző jé től ad dig a né hány száz csa lá dig
és ba rá ti kö rig, ahol rend sze re sen ke -
rül es tén ként az asz tal ra a – mind össze
öt száz pél dány ban meg je lent – Fel csi -
gá zó csend éle tek cí mű tár sas já ték, ön -
fe ledt órá kat és kul túr ka lan dot sze -
rez ve a já té ko sok nak. Zsó fi a Szép -
mű vé sze ti Mú ze um ban dol go zik,
ahol – kul csot ad va a ke zük be – vál -
to za tos mó don ve ze ti be a gye re ke -
ket a ké pek cso dá la tos vi lá gá ba.

A kö zel múlt ban finn ba rá tok kal lá -
to gat tam meg egyik ked venc üz le te -
met, a Hol ló Mű helyt a bel vá ros
szí vé ben. Pest ta lán egyet len ép copf
stí lu sú la kó há za re mek hely szín kis
kon cer tek és még ki sebb ki ál lí tá sok

ren de zé sé re is. Né hány nap ra Dél-
Itá lia köl tö zött a vas tag fa lak kö zé.
Most ne hogy azt higgye bár ki: fo tó -
ki ál lí tást lát tam le nyű gö ző mű em lé -
kek ről vagy han gu la tos ké pe ket cip -
ru sok ról és an tik ro mok ról! Va la mi
egé szen más tör tént.

A ki csiny te rem ben sző nye gek
lóg tak a fa la kon. Folt há tán folt, szí -
nek ka val kád ja, ar cha i ku san egy sze -
rű ala kok, mí ves öl té sek… 

Ta lán so kan is me rik az ér zést:
mi ez, mi ez, tu dom én, ér zem – vagy
még sem? A gon do lat nak meg van nak
a tá vo li ro ko nai: ma tyó tu li pán Lech -
ner Ödön épü le te i nek hom lok za -
tán, his to ri kus or na mens egy mo -
dern ék sze ren, Lesz nai An na min ta -
ken dő je a te jes bög rén. A messzi
pár hu za mok ban az a su gal lat a kö -
zös, hogy van nak őse ink, elő de ink,
van nak, akik nek a nyo má ban jár ha -
tunk, és meg ada tott, hogy a ma gunk
mód ján te gyük sa já tunk ká kö zös
örök sé gün ket.

Zsó fi – sa ját be val lá sa sze rint is –
ilyes mit csi nál. Át költ, át ölt. „A csiz -
ma sar ká ban, tür kiz ten ge rek part ján,
Ot ran tó ban egy nor mann ka ted rá lis.
Pad ló ja jár ha tó ima sző nyeg – ap ró,
ki csi kö vek ből rak ta Pan ta le o ne szer -
ze tes (s. k.?) az Úr 1163-tól 65-ig
szám lált esz ten de i ben. Ni nive ki rá -
lya meg szag gat ja ru há it, Nóé fi a i val
sző lőt ka pál, Ádám és Éva ki űzet nek,
Nagy Sán dor grif fek há tán menny be
megy, az em be ri ség meg se ré nyen
tesz-vesz min den zo di á kus alatt.
2015-ben mind ezt új ra gon dol tam.
Míg egy kö vet rak Pan ta le o ne, ad dig
egy öl tést öl tök én.” 

Pan ta le o ne Is ten előt ti alá za tá -
nak meg fog ha tó je le meg annyi kö -

vecs ké je a ha tal mas fe lü le tű pad -
lón. Nem mú ze u mok fa lán, még
csak nem is ol tá ron, aho vá fel fe lé néz -
nek az em be rek. Pan ta le o ne pad ló -
uni ver zu mán év szá za dok óta jár -
nak: sa ruk, csiz ma sar kak, pisz kos tal -
pak kop tat ták, s ta lán csak az iga zán
alá za to sok vet ték ész re, akik le haj tott
fej jel lép tek a szent tér be. 

Zsó fi tisz te leg a szer ze tes mun ká -
ja előtt, kö vecs ké ről kö vecs ké re hí -
ven kö ve ti – mi köz ben öl tés ről öl tés -
re hoz zánk kö ze lí ti. A kö zép kor ke -
mény ima sző nye gét hoz zá lá gyít ja
el ké nyel me se dett tér dünk höz és
szem lé le tünk höz. Mun ká já nak nem
az a cél ja, hogy min dent el mond jon
a ka ted rá lis ról, és fel fed je a nor -

mann mo za i kok stí lus kap cso la ta it,
vagy meg újít sa a tex til mű vé sze tet,
ha nem a já ték. Ha son ló ah hoz, amit
– bár mily fur csa is itt ez a szó –
mun ká já ról vall: „Ké pek kel, mű vé -
szet tel ját szom nap mint nap. Akik
el lá to gat nak hoz zánk, azok kal kö zö -
sen mű al ko tá so kat né zünk, be szél -
ge tünk ró luk, al ko tunk, ját szunk.
Egy szó val: meg pró bá lom fel csi gáz -
ni az ér dek lő dé sü ket min den le het -
sé ges mó don.” 

Nem baj, hogy nem min den egy -
ér tel mű, nem baj, hogy vi tat koz ni
kell. A já ték cél ja a já ték ma ga. A já -
ték, amely fel fe de zés, öröm, kre a ti -
vi tás, bol dog ság.

g Zász ka licz ky Zsu zsan na

Át(k)öltések
Pavimento–TettamantiZsófiatextilgrafikái

Ami kor át gon dol tam, hogy mi ről is
írjak vissza em lé ke zé sem utol só ré szé -
ben, ak kor érez tem meg iga zán, hogy
még ren ge teg do log ról kel le ne szól nom. 

Az if jú sá gi mű so rok ról, me lyek
for má ját szün te le nül ke res tük az
évek so rán. Vol tak is me ret ter jesz tő,
be szél ge tős és ese mé nyek ről tu dó sí -
tó adá sa ink. Szól nunk kel le ne a Lel -
ki út ra va lók ról – ezek nap ja ink ban
Haj na li gon do la tok cím mel men -
nek adás ba. A kap cso la tok ról, ame -
lye ket a fel vé te lek ré vén ala kít hat tam
ki a kü lön bö ző fe le ke ze tű szol ga tár -
sak kal. Vagy az Út mu ta tó cí met vi -
se lő öku me ni kus mű so rok ról. 

In ter júk, port rék, hit val lá sok  
Kü lö nö sen is ked ves volt szá mom ra,
ami kor Je le nits Ist ván nal ké szít het -
tem in ter jút. Min dig ta nul tam be lő -
le, min dig kap tam egy új gon do la ti
irányt. Ugyan ezt el mond ha tom id.
Ha fen scher Ká roly ról, Prőh le Ká -
roly ról, reuss And rás ról is, hogy
csak né hány ne vet em lít sek a tel jes -
ség igé nye nél kül. 

Id. Fa bi ny ti bor pro fesszor hi á -
nyát ál lan dó an ér zem. Ke ve sen van -
nak, akik nem csu pán tu dói a tör té ne -
lem nek, de elő adá su kon ke resz tül
érez het jük, hogy min den nap ja ik ban is
je len van nak az év szá za dok sze rep lői.
Több ön ál ló adást is ké szí tet tünk
együtt. Pél dá ul Lu ther vég ren de le té -

ről, az ere de ti kéz ira tot fel vé ve; Bits -
key ti bor rész le te ket ol va sott fel be lő -
le. Ez volt az el ső evan gé li kus mű sor,
me lyet Ne mes takách ág nes ren de zett. 

A Pest kör nyé ki evan gé li kus kas té -
lyok ról szó ló adást pár hét tel Fa bi ny
pro fesszor ha lá la előtt vet tük fel. Ve -
lünk jött min den ho va. A hely szí ne ken,
Aszó don, Acsán, Szi rá kon rög zí tet tük
az is mer te tő it. So ha nem fe lej tem el
eze ket a szá mom ra ma ra dan dó, ked -
ves él ményt je len tő for ga tá so kat.

A Mai hit val lá sok az én öt le tem
volt. Ar ra gon dol tam, hogy jó len ne,
ha is mert em be rek szól ná nak éle tük -
ről, mun ká juk ról, a vé gén pe dig
mind ar ról a mo ti vá ci ó ról, ame lyet Jé -
zus sze re te te, út mu ta tá sa je lent az
éle tük ben. Az el ső adást Eper jes Ká -
roly szín mű vésszel rög zí tet tük. Az -
után olyan pó tol ha tat lan port rék
ké szül tek, mint az An dor ka ru dolf
szo cio ló gus pro fesszort be mu ta tó
utol só film, de for gat tunk Pol gár
ró zsá ról, Szo ko lay Sán dor ról, az épí -
té szek kö zül Ben czúr Lász ló ról, Nagy
ta más ról, Kri zsán And rás ról is. Az
evan gé li kus or vo sok kö zül be mu tat -
tuk Man nin ger Je nőt vagy – hogy
csak a leg utób bi ak kö zül em lít sek
egyet – Sza bolcs Zol tán szív se bészt.
És ak kor még nem szól tam a Gryl lus
Dá ni el ről és Vil mos ról vagy a Le ven -
te Pé te rék ről ké szült adá sunk ról. Do -
ku men tum ér té kű fel vé te lek ezek.

Alap kő től szen te lé sig  
Do ku men tum ér té kű ek a temp lo -
mok épí té sét az alap kő le té te lé től a
szen te lé sig kí sé rő mű so ra ink is. Val -
lom, hogy az ese mé nyek ben min dig
ben ne rej lik a misszió. Lát szó lag egy
épü let el ké szül té ről van szó, az tán a
szen te lés pro to kol lá ris ese mé nyé -
ről, de mind eb ben ben ne van egy-egy
gyü le ke zet aka ra ta, hi te, össze fo gá -
sa. Olyan ese mé nyek ezek, me lye ken
ke resz tül más gyü le ke ze tek is meg -
érez het nek va la mit egy kis kö zös ség
örö mé ből, és ta lán erőt kap hat nak
be lő le. 

Egy ki csit job ban meg is mer ve ezen
épít ke zé sek tör té ne tét, em be ri sor sok
raj zo lód tak ki. Va la hogy úgy érez tem
ilyen kor, hogy test kö zel ből él het tük
meg és rög zít het tük az egy ház tör té -
ne té nek igen fon tos ese mé nye it. Hi -
szen sok szor a kül ső fel té te lek meg -
te rem té sé vel el in dult egy mi nő sé -
gibb mun ka is a gyü le ke ze tek ben. 

A rend szer vál to zás után épült
temp lo mok ról, szen te lé sük ről ki vé -
tel nél kül be szá mol hat tunk, né hány -
nak – pél dá ul a du na új vá ro si nak, a
bu da hegy vi dé ki nek – a meg szü le té -
sét az alap kő le té te lé től a szen te lé sig
kö vet het tük. De ott vol tunk Sep si -
szent györ gyön is az új temp lom
szen te lé sén. Min den al ka lom mal el -
mond hat tam, hogy az ezek ről szó ló
mű sor több volt egy sze rű hír adás nál.

Az után el ké szült az Evan gé li kus
temp lo mok cí mű so ro za tunk is, be -
mu tat va nem csu pán a temp lo mo kat,
de a tör té ne lem so rán egy-egy te le -
pü lés éle té ben az evan gé li kus ság kö -
zös sé get for má ló, meg tar tó ere jét is.

A tör té ne lem üzent a né met nyel -
vű evan gé li ku sok ki te le pí té sé ről vagy
a mál en kij ro bot ra el hur col tak ról
szó ló adá sa ink ban is. 

Nem fe led kez tünk el a szlo vák
tra dí ci ó jú ma gyar or szá gi és a Fel vi -
dé ken élő ma gyar anya nyel vű gyü le -
ke ze tek ről sem. Hor váth ta más ren -
de ző vel ró luk is kü lön mű sort ké szí -
tet tünk. 

A re for má ció ju bi le u mi évé hez
kö ze led ve jó fel idéz ni a re for má ció
vá ro sa i ról szó ló, két ré szes adá sun kat

vagy a Lin kö ping ben for ga tott Wal -
len berg-mű sort is. D. dr. Har ma ti Bé -
la püs pök nek nagy sze re pe volt a lét -
re jöt tük ben. 

Ver sek pin cé ben és kas tély kert ben 
Kü lö nö sen is ked ves szá mom ra két
vers mű so runk. Mind ket tő nek a ren de -
ző je Ne mes Takách Ág nes volt. Az el -
sőt re mé nyik Sán dor ról ké szí tet tük. Jól
em lék szem a fel vé tel re, Mar ton vá sá ron,
a Brunsz vik-kas tély park já ban zaj lott.
Ami kor Kiss ti bor gyár tás ve ze tő vel egy
hét vé gén fel ke res tük for ga tá sunk hely -
szí nét, min den csen des, ide á lis volt.
A fel vé telt azon ban trak tor tól vo nat -
za ka to lá sig sok min den za var ta. Né -
hány vers nek per sze még jót is tett az
az in du lat, amellyel im már ne gyed szer -
re mond ta el a szí nész… 

Szá mom ra fe lejt he tet len ma rad
Jan csó Ad ri en ne vers mon dá sa, de
ugyan így Ku bik An na, Papp Já nos és
Papp Zol tán sza va la ta is. A mű sor -
hoz a ké pe ket az után Er dély ben

vet tük fel. Ko lozs vár mel lett fe lejt -
he tet len a for ga tás Rad na bor be re -
ken, a he gyek kö zött. Ope ra tő rünk
Szir mai Bé la volt, aki vel Gyó ni Gé -
zá ról szó ló mű so run kat is ké szí tet -
tük. Az utób bi nak a fel vé te lé hez
ide á lis hely színt ta lál tunk bu da vá ri
temp lo munk pin cé jé ben és a bu da -
ke szi va das park ban is. Az össze kö -
tő ket Gyó non vet tük fel. 

* * *

Most lá tom, hogy so ro za tom ból las -
san el ma rad tak a szto rik, in kább lel -
tár lett, vagy mond hat juk úgy is:
vissza em lé ke zés. Ta lán ez sem volt
hi á ba va ló. Sok min den ki ma radt be -
lő le, de le het, hogy egy má sik al ka -
lom mal szó lok még ró luk. Há lát
adok Is ten nek a ta lál ko zá so kért, él -
mé nye kért, a le he tő sé ge kért, ame -
lyek nek ré sze se le het tem az el múlt
hu szon öt év ben. 

g Nagy Lász ló
lel kész, szer kesz tő

hu Szon öt é ve in duL tAk Az e g y h á z i mű S o rok A m A g yAr te Le ví z i ó bAn – 4.  (be fejezŐ) ré Sz

Aszerkesztőemlékei

A szerző a Magyar televízió régi, Szabadság téri székháza előtt

Forgatás a Budakeszi Vadasparkban. Gyüre tamás technikus, Szirmai Béla
operatőr és Ne mes takách ág nes rendező 
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A Fil lér ut cai la kás, amely ne kem an no vi dé ki
kis lány ként Bu da pest tel volt egyen lő, je len leg
az ott ho nom. A kis lá nyom ott al szik el min den
es te, ahol én alud tam ak kor, nagy ma má nál. Ott
ének lem ne ki: „Ó, ter jeszd ki…”, ahol ő éne kel -
te ne kem. Eze ket a so ro kat ott írom, ahol a
köny ves polc volt, raj ta nagy pa pa fény ké pé vel.
Né ha, ha be lé pek a la kás ba, még most is az ő
ott hon il la tuk csap meg – pe dig most már a mi -
énk. Mi nél több kéz zel fog ha tó, öreg lom ke -
rült ki in nen, hogy át ad ja he lyét a mi éle tünk -
nek, lett egy re rész let gaz da gabb a kép, ame lyet
ma gam ban nagy ma má ról őr zök. És tár gyak nél -
kül, eb ben a – csa lá di össze fo gás nak kö szön -
he tő en – tel je sen meg újult la kás ban még is egy -
re in kább, egy re tisz táb ban em lék szem rá.

Mi lyen volt, ami kor a kis lá nyo mat vár tam.
Egy ko ri vé dő nő ként na gyon sok hasz nos ta ná -
csot adott ne kem, szak mai ta pasz ta la tai és tu -
dá sa – me lyet az öt sa ját gyer mek is bő ví tett –
mit sem csök kent az évek so rán. Em lék szem,
mit mon dott, mi kor a kis lánnyal elő ször, ve lem
utol já ra ta lál ko zott a kór ház ban – egyi kük né -
hány nap pal a ha lá la előtt, má si kuk né hány nap -
pal a szü le té se után volt. Hogy igény sze rint
szop tas sam, mert ez a há rom órán kén ti csak va -
la mi új hó bort, és ak kor lesz elég te jem, ne ag -
gód jak. Lett is. Hogy be hunyt szem mel, tisz -
tán és han go san adott há lát az új éle tért. 

Kö zé pen ült, mi mind – gyer me kei, uno kái
– kö rü löt te. Ak kor tud tam, hogy ezt a ké pet,
ha nem is ké szül fo tó, őriz ni kell, mert így is em -
lé kez ni aka rok rá: a vég ső gyen ge sé gé ben is tisz -
te let re mél tó test re és bölcs el mé re, a szi lárd hit -
re, a pis lá ko ló, még is nagy ha tá sú élet re, az
egye nes be széd re, az ősi ál dás ra.

Ha lá la után köz vet le nül nem volt al kal -
mam, nem let tem vol na ké pes el gyá szol ni, hi -
szen ott volt a ki csi ba ba, aki nek el lá tá sa min -
den per ce met le kö töt te. Az tán úgy ala kult az
élet, hogy Lé na nem csak a föl di pá lyán vál tot -
ta nagy ma má mat, de kis ki ha gyás sal egy be fo -
nó dott az élet te rük is. Nagy pa pa egy ko ri dol -
go zó szo bá ja – egy ben az egy ko ri ven dég szo -
ba – lett az övé. Na gyi kony há já ban én fő zök.
Nem annyit és nem úgy – ná la min dig rend
volt, ki lenc ven két éve sen is ma ga ve zet te és tar -
tot ta rend ben a ház tar tást, és ha most lát ná ezt
a rum lit… Úgy kép ze lem, örül ne ne ki.

Ke vés hol mit tar tot tam meg tő le, majd
min dent ki cse rél tünk és el aján dé koz tunk,
nagy pa pa ér té kes könyv gyűj te mé nyét pe dig a
teo ló gia hall ga tói hasz nál hat ják. A fa hé jas por -
cu kor-szó ró ma radt, és a ki csi Prőh le Mar git
ke resz te lői ezüst ka na lai, ben ne a mí ves mo nog -
ram: PM.

Ez a cu kor szó ró a gyer mek ko rom. A nagy -
ma ma főz te tej be gríz reg ge li re. Azért tar tot tam
meg, hogy ez az il lat, ez a por – ha min den más
már olyan sű rű, fe hér és ra ga dós, mint a köd
vagy a tej be gríz – lep je be mind azt, ami el tűnt
az em lé ke zés za va ros grí zé ben. Azt gon dol tam,
se gít majd em lé kez ni. És fo lya ma to san em lé ke -
zem is: eb ből ke rül fa héj a reg ge li ká vém ra, ame -
lyet az ezüst ka nál lal ka va rok meg.

Ilyen kor is gyak ran gon do lok rá: hogy nem lát -
hat ja fel cse pe red ni a gyer me ke met, nem ad hat
ne kem több ta ná csot, nem ve he tünk együtt úr -
va cso rát a Bu da vár ban, ami től min dig könnye -
kig meg ha tó dott. És most, hogy már nincs, én
ha tó dom meg ott az ol tár nál könnye kig; hogy
nem imád ko zik ér tem min den ko mo lyabb
meg mé ret te tés előtt.

Eze ken a pil la nat ké pe ken túl, ame lye ket ró -
la őr zök, sze ret nék egy ki csit rend kí vü li éle té -
ről is szól ni.

Id. Prőh le Ká roly teo ló gus pro fesszor leg ki -
sebb, ötö dik gyer me ke ként ne vel ke dett Sop -
ron ban, Irén ke, Je nő, Ká roly – a ké sőb bi nagy
ha tá sú teo ló gus pro fesszor – és ró zsi ne vű test -
vé re i vel együtt. Er ről az idő szak ról is szól
A sop ro ni Prőh le csa lád cí mű, rend kí vü li stí -
lus ér zék kel meg írt fü ze tecs ké ben. A kor nak

meg fe le lő en pat ri ar chá lis csa lád volt az övék,
meg ha tá ro zó apai te kin téllyel, de sok-sok
sze re tet tel. És hogy ezt a te kin télyt va ló ban
mennyi re fe lül ír ta a sze re tet, mi sem bi zo nyít -
ja job ban, mint hogy nem csak a fiú, de a le ány -
gyer me kek, Irén ke és Ró zsi is to vább ta nul hat -
tak – Ró zsi né ni ta ní tó lett, Irén ke pe dig az
evan gé li kus teo ló gia el ső női hall ga tó ja, aki eb -
ből ki fo lyó lag olyan ap ró sá gok kal ta lál hat ta

szem be ma gát, mint hogy az épü let ben nem
volt nők szá má ra ki ala kí tott mel lék he lyi ség.
Nagy ma mám pe dig – szem be men ve édes ap -
ja ter vé vel – egész ség ügyi te rü let re ment,
mi vel kis ba bák kal sze re tett vol na fog lal koz ni
a ta ní tás he lyett.

A má so dik vi lág há bo rú ide jén ápo ló nő ként
lát ta el a se be sül te ket Sop ron ban, ön ként je lent -
ke zett er re a fel adat ra a ha di kór ház pa rancs -

no ká nál. A szov jet meg szál lás alatt ne ki is el kel -
lett csú f í ta nia ma gát, ha az ut cá ra lé pett.

A csa lá di há zat több ször ki fosz tot ták, be szál -
lá sol tak hoz zá juk is min den fé le ka to ná kat. 

1947-ben lett meny asszo nya La borczi Zol tán
győ ri se géd lel kész nek. Há zas sá guk ból öt gyer -
mek szü le tett, azok csa lád ja i ból ti zen egy uno -
ka és im már öt déd uno ka. Bu da pest re köl tö -
zé sük után a bu da vá ri gyü le ke zet meg ha tá ro -
zó és na gyon sze re tett tag ja lett.

Déd nagy ma mám ról, sa ját édes any já ról így ír
vissza em lé ke zé sé ben: „Tő le ta nul tam, hogy
amit az em ber el kez dett, ne hagy ja fél be, hogy
so se le gyünk tét le nek, hogy sem mi lyen mun ka
sem ala cso nyít ja le az em bert, hogy a nyo mor -
ban élő ket ke resz té nyi kö te les ség meg se gí te ni.” 

Ha ha son ló lis tát kel le ne ír nom, va la hogy így
néz ne ki: „Tő le ta nul tam, hogy az em ber öre gen
is le het hasz nos tag ja a kö zös sé gek nek, hogy az
élő, sze mé lyes kap cso lat Is ten nel és az em be rek -
kel tart ja fris sen és de rű sen a szel le met, hogy a

fo lya ma tos szel le mi tré ning,
a min den na pos ol va sás leg -
alább annyi ra fon tos, mint a
rend sze res test moz gás (né -
hány év vel ez előtt még meg -
mász ta ve lünk a Cso bán -
cot). Hogy az em ber so se
szűn jön meg ér dek lőd ni a
csa lá di, vi lá gi és egy há zi ak -
tu a li tá sok iránt, hogy a kö rül -
mé nyek és a szá munk ra ma
már fel fog ha tat lan át élt bor -
zal mak el le né re ké pes az
em ber de rűs és alá za tos, ki -
lenc ven fe lett is káp rá za to san
éles eszű ma rad ni. Hogy a
kö rül mé nye i től, hí resz te lé -
sek től, vélt vagy va lós rang -
ja i tól, el ért és el is mert ered -
mé nye i től füg get le nül kell
meg ítél ni min den em bert.
Hogy a há bo rú nak csak el -
szen ve dői és ál do za tai van -
nak, a bé ké nek csak győz te -
sei. Hogy mi lyen a má so kért
va ló, szol gá ló, még is rend kí -
vül nagy sza bá sú élet.

Ahogy sor ra ve szem eze -
ket, itt ülök a meg örö költ fa -
hé jas por cu kor-szó ró val szem -
ben, amely, úgy lát szik, nem -
csak a gyer mek ko rom mal,

de nagy ma mám em lé ke ze té vel is egyen lő vé vá -
lik – foly nak, foly nak a könnye im. 

A cu kor szó ró nem so ká ra ki fogy. És ak kor
nem lesz kit meg kér dez ni: ho gyan, mi lyen
arány ban tölt sem új ra, hogy pont olyan le gyen?
So sem lesz már ugyan olyan. De ide to tyog a ki -
csi gye re kem, mind járt fő zök ne ki tej be grízt,
és a tör té net foly ta tó dik, visszük to vább.

g La borczi Dó ra

Lappangókéziratból
közkincs

Evangélikuskancionálé
a17.századból

Ami kor egy ré gi kéz ira tot elő ször ke zünk be ve -
szünk, a kö vet ke ző kér dé sek re ke res sük a vá laszt:
mely kor ból és hon nan szár ma zik, mi lyen cél ból
ké szült, ki hasz nál ta és bir to kol ta, és ter mé sze -
te sen mi a tar tal ma? A Ma gyar or szá gi Evan gé -
li kus Egy ház tu laj do ná ba nem rég ke rült kan ci -
o ná lé ese té ben a fel tett kér dé sek kö zül je len leg
nem tu dunk mind egyik re fe le le tet ad ni.

Mint aho gyan a mel lé kelt fel vé te len is lát ha tó,
a kan ci o ná lé az 1620-as évek ben ké szült. A több
mint há rom száz ol da las kéz irat va ló szí nű leg egy
is ko lai ok ta tó, egy kán tor ké zi köny ve le he tett,
amely ből egy- és több szó la mú té te lek elő adá sá -
ra ta ní tot ta a gyer me ke ket. 

An nak el le né re, hogy a gaz dag gyűj te mény
nem csak né met, ha nem la tin nyel vű li tur gi kus
té te le ket is tar tal maz, nem kér dő je lez he tő meg,
hogy lu the rá nus kör nye zet ben ál lí tot ták össze.
A re for má ció el ső év szá za dá ban és kü lö nö sen né -
met nyelv te rü le ten Lu ther nyo mán ugyan is több
lé nye ges elem meg ma radt a kö zép ko ri egy ház -
ból: a li tur gi kus té te lek nagy ré sze, az is ko lá ban
és a li tur gi á ban a la tin nyelv hasz ná la ta, né hány
ki emelt je len tő sé gű szent és az apos to lok tisz te -
le te. Ily mó don a kan ci o ná lé ban is ta lá lunk gre -
go ri án ere de tű, né met nyel vű mi se té te le ket, az
es ti is ten tisz te let hez, a ve spe rá hoz re ci tált né met
és la tin zsol tá ro kat, a zsol tá rok hoz tar to zó an -
ti fó ná kat, köz tük a trach tet am ers ten nach dem
re ich Got tes kez de tűt: „Ke res sé tek elő ször az Is -
ten or szá gát!” 

Ma gyar nyel ven csak a Mi atyánk pa ra frá zi sa
sze re pel a té te lek kö zött. Ami vi szont va ló ban iz -
gal mas szá munk ra, a kan ci o ná lé ban meg ta lál ha -
tó az a dal lam, ame lyet a kö zép kor egy há zá ban
az ima órák vé gén éne kel tek: a Sal ve re gi na Má -
ria-an ti fó na dal la ma, csak ép pen nem Má ria-szö -
veg gel. Már a re for má ció el ső év ti ze dé ben át ala -
kí tot ták és Jé zus Krisz tus ra vo nat koz tat ták a Má -
ria-an ti fó na szö ve gét, így lett be lő le Sal ve rex 
Ch ris te, né me tül Sei gelobet Herr Jesu Ch rist, du
Kö nig. Ez a té tel min den két sé get ki zá ró an iga -
zol ja a kan ci o ná lé lu the rá nus ere de tét.

A kan ci o ná lé né hány több szó la mú té te le az
1635-ben le jegy zett Eper je si gra du ál ban is meg -
ta lál ha tó ma gyar nyel ven; a ké sőb bi fel vi dé ki kéz -
ira tok ban, így pél dá ul a le i bi czi gyűj te mény ben
pe dig ugyan csak né met szö veg gel. Egyet len egy
több szó la mú da rab hoz ír ták be a ze ne szer ző ne -
vét, még pe dig a szász or szá gi Mans feld ből szár -
ma zó Da vid thu si us mű vé hez, amely ben a Lu -
kács evan gé li u má ból is mert Má ria-ének, a Mag -
ni fi cat pá ros ver sei van nak öt szó la mú an meg -
kom po nál va. 

En nek alap ján az is el kép zel he tő, hogy a gyűj -
te mény a szász Thu si us kör nye ze té ből ke rült a
Fel vi dék re, a besz ter ce bá nyai Pri bi cer Már ton -
hoz. Így a kan ci o ná lé ke let ke zé si he lyé nek pon -
tos meg ha tá ro zá sá hoz fel tét le nül to váb bi ku ta -
tá sok ra van szük ség.

A nem rég fel buk kant kan ci o ná lé ar ra hív ja fel
a fi gyel met, hogy még min dig elő ke rül nek olyan
kéz ira tok és nyom tat vá nyok vagy azok tö re dé -
kei, ame lyek a nyil vá nos ság szá má ra mind ez idá -
ig is me ret le nek vol tak. A re for má ció kez de té nek
év for du ló já ra ké szül ve na gyon jó len ne, ha min -
den rej tett zug ból fel szín re ke rül ne az a lap pan -
gó kincs, amellyel sze mé lye sen is gaz da gít hat nánk
köz gyűj te mé nye in ket, az evan gé li kus egy ház
könyv tá rát és mú ze u mát.

g FE rEn czi Ilo na

Nagymamámhagyatéka
b Gyer me ke ik ről szok ták mon da ni az el fo gult szü lők: min den gyer mek kü lön le ges, de az

enyém tény leg az. En nek min tá já ra ál lí tom, hogy min den nagy ma ma kü lön le ges, de az enyém
tény leg az volt. Aki is mer te, tud ja, hogy nem túl zok. A fér jem sze rint ta valy már ci us ban
a fe hér ki rály nő ke rült le a föl di pá lya sakk táb lá já ról. Job ban nem is le het ne meg fo gal maz -
ni. Nem úgy volt ki rály nő, mint egy dá ma, ha nem aho gyan Jé zus ki rály: az alá za tos ság, a
sze re tet, a böl cses ség, az éles lá tás és a vég te len sze rény ség, a min dig má sok ja vát, örö mét
ke re ső, azo kért szün te len imád ko zó ra gyo gás. Ha ma gam ban a krisz tu si jel ző höz női meg -
fe le lőt tár sí tok, csak rá tu dok gon dol ni. Két re mek köny vecs két is írt: egyet a fér jé ről, egyet
a Prőhle csa lád ról. Hadd ír jak én most ró la, LaborcziZoltánnéPrőhleMargitról.

Rész le tek La borczi Zol tán né Prőh le Mar git AsoproniPrőhlecsalád
cí mű köny vé ből

„1920-ban már sza bály sze rű en éhe zett a vá ros. Ha édes anyám ka pott egy ke nye ret (töb bet
nem ad tak), az nem volt elég a négy éhes száj nak. Ilyen kö rül mé nyek kö zött in dult az én
éle tem. Nem ter vez tek, de jó szív vel el fo gad tak. Édes anyám negy ven ket te dik évé ben járt,
és job ban éhe zett, mint a test vé re im. Amint ha ladt a ter hes ség, egy re gyen gébb nek érez te
ma gát. Az Úr is ten nagy baj tól óvott meg ben nün ket, mind a ket ten meg ma rad tunk. Én ki -
csi súllyal szü let tem, édes anyám nak ke vés volt a te je, de las san ként még is ipe red tem. Irén -
ke sze rint egé szen meg vál to zott a csa lád han gu la ta, min den ki ör vend ve fi gyel te a mo soly -
gó kis ba bát. (…)

Nagy pén te ken, egy nap pal a szov jet csa pa tok meg ér ke zé se előtt si ke rült en gem be jut tat -
ni a szom széd ut cá ban lé vő apá ca zár dá ba. Nem csak rend há zuk, is ko la épü le tük is volt, ame -
lyek ad dig ra töm ve vol tak me ne kül tek kel, ki bom bá zot tak kal; is ko lá juk tor na ter mé ben ha -
di kór ház mű kö dött. Óri á si mé re tű ebéd lő ter mük ben sok ágyat ál lí tot tak föl. 

A zár dá ban nem volt min den ki szá má ra hely az óvó he lyen, ne kem meg kel lett elé ged -
nem egy alag so ri fo lyo só val, ahol a lá ba do zó ka to nák fe küd tek fa priccse ken. Ezek kö zött kap -
tam he lyet éj sza ká ra. Hogy a pa rancs nok ne ve gyen ész re, fal fe lé for dí tott fe jem re rá tet -
tek egy ka to na sap kát. Al vás ról per sze szó sem le he tett, ami kor szom ba ton es te ab ba az ut -
cá ba is be dü bö rög tek az orosz tan kok, fül si ke tí tő csat to gás sal. 

Hús vét va sár nap nem zúg tak a ha ran gok, ki já rá si ti la lom volt. Az »ün nep« el múl tá val pa -
rancs ba kap tuk, hogy min den ki je lent kez zen a mun ka he lyi fő nö ké nél. Ha el akar tam ke -
rül ni, hogy jár őrö ző rusz kik meg hív ja nak »krump li pu co lás ra«, ak kor hoz zá kel lett öl töz -
köd nöm. Fej ken dő met úgy kö töt tem meg, hogy ár nyé kot ves sen az ar com ra, a ru há za tom
ren det len volt, és szem üve get vet tem fel. Köz vet len fő nö köm sem is mert meg. (…)

Pá ro sá val jöt tek a zab rá ló ka to nák, a ru hás szek ré nyek tar tal ma na gyon tet szett ne kik, fő -
leg az én szí nes ru há i mat vit ték. Ész re vet te ezt az édes anyám, rá akasz tot ta az ő szür ke-fe -
ke te ru há it az enyé im re, at tól kezd ve együtt vit ték mind ket tőt. Ezek a zsák mány ke re sők nem
me rész ked tek le a pin cé be, csak egy egé szen fi a tal ka to na, aki egye dül (!) lé pett be az óvó -
hely re. Ész re vet te az ol tár asz tal kát, oda ment, fél térd re eresz ke dett, meg csó kol ta a te rí tő
szé lét, ke resz tet ve tett, és szaj ré nél kül tá vo zott. Va jon túl él te-e a há bo rút?”
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So kat ta nul tam tő le tek, som or ja -
i ak és mind azok, akik meg tisz tel -
te tek ben nün ket az zal, hogy
részt vet te tek a Sze re tet híd prog -
ram ján.

A rozs da ma kacs do log. Amel -
lett, hogy emész ti a va sat, azt az
üze ne tet is hor doz za, hogy ami
ma még lé te zik, az hol nap az
enyé sze té lesz. Ez alól nem ki vé -
tel sem az em be ri test, sem amit
al ko tunk, sem amit bir tok lunk.
Jób köny vé ben ol vas suk: „Me zí te -
len jöt tem ki anyám mé hé ből, me zí -
te len is me gyek el.” (Jób 1,21) Ezt
üzen te az a rozs da is a Cor vin
Má tyás Alap is ko la ke rí té sén,
amely nek a mai na pon kö zö sen
ne ki fe szül tünk.

Az enyé szet ron da do log. El ha -
gyott por ták be dőlt ke rí té sei,
meg roggyant te tői és ga zos ud va -
rai tud nak még ar ról hosszan me -
sél ni, hogy mit je lent az el mú lás a
ház nak, ame lyet egy kor nagy
gond dal ápol tak, csi no sít gat tak
gaz dái. El tűn tek ró la a szép ség
je gyei, és ön tu dat lan rom lásával
csúf ság ról pré di kál  mind azok -
nak, akik szá na koz va el ha lad nak
mel let te.

„Csa ló ka a báj, mu lan dó a szép -
ség…” – kons ta tál ja az agg Sa la -
mon a Pél da be szé dek köny ve vé gén
(31,30), hi szen elég tü kör be néz -
nie: egy kor da li ás, erő től duz za dó
al ka tát el csú nyí tot ta az öreg ség,
meg szé gye ní tet te az erőt len ség.

Mi ma rad hát be lő lünk, utá -
nunk? Al kot ha tunk-e ma ra dan -
dót? Sőt, te he tünk-e egy ál ta lán
bár mit is a mu lan dó ság gal szem -
ben? Vagy jobb meg adó an el fo -
gad ni a meg vál toz tat ha tat lant és
be le tö rőd ni a te he tet len ség be?

Kor tár sa ink na gyobb ré sze egy -
ál ta lán nem fog lal ko zik ezek kel a
kér dé sek kel. Ko runk böl cses sé ge
nem több an nál, hogy „ez az élet,
él vez zük ki min den per cét”. Hol -
ott test kö zel ből is mer jük a rozs -
dát, az öre ge dést, az enyé sze tet.
Di vat lett a nem tö rő döm ség és a
fe le lőt len ség, ami nek kö vet kez té -
ben szin te már alig van nak őrök,
akik ébe ren vi gyáz zák az ér té ket,
és küz dők, akik ál do za tot hoz nak.
Di va tos ma ga tar tás lett az ön zés,
amely mi att gaz dát lan ná, ki foszt -
ha tó vá és tönk re te he tő vé vá lik a
kö zös. A mi énk.

Ami kor ki öt lői meg al kot ták a
Sze re tet híd prog ra mot, azt a célt
tűz ték elé, hogy re for má tus kö zös -
sé gek vál lal ja nak sze re tet szol gá la -
tot a sa ját te le pü lé sü kön. Mi itt,
Som or ján egy ki csit na gyob bat
mer tünk ál mod ni, és úgy gon dol -
tuk, hogy min den ki nek ad juk meg
a le he tő sé get sze re tet ből szol gál ni.
Mert Som or ja a mi énk, füg get le nül
at tól, hogy ki ka to li kus vagy re for -
má tus, kon zer va tív vagy li be rá lis,
MKP-s (Ma gyar Kö zös ség Párt ja)
vagy épp Híd-tag vagy -szim pa ti -
záns – csak hogy az ál ta lá nos meg -
osz tott sá gunk jel ző it em le ges sük.

Is ten előtt tel je sen egy for mák
va gyunk, hi szen ő nem tesz kö -
zöt tünk kü lönb sé get. Ben ne bíz -
va hit tük azt – bár nem nagy do -
log le tisz tí ta ni és át fes te ni egy is -
ko la ke rí té sét –, hogy csak le he -
tő sé get kell te rem te ni, és fel szín -
re ke rül nek a ben nünk la kó ér zé -
keny lé lek ma ra dan dó ér té kei.

Nem csa lód tunk, mert Is ten -
ben nem le het csa lód ni. Sőt re -
mény sé günk fe lett – a szá mo lók
sze rint kö zel száz hat va nan (!) –
ta pasz tal tuk, hogy nem emész -
tett fel min dent a kor szel lem, és
nem igaz, hogy a mi kö zös sé günk
gyen ge. Csak olyan erő re van
szük ség, amely ké pes el len áll ni
az ér ték te len sé get hir de tő vi lág
lé lek te len esz mé i nek.

Ez az Is ten ere je, amely ké pes
le győz ni a lus ta sá got, a szó ra ko zás
és a ké nye lem bál vá nya it, és ké pes
cse lek vés re kész tet ni ben nün ket,
em be re ket. Ami hez pe dig Is ten
ere je ve gyül, az ma ra dan dó lesz.
Nem, nem a ke rí tés re gon do lok,
ha nem rá tok, Ked ve se im, akik ma
Is ten nek ked ves szol gá la tot vál lal -
ta tok sze re tet ből és fe le lős ség gel.

Ezt a ta ní tást kö szö nöm nek -
tek, és tisz ta szív vel kí vá nom,
hogy az Is ten ere je ne hagy jon el
ti te ket. Őriz ze és táp lál ja hi te te -
ket, hogy meg ma rad ja tok, hogy
meg ma rad junk. Most, tíz év múl -
va és mind örök ké!

Őszin te há lá val Is ten iránt és
el kö te le zett sze re tet tel irán ta -
tok, sze re tet ből szol gá lok.

György And rás 

A szerző re for má tus lel ki pász tor
(Som or ja)

For rás: Felv idek.ma

Ki rán du lá sunk el ső ál lo má sa a bu -
ka res ti evan gé li kus gyü le ke zet
volt, ahol Illyés Már ton lel ki pász -
tor fo ga dott ben nün ket, és is mer -
tet te a bu ka res ti ma gyar ság és az
evan gé li kus gyü le ke zet tör té ne -
tét. A gyü le ke ze tet az 1930-as
évek ben a Bu ka rest ben élő négy -
fa lu si csán gók ala pí tot ták; el ső
fel ügye lő je dr. Papp Bé la bács fa lu -
si szü le té sű or vos volt.

Kü lön le ges Illyés Már ton hely -
zete, mert ő az egyet len ro mán aj -
kú evan gé li kus gyü le ke zet lel ké -
sze is, és va sár nap ról va sár nap ra
ma gya rul és ro má nul tart is ten tisz -
te le tet. Bu ka rest ha tal mas di asz pó -
ra, a két mil li ós vá ros ban a há rom -
száz evan gé li kus szét szór va él.

A ked ves fo gad ta tás után el lá to -
gat tunk a bu ka res ti ma gyar ok ta -

tás fel leg vá rá ba, meg néz tük az
Ady End re Lí ce u mot, amely ez
év ben ün ne pel te ala pí tá sá nak két -
szá za dik év for du ló ját. Dr. Ben c ze
Mi hály igaz ga tó lel kes mun ká ja új
pers pek tí vát adott az in té zet nek.
Em lí tés re mél tó, hogy a tan ter -
mek ma gyar tu dó sok, ki emel ke dő
sze mé lyek ne vét vi se lik, és lé te -
zik egy di gi tá lis könyv tár is,
amely le he tő vé te szi, hogy on line
le hes sen a di gi ta li zált mű ve ket ol -
vas ni. 

E lá to ga tás után a Par la men tet
és a fő vá ros fon to sabb épü le te it,
majd a ma gyar kul tu rá lis élet köz -
pont ját, a Pe tő fi Há zat néz tük meg.

Dél után Bi ró Ti va dar, a bu ka -
res ti re for má tus gyü le ke zet lel ki -
pász to ra fo ga dott ben nün ket, és
is mer tet te a re for má tus gyü le ke -

zet éle té nek leg fon to sabb jel lem -
ző it. A lel kész el mond ta, hogy fel -
ada tai kö zé tar to zik nem csak a
bu ka res ti hí vek pász to ro lá sa, ha -
nem a pi testi-i és plo i esti-i hí vek
lel ki gon do zá sát is ő vég zi. 

Ezek után bu ka res ti lá to ga tá -
sunk dr. Da ni el Zi ke linek, a szász
evan gé li kus egyház püs pök he lyet -
tes ének és And rei Pin te lel késznek a
meg hí vá sá ra a szász evan gé li kus
gyü le ke zet ben foly ta tó dott, ahol
részt vet tünk a né met or szá gi Al ten -
steiger Vo ka len semb le kó rus hang ver -
se nyén. 

Öröm volt lát ni, hogy Bu ka rest -
ben a ma gyar kö zös sé gek temp lo -
mai, épü le tei és in gat la nai jó ál la -
pot ban van nak, a gyü le ke ze tek jó
gaz da sá gi inf ra struk tú rá val ren -
del kez nek, és olyan lel ké szek
szol gál nak ot tan, akik szí vü ken
vi se lik a tömb ma gyar ság tól tá vol
élők sor sát.

For rás: evang n egy fa lu.ro

Az er dé lyi Bács fa lu evan gé li kus gyü le ke ze te má jus 30-án ki rán du lást
szer ve zett Bu ka rest be. Az aláb bi ak ban e lá to ga tás rész le te i ről ol vas -
ha tunk.

Bács fa lu si ak bu ka res ti ki rán du lá sa

A Sze re tet híd után

A Sze re tet híd Kár pát-me den cei re -
for má tus ön kén tes na po kat ha to -
dik éve szer ve zi meg a Ma gyar
Re for má tus Sze re tet szol gá lat. 

A má jus 29–30-án le zaj lott prog -
ram lé nye ge, hogy Kár pát-me den -
ce-szer te meg mu tas sák: so kan ké -
pe sek és ké szek se gí te ni a kör nye -
ze tük ben élők nek.

A prog ram cél ja, hogy a tár sa -
dal mi fe le lős ség vál la lás je gyé ben
az or szág min den te rü le tén mun -
kál kod ja nak ki sebb-na gyobb cso -
por tok szo ci á lis, fej lesz té si vagy

öko ló gi ai te rü le ten, va ló di se gít -
sé get nyújt va ez zel te le pü lé sek -
nek, in téz mé nyek nek, gyü le ke ze -
tek nek. A va ló di cél mind ezt vi dá -
man, kö zös ség ben, egy mást meg -
is mer ve és egy más ra job ban oda fi -
gyel ve meg va ló sí ta ni. A prog ram
igyek szik rá mu tat ni to váb bá, hogy
bár a je len le gi vál ság kö vet kez mé -
nye le het a csa lá dok be zár kó zá sa,
ma gá ba for du lá sa, még is tö rőd -
nünk kell a kör nye ze tünk ben élők
ne héz sé ge i vel.

For rás: sze re tet hid.hu

A mai Szlo vá ki á ban lé vő Pös tyén
(Piešt’any) már a kö zép kor tól is -
mert gyógy für dő jé ről, amely a 19.
szá zad ban ka pott iga zán hír név re.
A re for má ció ha mar ter jedt ezen a
vi dé ken, de az erős el len re for má -
ció meg szün tet te az evan gé li kus
hit éle tet. A pös tyé ni evan gé li ku -
sok ké sőbb a gal gó ci (Hlohovec)
gyü le ke zet hez tar toz tak. 

Száz húsz év vel ez előtt nagy vál -
to zást ho zott az el len re for má ció
után elő ször meg tar tott evan gé li -
kus is ten tisz te let. A tör té nel mi je -
len tő sé gű ese mény előz mé nye az
volt, hogy Pa u line würt tem ber gi
her ceg nő egyik pös tyé ni gyógy ke -
ze lé se al kal má val hi á nyol ta a lu -
the rá nus is ten tisz te le tet. Pa na szá -
val a gal gó ci Er dődy gróf jó szág -
igaz ga tó já hoz for dult – ő pe dig a
ma gas ran gú ven dég ked vé ért
meg szer vez te az is ten tisz te le tet.
Ezen ma gyar nyel ven Masz nyik
End re pro fesszor, a po zso nyi
Evan gé li kus Teo ló gi ai Aka dé mia
igaz ga tó ja, a Lu ther Szö vet ség
tag ja pré di kált, a li tur gi át pe dig
Stromp Lász ló lel kész vé gez te. 

A tör té nel mi je len tő sé gű is ten -
tisz te let nyo mán is mét ki ala kult
Pös tyén ben az evan gé li kus élet,
gyü le ke zet jött lét re, temp lo mot
épí tet tek. 

En nek em lé ké re gyűl tek össze
má jus 17-én ün ne pi is ten tisz te let -
re a pös tyé ni ek és a kör nyék be li -
ek, és ven dé gek ér kez tek Cseh-,
Len gyel- és Né met or szág ból, va -
la mint Auszt ri á ból is. 

Jel zés ér ték ű, hogy a Gyógy -
park ban meg tar tott ju bi le u mi al -
ka lom öt nyel vű volt: szlo vák, ma -
gyar, né met, cseh és len gyel.
A 20. szá za di szo mo rú ese mé -
nyek ugyan nem ke rül tek szó ba,
de tud juk, hogy az úgy ne ve zett
„szlo vák–ma gyar la kos ság cse re”
so rán 1947–1949 kö zött több tíz -
ezer ma gyart te le pí tet tek át az ak -
ko ri Cseh szlo vá ki á ból Ma gyar or -
szág ra, il let ve szlo vá kot Ma gyar -

or szág ról Cseh szlo vá ki á ba. Így
ér ke zett Pös tyén be és kör nyé ké -
re is szá mos ma gyar or szá gi szlo -
vák. Az ak ció fő ér tel mi elő ké szí -
tő je Edv ard Be neš cseh szlo vák
po li ti kus volt, aki a né met nyel vű
la kos ság leg na gyobb ré szét is el tá -
vo lí tot ta Cseh szlo vá ki á ból. 

Ilyen tör té ne le mi hát tér rel igen
be csü len dő, hogy a most már szlo -
vák nyel vű evan gé li kus gyü le ke -
zet több nyel ven ren dez te meg az
ün nep sé get. 

A ma gyar nyel vű rész be vo ná sát
igen szí vén vi sel te egy Tót kom -
lós ról oda ke rült idős szlo vák fér fi.
Az Auszt ri ai Ma gyar Evan gé li kus
Gyü le ke ze tet a je len le gi he lyet tes
lel kész, egy ben az auszt ri ai Lu -
ther Szö vet ség el nö ke – e so rok
író ja – kép vi sel te. (A szö vet ség
hoz zá já rult a pös tyé ni temp lom
ta ta ro zá sá hoz.) 

Ma gya rul és né me tül tar tott üd -
vöz lő be szé dé ben töb bek kö zött
ki emel te: „A ke reszt ség ben va -
gyunk össze fon va, bár hon nan is
jöt tünk, bár mi lyen nyel ven is be -
szé lünk, bár mi lyen sor sot kel lett
vál lal nunk is a tör té ne lem so rán.
Is ten igé je min den ki nek szól, és
szól nia is kell az anya nyel ven,
mert azon a nyel ven ér tünk leg -
job ban. Az anya nyel ven tu dunk
ne vet ni és sír ni és imád koz ni…

Em lí tés re mél tó, hogy 1625. má -
jus 1-jén Pös tyén ben hunyt el
Thur zó Sza nisz ló, Ma gyar or szág
ná do ra, aki a pro tes tan tiz mus tá -
mo ga tó ja volt. Kü lö nö sen is a kül -
föl di egye te mek re já ró di á ko kat,
va la mint a gal gó ci evan gé li kus
gyü le ke ze tet tá mo gat ta, aho va
an nak ide jén a pös tyé ni evan gé li -
ku sok tar toz tak…

Pál apos tol sza va i ra gon do lok
eb ben az órá ban, aki a kü lön bö ző
ha gyo má nyok ból jö vő ró mai ke -

resz té nyek nek a kö vet ke zőt ír ta:
»Nincs kü lönb ség zsi dó és gö rög kö -
zött, mert min den ki nek ugyan az az
Ura, és ő bő ke zű min den ki hez, aki se -
gít sé gül hív ja; amint meg van ír va:
Aki se gít sé gül hív ja az Úr ne vét, üd -
vö zül.« (Róm 10,12–13) Ezek a sza -
vak ér vé nye sek mind má ig.

Pös tyén vá ro sá nak 1894-ben ké -
szült cí me ré ben egy man kó ját ket -
té tö rő für dő ven dég lát ha tó. Ez en -
gem em lé kez tet a Jé zus ál ta li gyó -
gyí tá sok ra, fő leg a bé na meg gyó -
gyí tá sá ra. Ezek a Jé zus ál ta li gyó -
gyí tá sok azt üze nik ne künk ma is,
hogy aki hisz Is ten ben, an nak sok -
kal na gyobb esé lye van a gyó gyu -
lás ra, mint an nak, aki nek nincs
sem mi re mény sé ge. Tud juk, hogy
a hí vő em ber gyó gyí tá sa sok kal
könnyebb, mint a nem hí vőé.” 

Fó nyad Pál

Ötnyel vű is ten tisz te let Pös tyén ben Moz dulj, se gíts, sze ress!
Is mét meg ren dez ték a Sze re tet híd na po kat
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So kak vi gasz ta lá sá ra és hi té nek
erő sí té sé re szol gált már a 127.
zsol tár, Bib li ánk sze rint Sa la mon
za rán dok éne ke. Ha ő ezt sa ját
hasz ná la tá ra szer zet te, ak kor an -
nál na gyobb ámu lat tal tölt el ben -
nün ket ez a gyö nyö rű köl te mény. 

Úgy tud juk, Sa la mon mér he tet -
len gaz dag ság ban és jó lét ben töl -
töt te éve it. De ha mind ezek sem
fe led tet ték el ve le, hogy a leg cso -
dá la to sabb vá ros épí té sén is hi á ba
fá ra doz nak az Is ten se gít sé gét
sem mi be ve vők, ak kor még mé -
lyeb ben kell meg haj ta nunk fe jün -
ket a gaz dag mág nás alá za ta és
mély ke gyes sé ge előtt. 

A zsol tár el ső két ver se nagy el -
len tét re épül: a ház épí tés, a vá ros
őr zé se, a ko rai fel ke lés a mun ká -
ra, a ké ső ig tar tó fel adat vég zés, a
fá rad sá gos ke nyér evés – ez az
egyik pó lus, amely ről rög tön ki -
mond ja a meg sem mi sí tő ver dik -
tet: mind ez hi á ba va ló! A má sik
pó lus nak nincs jel ző je, mert az ha -
tá ro zott is te ni ki nyi lat koz ta tás és
fél re ért he tet len ki je len tés: „Sze -
rel me sé nek ál má ban is ád ele get.”
(Ká ro li-ford.) Kö rül mé nye sebb
az új for dí tás: „De akit az Úr sze ret,
an nak ál má ban is ad ele get.”

Ez zel meg is elé ged het nénk, amíg
van gond dal vagy fá rad ság gal szer -
zett ke nye rünk. Nincs prob lé ma: 
Is ten azt ígé ri az őt sze re tők nek,

hogy ele get ad ne kik. Még hoz zá ál -
muk ban. Hi á ba va ló fá ra do zá suk kal
úgy sem vi szik sem mi re, de in gyen,
az az ál muk ban ele get kap nak. 

Az elég, ele get sza va kat fél re is
le het ér te ni. Pél dá ul úgy, hogy Is -
ten ne künk min dent meg ad. Ta -
pasz ta la tok is azt mu tat ják, hogy
az ilyen azo no sí tás sors dön tő vé,
sőt vég ze tes sé vál hat, ha rá jö -
vünk, hogy nem min dent ka punk
meg. Még ál munk ban sem. 

Fel ve tőd het a gya nak vó kér dés:
üres ígé ret ma rad hát az is te ni tel jes
kö rű gon dos ko dás? És ak kor hely -
te len lesz a ko ra be li ró mai ka to li -
kus for dí tás is: „(Is ten) min den bő -
ség gel el lát ja azt, akit sze ret.” (Far -
kas falvy-ford.) Lu ther for dí tá sa
úgy hang zik, mint ha az álom ban
va ló aján dé ko zás pusz tán a fá rad sá -
gos ke nyér evés el len té te len ne:
„Ezt meg ad ja ba rá ta i nak álom ban.”
Az Ószö vet ség gö rög for dí tá sa is kö -
rül be lül eh hez ha son ló: „Min den kor
álom ban ad az őt sze re tők nek.” Egy
mai né met ma gya rá zó már így for -
dít: „Azt ad ja, ami he lyes/jo gos, az az
va la mi vel egye ző, an nak meg fe le lő.”

Tény le ge sen min den azon mú -
lik, hogy mit je lent az itt hasz nált
hé ber szó. A daj ele gen dőt, ép pen
ele get je lent, vagy má sod je len tés -
ben a szük ség le tet. Is ten te hát az
őt sze re tők nek ép pen annyit ad,
amennyi a szük ség le tü ket ki elé gí -

ti. A szó nak ilyen hasz ná la tát ta -
lál juk 5Móz 15,7–8-ban is, ahol a
test vér meg se gí té sé re tör té nik in -
tés: „…be se zár jad ke ze det a te sze -
gény atyád fia előtt; ha nem örö mest
nyisd meg a te ke ze det né ki, és örö -
mest adj köl csön né ki, amennyi elég
az ő szük sé gé re, ami nél kül szű köl kö -
dik.” (Ká ro li-ford.)

Amennyi elég az ő szük sé gé re – ez
te hát a szó mé lyebb ér tel me. Egy
ma gya rá zó ezt így old ja föl: nem
azt ad ja Is ten az őt sze re tők nek,
amit kí ván nak, ha nem azt, ami re
szük sé gük van. Nem más ez, mint
Jé zus biz ta tá sa a He gyi be széd ben:
„…jól tud ja a ti mennyei Atyá tok,
hogy mind ezek re szük sé ge tek van.”
(Mt 6,32; Ká ro li-ford.) 

Ezt az ér tel me zést tá maszt ja
alá, hogy a hé ber mon dat ban van
egy szó (kén), amely he lye set,
meg fe le lőt, ép pen oda il lőt je lent.
De ide kí ván ko zik a het ven év vel
ez előtt már tír ha lált halt Bon hoef -
fer mély ér tel mű mon da ta is: „Van
be tel je se dett élet, még ha nem is
min den kí ván sá gunk tel je sült.”

Is ten te hát nem ve he tő rá bár -
mi re. Vi szont bíz ha tunk ab ban,
hogy ő ak kor és annyit mér ki szá -
munk ra, amennyi biz to sít ja sze -
gény éle tün ket. Ezért új szö vet sé -
gi hang vé te lű ez a sze re tet re mél -
tó zsol tár és az üze ne te.

Gé mes Ist ván

Ki dön ti el, hogy mi le het sé ges, és
mi nem? Ki ter ve zi meg az adott
utat, és ki en ge dé lye zi a le he tő ség
ki pró bá lá sát? Ki hagy ja jó vá az in -
du lást? Ki mond ja meg, hogy mer -
re for dul junk? Ki mond ja ki a vég -
ső szót? Ezek és eh hez ha son ló
kér dé sek el han goz hat nak a ve ze -
tés sel kap cso lat ban egy konk rét
cél el éré se ér de ké ben meg tett út -
vo nal ter ve zé se kor, de ugyan úgy
ak tu á li sak egy kö zös ség, adott
eset ben egy gyü le ke zet épí té sé -
nél, jö vő ké pé nek ki ala kí tá sá nál. 

„Ve ze tő be osz tás ban va gyok!”
– mond ta vic ce sen és büsz kén va -
la ki a vo lán mö gött ül ve. S ha csak
en nél a kép nél ma ra dunk, és be le -
gon do lunk, akár meg is ijed het -
nénk. Mert mi lyen ke vé sen múl -
hat egy bal eset vagy an nak el ke rü -
lé se? Egy ap ró kor mány moz du la -

ton, amely mé te rek kel, az az pil la -
na tok kal ké sőbb vég ze tes le het,
vagy ép pen el ke rü li a bajt. Tö re -
dék pil la nat nyi el mé lá zá son mú -
lik, vagy ép pen a lé lek je len lé ten. 

So kat uta zunk, és ezért bát ran
vall ha tom ta pasz ta la tom alap ján,
hogy va ló ban a lé lek je len lé ten,
az az a Lé lek je len lé tén mú lik az út
si ke re vagy ku dar ca. A cél ba ér ke -
zés szem pont já ból nem el ha nya -
gol ha tó, hogy mi lyen lel kü let tel
in du lunk út nak. Hogy el mon -

dunk-e egy rö vid fo hászt az út
kez de te kor, s a cél nál el hagy ja-e
szán kat a há la és kö szö net sza va.

A na pok ban hosszú út ra in dul -
tunk egy is me rős há zas pár ral. Én
ma gam a hát só ülé sen fog lal tam
he lyet az au tó juk ban. Egész Ma -
gyar or szá got ke resz tül szel tük,
több ál lo más is akadt út köz ben.
Se gít sé günk re volt szá mos tech ni -
kai esz köz: tér kép, az út vo nal ter -
ve ző ál tal meg ter ve zett út vo nal
ki nyom tat va és a na vi gá ci ós rend -
szer az au tó ban. Ezen kí vül au tóz -
tunk olyan út sza ka szo kon, ame -
lyek már is me rő sek vol tak vagy
ne kem, vagy a ve ze tő nek. Egy
mo men tu ma az uta zás nak el gon -
dol kod ta tott. 

Egy út ke resz te ző dés ben vi lá -
go san mu tat ta a zsák ut ca táb la,
hogy le zár ták az előt tünk le vő út -

sza kaszt. Ki csit meg áll tunk, ta na -
kod tunk, és még is ne ki vág tunk
ab ba az irány ba. Ma gya rán, nem
hit tünk a sze münk nek. Va jon nem
így va gyunk-e mi is sok szor, ami -
kor Is ten ép pen egy zsák ut ca táb lá -
val té rít le az ál ta lunk el kép zelt út -
vo nal ról? 

Vé gül egy hely bé li se gí tett, aki
tud ta, ho gyan le het ki ke rül ni az
út le zá rást. Van, ami kor sem mi -
lyen mo dern esz köz nem se gít,
ha nem ar ra kell ha gyat koz nunk,

aki is me ri a kör nyé ket, és ki tud ja
je löl ni ta pasz ta la ta alap ján a he -
lyes út vo na lat, hogy a zsák ut cát
ki ke rül hes sük.

Tu dom, hogy sok szor elég egy
újon nan épí tett kör for ga lom, és
olyan el ve szett nek érez zük ma -
gun kat. Mer re is kell men nem?

Ezt a ta pasz ta la tot ka ma toz tat -
hat juk a gyü le ke zet épí tés ben is,
ami kor irány meg ha tá ro zás ra, el -
iga zo dás ra, cél irá nyos ság ra van
szük sé günk ah hoz, hogy a bir to -
kunk ban lé vő esz kö zök kel ha té -
ko nyan tud juk gya ra pí ta ni kö -
zös sé gün ket lét szám ban és lel ki -
ek ben.

A ve ze tés ne héz fel adat, és
nagy fe le lős ség gel já ró mun ka.
Kö rül te kin tő en kell meg vizs gál ni
a múlt ad ta ha gyo má nyo kat, szo -
ká so kat, és erő for rá sa in kat fel -
mér ve bát ran ter vez he tünk, de
nem mind egy, hogy ki ve zet.

Kör be bás tyáz hat juk ma gun kat
a leg mo der nebb tech ni ká val, né -
mely eset ben ki de rül het, hogy a
gép meg hi bá so dik. El té ve dünk a
sza bad ság lát sza tát kel tő le he tő -
sé gek kö zött. Bát ran be haj tunk a
zsák ut cá ba is, mert sa ját sze -
münk nek sem hi szünk. De mind -
ezek a ke rü lő utak ta ní ta nak min -
ket óva tos ság ra, kö rül te kin tés re,
a cél új bó li fe lül vizs gá la tá ra. S ha
va la mi el zár ja a to vább ve ze tő
utat, ér de mes az ősi, jól be vált ta -
pasz ta la ton ala pu ló út ba iga zí tást
kér nünk.

Va la ki ezt mond ta: ha Is ten be -
zár egy aj tót, va la hol meg nyit egy
ab la kot. S ha ké pe sek va gyunk kö -
rül néz ni, meg is lát hat juk az új le -
he tő sé get.

Pün kösd tá ján itt az idő, hogy
új ra a Szent lé lek ve ze té sét kér -
jük. Egyé ni élet utun kon s a gyü le -
ke zet épí tés ben egy aránt. Imád -
ság gá le het pün kös di éne künk ké -
ré se: „Jöjj el, drá ga Vi gasz ta lónk,
/ Térj hoz zánk, szállj re ánk, /
Légy mi gyá mo lí tónk!” (EÉ 242)

Ihász Be at rix

Öreg nek ér zem ma gam, ha ar ra
gon do lok, hogy hu szon két éve volt
a kon fir má ci óm. Fi a tal nak ér zem
ma gam, ha ar ra gon do lok, hogy a
hét fői nyug dí jas-bib lia órán va la ki
azt em lí tet te, hogy ne ki het ven két
éve volt a kon fir má ci ó ja. 

El gon dol kod tat nak a szá mok és
a mö göt tük rej tőz kö dő tar ta lom.
Mi lyen szép is az, aho gyan ge ne rá -
ci ó ról ge ne rá ci ó ra meg erő sí tést
kap hat nak fi úk, lá nyok! Ma gá tól az
Örök ké va ló tól. 

Mert hogy ő az, aki kon fir mál.
Nem a kon fir man dus, nem a szü -
lők, nem a ke reszt szü lők, és még
csak nem is a lel kész. Ha nem ma ga
az Is ten. És ha a szó ere de ti ér tel -
mét vesszük, le het kon fir má ció egy
pro fán élet hely zet ben, egy em be ri
drá ma kel lős kö ze pén, egy te me tői
csend ben, egy ma gá nyos éj sza kán a
vo na ton ül ve vagy akár a sza ka dó
jú ni u si esőt néz ve a te ra szon.

Igen, ő az, aki meg erő sít het, és
meg is erő sít. Sok szor nem úgy,
aho gyan el kép zel jük, sok szor nem
úgy, aho gyan el vár juk, sok szor
nem úgy, aho gyan elő ír ják egy há zi
dog mák. Más kép pen. „Csön de sen
és vá rat la nul át ölelt az Is ten” – aho -
gyan Ady End re fo gal maz Az Úr ér -
ke zé se cí mű ver sé ben.

Kon fir má ció. Meg erő sí tés. Any -
nyi ra, de annyi ra szük sé günk van
rá nap mint nap, mint egy fa lat ke -
nyér re. Új ra meg új ra. És meg tör té -
nik. Hány szor és hány szor meg tör -
tént! És nem ze dék ről nem ze dék -
re ván do rol a ta pasz ta lat, hogy az
Is ten a leg vá rat la nabb hely ze tek -
ben is ké pes meg erő sí te ni. És
annyi ra jó volt hal la ni a déd szü le -
ink től, a nagy szü le ink től, a szü le -
ink től, hogy mi ként tar tot ta meg,
se gí tet te meg, erő sí tet te meg,
kon fir mál ta meg őket az Is ten egy
éle ten ke resz tül, új ra meg új ra.

Olyan le nyű gö ző szá mom ra,
ami kor egy édes apa vagy édes anya
to vább ad ja a gyer me ké nek azt,

amit ő is ka pott. Fan tasz ti kus ki -
vált ság, hogy ez zel mint egy ré sze -
se le het ő is an nak a kon fir má ci ó -
nak, ame lyet alap ve tő en ma ga a
Te rem tő visz vég hez.

Ve kerdy Ta más pszi cho ló gus
mon dott el egy rö vid me sét ar ról,
mennyi re fon tos, hogy a kö vet ke -
ző nem ze dék is bir to kol ja azt a ta -
pasz ta la tot, ame lyet az elő ző
nem ze dék is ka pott az azt meg elő -
ző től. A kis me se egy le gény ről
szól, aki az er dő ben egy nagy fal -
hoz ért. Há tá ra ren ge teg zsák és
min den fé le cso mag volt fel köt ve.
Ám ami kor ész re vet te a fa lat, el -
kezd te le do bál ni a há tá ról a hol mi -
kat, hogy ezek nél kül könnyen át -
ugor ja. Er re a fal el kez dett nő ni és
nő ni, egy re ma ga sabb lett. Ám
amint el kezd te da rab ról da rab ra
új ra fel ven ni a cso ma go kat, a fal
egy re ala cso nyabb lett, és így cso -
ma gos tul vé gül át tud ta ug ra ni, és
foly tat ni tud ta az út ját.

Ve kerdy ez zel pró bál ta il luszt -
rál ni, mennyi re fon tos az, amit ma -
gunk kal ho zunk a múl tunk ból, a
szü le ink től, a csa lá dunk tól, a fel -
me nő ink től, és én hadd te gyem
hoz zá: a val lá si kö zös sé günk ből, az
egy há zunk ból, a gyü le ke ze tünk -
ből. Ge ne rá ci ó ról ge ne rá ci ó ra…

Mert hi he tet len erő van a to vább -
adás ban. Én azt kí vá nom, hogy
mer jük to vább ad ni, amit mi is kap -
tunk! Ezek ben a ne héz na pok ban,
he tek ben, így a tan év vé ge fe lé,
ami kor még in kább érez zük az
erőnk, a tü rel münk, az időnk vé ges -
sé gét, le gyen az éle tünk meg erő sít -
ve, kon fir mál va nap ról nap ra, új ra
meg új ra, ál ta la, aki az át öle lő Atya,
aki a sze líd Fiú, és aki a vi gasz ta ló
Lé lek! Le gyen az éle tünk fo lya ma -
tos kon fir má ció! 

Ámen.
Gáncs Ta más

Meg je lent a Ke len föl di Evan gé li kus
Hír le vél 2014. nyá ri szá má ban.

ÉRT JÜK VAGY FÉL RE ÉRT JÜK?

3. El tar tás ha tá rok nél kül?

Fo lya ma tos kon fir má ció
„Az öre gek ko ro ná ja: az uno kák, és a fi ak ékes sé ge:
az atyák” (Péld 17,6)

Lé lek-je len lét

Is ten von zá sá ban

Ber lin egyik met ró meg ál ló já ban vá ra koz tam,
ami kor meg szó lí tott egy húsz éves for ma fiú, és
tört an gol ság gal szál lás után ér dek lő dött. 

Ma gya ráz tam ne ki, hogy egy kö ze li kol lé gi -
um nak van ven dég szo bá ja, de ezt nem egé -

szen ér tet te, ezért hát cif ra ma gyar ság gal han got adott ér -
zé sé nek. Ez az iro dal mi nak egy ál ta lán nem ne vez he tő ki fe -
je zés volt az, ami azon nal le dön töt te a ket tőnk kö zöt ti
nyel vi kor lá to kat. 

Ben cé ből ez után már dőlt a szó. Me sélt ka lan dos út já ról,
amely re mű sza ki egye te mis ták ál tal „fab ri kált” In ter ra il
vo nat jeggyel in dult el. Egy él mé nyek ben gaz dag hó nap
után de rült ki, hogy a jegy ha mis, őt pe dig a sem mi kö ze pén
le szál lí tot ták a sze rel vény ről. Pén ze nem volt. A tisz ta ru -
há ból is ki fo gyott. Be fo gad tuk.

Né hány nap múl va már a bu da pes ti Ke le ti pá lya ud var ról
te le fo nált. Az tán az el múlt ti zen két év ben min dig ő volt az
el ső, aki től va la mi lyen for má ban ka rá cso nyi üd vöz le tet
kap tunk.

Pál apos tolt idéz ve em be ri kap cso la ta ink „fe let te nagy
tit kok”. Ne héz meg ma gya ráz ni, hogy mi ért ál lunk va la ki -
vel szó ba az ut cán, és azt is, hogy ki vel és mi ért ba rát ko -
zunk. Az pe dig még ezek nél is jó val na gyobb ti tok, ha Is ten
lép kap cso lat ba és áll szó ba ve lünk.

Ez tör tén het egy met ró ra vár va, a Ba la ton-par ton vagy
bár hol a vi lá gon. És ez a ta lál ko zás az tán tény leg fe let te
nagy ti tok! Ma ga a cso da, hi szen ha tal mas kor lá to kat és fa -
la kat dönt het le, vagy óri á si táv la to kat nyit hat meg. Aki en -
nek a fe let te nagy ti tok nak a lé té ből va la mit is meg ér zett,
aki vel Is ten akár csak egy szer is szó ba állt, az et től az em -
lék től töb bé nem tud sza ba dul ni, és to váb bi ta lál ko zá sok ra
vá gya ko zik. 

Er re a fe let te nagy ti tok ra, az Is ten nel va ló ta lál ko zás ra
ér de mes vá ra koz ni: met ró meg ál ló ban, a Ba la ton-par ton
vagy bár hol a vi lá gon…

Hein richs Esz ter
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Mon dok egy tör té ne tet, amit csak
én tu dok, s csak ve lem tör tént
meg.

A mi nap, be teg ség ből lá ba do zó -
ban, el ül dö gél tem a ná da sunk
part ján. Kü lön le ge sen szép es te
volt, és há lát ad tam az Úr nak a sok
gyö nyö rű sé gért, ami kö rül vett.
Min den fe lé sár ga nő szir mok nyíl -
tak, a bé kák időn ként rá-rá zen dí -
tet tek, si ke rült meg lát nom egy
ed dig még csak hang já ról is mert
ma da rat, és eköz ben a hát tér ben
Ru di bá csi éne ke szólt. Nem is kí -
ván hat tam töb bet, annyi ra meg -
nyug ta tó volt így ücsö rög ni,
szem lé lőd ni.

Mond tam is az Úr is ten nek:
Uram, ho gyan is le het ilyen szép
min den, amit te rem tesz? Ta níts
en gem a Te te remt mé nye i den ke -
resz tül, ta níts fi gyel me sen szem -
lé lőd nöm!

Lát tam egy kis fe ke te bo ga rat
is, épp az írisz ned ve it szí vo gat -
ta. Tud tam min dig, hogy lé te zik
a nő szi rom nak kár te vő je, de
most lát tam elő ször mun kál ko -
dás köz ben.

Mi köz ben elé ge det ten hol ide,
hol oda kap tam a fe jem a ren ge teg
lát ni va ló közt, a sze mem sar ká ból
egy szer re meg pil lan tot tam egy
íriszt, amely meg moc cant. Ki pat -
tan tak a szir mai, ép pen ab ban a
pil la nat ban. 

Azt gon dol tam, hát ha lát hat -
nám, amint ki nyí lik egy vi rá ga,
nem csak úgy fél szem mel, ha nem
ele jé től vé gé ig, így az tán ke res gél -
ni kezd tem az előt tem lé vő ha tal -
mas bok ré ta bim bói közt egy meg -
fe le lőt. Ta lál tam is egyet, ame lyik
fel té te le zé sem sze rint már igen -
csak nyí ló ban volt. Fi gyel ni kezd -
tem, nem is mer tem el ka lan doz ni
más fe lé, mert mint ha mo cor gott
vol na. Ahány szor a szel lő meg le -
gyin tet te, mind kö ze lebb és kö ze -
lebb ke rült a pil la nat, ami kor el -
eresz tik egy mást a szir mok. És

va ló ban, ta lán há rom perc sem telt
be lé: az el ső szi rom ki sza ba dult,
gyors moc ca nat tal ki nyí lott.

Annyi ra bol dog vol tam, csak
mo so lyog ni tud tam.

Is te nem, csu pán még csak fel -
sej lik ben nem a gon do lat, hát ha
lát hat nám a cso dát, leg tit ko sabb
tit ka id egyi két, és Te már is be te -
kin tést nyúj tasz a mé lyé re.

El ha tá roz tam, vé gig né zem, amint
tel je sen ki nyí lik ez a vi rág, mert
még két szir ma hát ra volt. Kö rü -
löt tem ker ge tőz tek a ma da rak, kis
bo ga rak fut ko rász tak, bé kák mo -
co rog tak, sok min den más, amit
szin tén meg néz nék. Egy szer csak
egy szép nagy mé hecs ke is ér ke -
zett, és han gos dön gés sel szállt vi -
rág ról vi rág ra. Sze ret tem vol na
kö vet ni a te kin te tem mel, de ek -
kor úgy érez tem, most meg ért he -
tek va la mit, ha va ló ban ta nul ni
sze ret nék az Úr is ten től: a vi lág -
ban oly sok cso dá la tos do log van, ha
va la mit sze ret nél, és az Úr nagy sze -
re te té ből azt meg is ad ja ne ked, ar ra
fi gyelj, és ne akarj foly ton, mi több,
egy azon idő ben mást és új ra még mást
is! Fi gyelj tel jes erőd del ar ra az aján -
dék ra, amit ne ked szán az Úr; hát ha
még csak tö re dé két lát tad, és már is
ott hagy nád egy má sik da rab ká ért.
Le gyen tü rel med vé gig vár ni a dol gok
me ne tét, ha egy szer már be le kezd tél
va la mi be, fő kép pen, ha azon az Úr
ál dá sát lá tod.

Nem tö rőd tem hát a mé hecs ké -
vel, bár igen szí ve sen el né ze get -
tem vol na. A vi rág ra fi gyel tem,
ak kor már nem von ha tott el sem -
mi tő le. So ká kel lett vár nom, de
jött köz ben biz ta tó jel. Hol egy
szél fu val lat ho zott kis vál to zást,
hol egy ap rócs ka kis cim pa csap -
pant ki a vi rá go mon. 

Így ücsö rög tem húsz-har minc
per cen át. Ak kor hir te len érez tem,
ta lán lát tam: most kezd moz dul ni,
most meg fog tör tén ni. És va ló ban,
egy pil la nat mű ve volt, és az írisz

tel jes szép sé gé ben ki ra gyog va
pom pá zott. Még szin te annyi időm
sem volt, hogy há lát ad jak, hát mit
hal lok? A dön gi csé lő mé hecs két!
Egye ne sen az én vi rá gom fe lé tar -
tott, és hopp, már ben ne is volt, az -
tán már to vább is szállt.

Mint ha azt mond ta vol na az Úr -
is ten: Lá tod, min dent meg kapsz,
még amit meg sem fo gal ma zol ké rés -
ben, csak a sze med, a lel ked vá gyó dik
utá na. Csak azt vá rom el tő led, légy
tü rel mes és ki tar tó, meg ka pod azt is,
ami re nem is szá mí tasz.

Ami kor mind ezt a cso dát lát -
tam, meg kö szön tem az Úr nak.
Meg kö szön tem a szép sé ge ket, a
bő ke zű sé gét, a ta ní tá sát, és hogy
meg nyi tott en gem minden nek a
be fo ga dá sá ra. Kér tem, ad ja meg
ne kem ezt min dig, éle tem so rán a
hét köz na pok ban is tud jak esze -
rint él ni, és mu tas sa meg ne kem,
mi a jó, és mi a rossz. Azt kér tem
az Úr tól, ta nít son en gem fel is -
mer ni a rosszat.

Nyit va volt a sze mem, pe dig
gyak ran be hu nyom ima köz ben.
Most vi szont ez utol só ké ré sem
ki mon dá sa köz ben egy fe ke te bo -
ga rat pil lan tot tam meg az én íri -
sze men. Az or má nyos bo gár, ami -
ről csak épp fél órá ja tud tam meg,
az írisz kár te vő je. Az Úr ezt a ké -
ré se met is meg hall gat ta. 

Bol dog vol tam és pi hent. Épp
az nap kezd tem el gyó gyul ni, és
tud tam, ha más kü lön ben ne héz is
volt a be teg ség, ma es te annyit ta -
nul tam, amennyit ta lán egész sé ge -
sen a nagy ro ha nás ban csak hó na -
pok, évek múl va fog tam vol na fel.

Ez hát a tör té net, ami csak ve -
lem tör tént meg, most már azon -
ban te is tu dod.

Le ven te Dó ra

Az írás meg je lent Döb ren tey Il di kó Be -
szél ge tek az Úr ral – 21. szá za di imák
cí mű kö te té ben (Szent Gel lért – Lu ther
– Ek hó Ki adó, Bu da pest, 2009).

„Mit te het nék én? Csu pán egy va -
gyok a hét és ne gyed mil li árd föld -
la kó kö zül” – hang zik el gyak ran
azok szá já ból, akik nem akar nak,
vagy azt hi szik, hogy nem tud nak
ten ni a te rem tés vé de le mért.

Ve lük el len tét ben én azt val -
lom, hogy ha csak ki csi nek lát szó
tet tek kel is, de min den ki hoz zá já -
rul hat a te rem tett vi lág ál la po tá -
nak vé del mé hez. 

Ne be csül jük alá job bí tó ké pes -
sé gün ket! Hí vő ként a te rem tés vé -
del met nem Dá vid Gó li át el le ni,
re mény te len nek lát szó ki ál lá sá -
nak kell te kin te nünk, ha nem jó al -
ka lom nak ar ra, hogy Is ten se gí tő
szán dé ka raj tunk ke resz tül is ér -
vé nye sül hes sen. És ha Is ten mun -
ka tár sa ként gon do lunk ma gunk -
ra, ak kor már is egé szen más szín -
ben lát juk az erő vi szo nyo kat.

A kér dést vi lá gi szem lé let tel
néz ve azt mond hat juk: az egyén
ha tá sa va ló ban nem nagy, de sok
ki csi sok ra megy. Ha so kan meg -
tesszük, ami tő lünk te lik, ak kor a
ha tás összes sé gé ben már je len tős
lesz. Ne fe led jük – még ha nem is

érez zük így –, mi, ma gya rok az át -
la go san 3,2 hek tá ros öko ló gi ai láb -
nyo munk kal a vi lág leg gaz da gabb
egy mil li árd em be re kö zé tar to -
zunk, így fo gyasz tá sunk és a kör -
nye zet re gya ko rolt ha tá sunk igen
je len tős. Ha csök kent jük az öko ló -
gi ai láb nyo mun kat, akár ak ko ra ja -
vu lást is el ér he tünk, amely már
össze mér he tő egy, a vi lág sze gé -
nyebb ré szén, pél dá ul Ke let-Ti -
mo ron élő em ber tel jes kör nye zet -
ter he lé sé vel, akit csu pán 0,4 hek -
tár tart el.

Ar ra is lát tunk pél dát, hogy
nagy szennye ző ket, kon szer ne -
ket vagy kor má nyo kat egyé nek -
nek si ke rült vál to zás ra kény sze rí -
te ni ük. Ha sok em ber össze fog, és
együtt hal lat ja a sza vát va la mi ért,
vagy tesz va la mi el len, az olyan
erőt kép vi sel, ame lyet nem le het fi -
gyel men kí vül hagy ni. A mai kom -
mu ni ká ci ós le he tő sé ge ket ügye sen
ki hasz nál va si ke rül het annyi em -
bert moz gó sí ta ni pél dá ul egy gyár tó
ter mé ke i nek boj kott já ra, hogy azt
a dön tés ho zók még ak kor sem
hagy hat ják fi gyel men kí vül, ha

csu pán a gaz da sá gi szem pon tok ra
kon cent rál nak. 

Ho gyan és hol ala kul hat ki a
tett re kész és ten ni ké pes egyé ni
hoz zá ál lás? A csa lád ban, amely a
kö zös ség alap él mé nyét ad ja meg
tag ja i nak.

Gye rek ként csa lá dunk mű kö dé -
sé ből me rít jük azo kat a min tá kat,
ame lyek ből ké sőbb fel épít jük ön -
ál ló éle tün ket. Így van ez még ak -

kor is, ha min den ki nek van nak
em lé kei a „na, ezt én biz to san más -
képp fo gom csi nál ni!” el ha tá ro zá -
sa i ról. A ne ga tív min ta is meg ha tá -
roz, mint ön tő for ma a szob rot.

A csa lád nak te hát az is fel ada ta,
hogy tu da to sít sa tag ja i ban éle -
tünk nek a kör nye zet re és így
gyer me ke ink jö vő jé re gya ko rolt
ha tá sát, s meg ta nít sa azo kat a vi -
sel ke dés min tá kat, ame lyek se gít -

sé get je lent het nek egy fenn tart -
ha tóbb élet mód ki ala kí tá sá ban.
E tu dás át adá sá hoz hoz zá tar to zik
a kör nye zet re va ló oda fi gye lés, a
ta nu lás, a te rem tett vi lág ban ta -
pasz tal tak meg be szé lé se, de az
olyan szo ká sok gya kor lá sa is,
ame lyek kör nye zet kí mé lőb bé te -
szik min den nap ja in kat.

Nem elég el mé let ben tud ni, hogy
az át lag ma gyar ház tar tás öko ló gi ai

láb nyo má nak negy ven szá za lé ka a
táp lál ko zá sunk kör nye zet re gya -
ko rolt ha tá sá ból adó dik. Fon tos az
is, hogy a csa lád tag jai kö zö sen
meg ta pasz tal ják: he ti egy-két hús -
men tes nap könnyen be le il leszt he -
tő a min den nap ja ink ba, és ez nem
jár ke se rű le mon dás sal, ha nem új
él mé nyek for rá sá vá vál hat.

Ejt sünk még né hány szót a kis-
kö zös sé gek ről is! Olyan kö zös sé -

gek re gon do lok, ame lyek nek tag -
jai rend sze re sen ta lál koz nak,
együtt te vé keny ked nek, és sze -
mé lyes kap cso la tot tar ta nak fenn
egy más sal. Nem tar toz nak te hát
ide az in ter ne ten le ve le zők, fó ru -
mo zók cso port jai, hi szen e kö zös -
sé gek hez tar to zók kap cso la tai és
egy más ról szer zett ta pasz ta la tai
nem va ló di ak, nem sze mé lye sek.

A tény le ges kö zös sé gek – ami -
lyen pél dá ul egy szo ros ba rá ti tár -
sa ság, egy kó rus, egy klub, de akár
egy tár sas ház vagy egy ut ca la kó -
kö zös sé ge – ha té ko nyan tá mo gat -
hat ják tag ja i kat is me re tek meg osz -
tá sá val, köl csö nös se gít ség nyúj tás -
sal és az zal, hogy a kö zös ség hez
tar to zók jel zik egy más nak, be tart -
ják-e a kö zös nor má kat a te rem tett
vi lág vé del me ér de ké ben. Nem
kell, hogy ez le gyen a kö zös ség fő
cél ja, de ha pél dá ul egy hor gász kö -
zös ség te le ko csit szer vez a tó ra
me net, az zal nem csak a szén-di o -
xid-ki bo csá tást csök ken ti, ha nem
egy út tal erő sí ti a cso port tag jai kö -
zöt ti össze tar to zást, és újabb kö -
zös él mé nyek re ad le he tő sé get.

Tar toz zunk né hány ilyen kö -
zös ség hez, és te vé ke nyen gaz da -
gít suk a cso port éle tét!

Roh ály Gá bor

Meg je lent az Új Em ber 2014. au -
gusz tus 10-i szá má ban

Em ber és bio szfé ra cím mel ren dez ték meg az Egye sült Nem ze tek Szer -
ve ze té nek el ső kör nye zet vé del mi vi lág kon fe ren ci á ját 1972. jú ni us
5–16. kö zött Stock holm ban. A vi lág szer ve zet köz gyűlé se a kon fe ren -
cia ja vas la tá ra még ab ban az év ben ha tá ro za tá ban nem zet kö zi kör nye -
zet vé del mi vi lág nap pá nyil vá ní tot ta a ta nács ko zás kez dő nap ját, jú ni -
us 5-ét. En nek ap ro pó ján ad juk köz re az aláb bi írást.

TE REM TÉS VÉ DE LEM

Mit te het az egyén, a csa lád és a kis kö zös sé gek?

Ne ked szánt aján dék
„Még nyel ve men sincs a szó, Te már biz to san tu dod, Uram” (Zsolt 139,4)

A fű tő rend szer
át mo sá sa 

Jé zus ezt mond ja az evan gé li um ban: „Jöj je tek én hoz zám
mind nyá jan, akik meg fá rad ta tok, és meg vagy tok ter hel ve, és
én meg nyug vást adok nek tek.” (Mt 11,28) Szük sé günk van
er re a bá to rí tás ra, mert bi zony na gyon el tu dunk fá rad ni.
A ná zá re ti Jé zus nyu gal mat kí ná ló sza va azért is hi te -

les, mert ő ma ga is tud ta, mi a fá radt ság. Egy szer a dé li hő -
ség ben ki me rül ve ült le egy Si kár ne vű te le pü lés kút já hoz,
és egy sa má ri ai asszony tól kért in ni. Más kor mé lyen aludt a
ha jó ban, még ak kor is, ami kor az vi har ba ke rült. Az tán a ke -
resz tet hor doz va ki me rül ten zu hant Je ru zsá lem ut ca kö ve i -
re. Ez ál tal Jé zus meg szen tel te a fá radt sá got, és hoz zánk, vé -
ges ener gi á jú em be rekhez ha son lí tott. 

Meg for dít va is igaz: fá radt sá gunk ban ve le le he tünk
egyek. Ha mó dunk van nyá ri pi he nés re, ak kor az nem egy -
sze rű en ki kap cso ló dás le het, ha nem sok kal in kább be kap -
cso ló dás – tud ni il lik ab ba a vi lág ba, amely be Jé zus hív min -
ket. A ve le va ló kö zös ség be. „Jöj je tek én hoz zám, mind nyá -
jan” – ezt mond ja. Ezért az tán nem csak az eny het kí ná ló
víz par tot vagy a hű vö sebb he gye ket ke res sük, ha nem Jé -
zust. Őben ne tel je se dik be a 23. zsol tár sza va is: „Az Úr az
én pász to rom, nem szű köl kö döm. Fü ves le ge lő kön te rel get, csen -
des vi zek hez ve zet en gem. Lel ke met fel üdí ti…”

A fá radt em ber nek pi he nés re van szük sé ge. Egy szer egy
lel kész szem lé le te sen fo gal ma zott, fel idéz ve azt az idő sza -
kot, ami kor temp lo muk fű tő rend sze rét át mos ták. Fű tött
az még így-úgy, de ami kor ki mos ták be lő le a sok isza pot,
víz kö vet és rozs da le mezt, sok kal jobb lett a ha tás fo ka. Sok
min den le ra kó dik ben nünk is, és Is ten né ha meg álljt pa ran -
csol. Amíg ez az át mo sás tör tént, mond ta az ige hir de tő,
nem le he tett fű te ni. Üzem szü net volt. Egy idő re meg kell
áll ni, hogy utá na job ban mű köd jön min den.

Bi zony, le kell las sul ni. Éle tünk egy re in kább a gyor sa ság -
ról szól. A sport ban, az üz le ti élet ben, a mé di á ban, de még az
egy ház ban is egy re na gyobb a se bes ség Ám nem kell min den
áron be száll ni a gyor su lá si ver seny be. A gyor sa ság össze függ
a fe lej tés sel, a las sú ság pe dig az em lé ke zés sel. Né ha kell a las -
sú ság. A tek nős bé ka töb bet tud az út ról me sél ni, mint a nyúl.

A nyár le he tő sé get ad ar ra, hogy a pör gő hó na pok után leg -
alább egy-két hé tre le las sul junk. Egy no vel lá já ban Mi lan
Kun dera egy cseh mon dás sal jel lem zi az édes sem mit te vés -
ben élő em bert: „né ze ge ti a Jó is ten ab la ka it”. Aki pe dig a Jó -
is ten ab la ka it né ze get he ti, az nem unat ko zik, az bol dog. Ab -
ban az ér te lem ben is, ahogy Gyök össy End re ír ja: „Bol do gok,
akik ment ség ke re sé se nél kül tud nak pi hen ni és alud ni, mert
mo so lyog va éb red nek fel, és öröm mel in dul nak út juk ra.” 

Fa bi ny Ta más

El hang zott a Kossuth rá di ó ban 2011. jú li us 10-én.
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Ecs mi a dzin, Ör mény or szág. A vi -
lág összes ör mény or to dox püs pö -
ke össze gyűlt a vá ros ban áp ri lis 23-
án, hogy részt ve gyen a száz év vel
ez előtt már tír ha lált szen ve dett ör -
mé nyek szent té ava tá sán. A tö rö -
kök ál tal el kö ve tett nép ir tás nak
más fél mil lió ör mény esett ál do za -
tul. II. Ka rekin pát ri ár ka apos to li
ira tá ban hang sú lyoz ta: „Is ten ke -
gyel me ál tal né pünk fel tá madt ha -
lot ta i ból.” Áp ri lis 24. ez után a már -
tí rok em lék nap ja lesz.

Moszk va, Orosz or szág. Az Or -
szá gos Val lás kö zi Ta nács nyi lat -
ko zat ban kér te, hogy a ha tó sá gok
kor lá toz zák a vé le mény nyil vá ní -
tás sza bad sá gát. Er re va ló hi vat -
ko zás sal ugyan is egy re gyak rab -
ban for dul elő, hogy az er kölcs te -
len ség, li ber ti niz mus, anar chia
kép vi se lői dur ván meg sér tik a val -
lá sos em be rek ér zel me it, és konf -
lik tu so kat idéz nek elő.

Mag de burg, Né met or szág. A szász-
an hal ti mi nisz ter el nök sze rint „tár -
sa dal munk túl élé sét” ve szé lyez te ti
az ala csony szü le té si arány szám. Je -
len leg a szü lő ké pes nők át la go san
1,4 gyer me ket hoz nak vi lág ra, pe dig
a fenn ma ra dás hoz leg alább 2,2 kel -
le ne. „A po li ti ká nak vég re rá kell
jön nie, hogy a csa lád kér dé se nem -
ze tünk leg ége tőbb gond ja” – je len -
tet te ki.

Minszk, Fe hér orosz or szág.Pa vel
Po no ma rev met ro po li ta vissza uta -
sí tot ta egy pa pi cso port nak azt a
kö ve te lé sét, hogy a fe hér orosz
egy ház nak biz to sít son na gyobb
füg get len sé get Moszk vá tól. Sze -
rin te fon tos ez az ősi kap cso lat,
nem sza bad vál toz tat ni raj ta.

Le er, Né met or szág. Az it te ni re -
for má tus egy ház 147 lel ké szé nek
27%-a nő. Úgy szá mít ják, hogy
2030-ra az ará nyuk el éri az 50%-
ot. Je len leg az egy ház 17 teo ló gu sa
ké szül a lel ké szi szol gá lat ra, kö -
zü lük 13 nő; a 10 se géd lel kész kö -
zül 7 nő.

Wind ho ek, Na mí bia. Az af ri kai
or szág fő vá ro sá ban ren de zik
majd meg 2017-ben, a re for má ció
kez de té nek öt szá za dik év for du -
ló ján a Lu the rá nus Vi lág szö vet -
ség ti zen ket te dik nagy gyű lé sét.
Száz negy ven négy tag egy ház ból
vár ják a vi lág het ven két mil lió lu -
the rá nu sá nak kül döt te it. A ta lál -
ko zó elő ké szí té sét cé loz ta – töb -
bek kö zött – az a kon zul tá ció,
ame lyet nem ré gi ben tar tot tak a
fő vá ros ban. 

Va ti kán vá ros. Az ör dög űzők
nem zet kö zi egye sü le té nek el nö -
ke, Ga b ri ele Amorth sze rint két
lel ki ha ta lom lé te zik: az egyik a
Szent lé le ké, a má sik a dé mo no ké.
A vi lág szer te dú ló ke resz tény ül -
dö zé sek, -kín zá sok és -öl dök lé -
sek mö gött ő ki fe je zet ten a sá tánt
lát ja. Ni gé ri á ban ed dig ti zen öt -
ezer ke resz tényt és ve lük szim pa -
ti zá ló musz li mot ölt meg ez a dé -
mo ni ha ta lom.

Man ches ter, Ang lia. A Lu the rá -
nus Vi lág szö vet ség dia kó ni ai cso -
port já nak dön té se alap ján az Uk -
raj nai Evan gé li kus Egy ház nak
több tá mo ga tást kell biz to sí ta ni.
A cso port tag jai ti zen ki lenc or -
szág ból va lók, és egyez tet ték a
vég re haj tan dó dia kó ni ai ter ve ket.

Drez da, Né met or szág. Az utób bi
idő ben be ván dor lás el le nes, il let ve
-pár ti tün te té sek ről el hí re sült vá -
ros ban mind két ol da lon meg ta lál -
ha tók a ke resz tény gyü le ke ze tek
tag jai is. A Szász or szá gi Evan gé li -
kus Egy ház most ener gi ku san fel -
lé pett azért, hogy rá bír ja a két tá -
bort az egy más sal va ló be szél ge -
tés re. Fel hív ja a gyü le ke ze te it,
hogy min dent te gye nek meg a
szem ben ál lók tár gya ló asz tal hoz
ül te té se ér de ké ben. A me ne kül -
tek se gé lye zé sé re az egy ház négy -
száz ezer eu rót bo csá tott ren del -
ke zés re. 

Ma la taya, Tö rök or szág. Száz há -
rom bí ró sá gi tár gya lá si nap után
sincs sem mi re mény ar ra, hogy va -
la ha is el ítél jék azo kat, akik nyolc
év vel ez előtt meg gyil kol tak egy
ke resz tény misszi o ná ri ust. A tö -
rök ha tó sá gok a tet te sek leg több -
jét már ré gen sza ba don en ged ték
az elő ze tes fog va tar tás ból, és íté -
let ről ed dig még szó sem volt.

Fre i burg, Né met or szág. Eber hard
Schoc ken hoff ró mai ka to li kus mo -
rál teo ló gia-pro fesszor azt re mé -
li, hogy egy há zá ban le het sé ge sek
mé lyen szán tó re for mok. Az idő -
sze rű és fon tos re for mok ide jét
ugyan már el sza lasz tot ta az egy -
ház, de pél dá ul ha most az új ra -
há za so dot tak ügyé ben si ke rül ne
elő re lép ni, há zas sá gu kat egy ház -
jo gi lag is el is mer tet ni, ak kor ez
már je lez né, hogy „ko moly vál -
to zá sok ra is ké szek va gyunk” –
mond ta.

Wa shing ton, Egye sült Ál la mok.
Négy száz egy há zi ve ze tő fel hí -
vás ban kö ve tel te a ha lál bün te tés
el tör lé sét. Hang sú lyoz ták, hogy a
ki vég zés mo rá li san nem iga zol ha -
tó, ezért tör vény el le nes. 

La hore, Pa kisz tán.Egy ti zen négy
éves fi út meg kí noz tak, ben zin nel
le ön töt tek és fel gyúj tot tak, mert
ke resz tény volt. James Chan nan
do mi ni ká nus szer ze tes, a he lyi
„bé ke köz pont” ve ze tő je sze rint
az el múlt év no vem be ré ben ha -
son ló mó don öl tek meg egy tég la -
gyár ban dol go zó ke resz tény há -
zas párt. A ha tó sá gok ru tin sze rű en
min dig el íté lik az ilyen ször nyű
tet te ket, de sem a meg elő zé sük re,
sem a tet te sek meg bün te té sé re
nem tesz nek lé pé se ket. 

La xen burg, Auszt ria. Né pes ség -
ku ta tók ed dig a 65 éves nél idő seb -
be ket szá mí tot ták az öre gek kö zé.
Most azt ja va sol ják, hogy ezt a ha -
tárt emel jék 80 év re. Ha a vár ha tó
át lag élet kor ma Né met or szág ban
fér fi ak nál 77, nők nél 82 év, ak kor a
hat va na so kat kö zép ko rú ak nak kell
ne vez ni. Szá mí tá sa ik sze rint Eu ró -
pá ban 2050-ben a la kos ság 20%-a
lesz öreg és 33%-a kö zép ko rú. 

Mo szul, Irak. A szin te tel je sen
ro mok ban he ve rő vá ros ból fi gyel -
mez te tett a szír or to dox egy ház
ér se ke, hogy a kö zel-ke le ti ke -
resz té nyek re ugyan az a sors vár,
mint száz év vel ez előtt az ör mé -
nyek re. Ezer öt száz év óta elő ször
nem imád koz hat nak a még meg -
ma radt ke resz té nyek sa ját temp -
lo ma ik ban. Az úgy ne ve zett Isz -
lám Ál lam ne vű ter ro ris ta had erő
a be vo nu lá sa kor ki hir det te: a ke -
resz té nyek vagy át tér nek az isz -
lám val lás ra, vagy „vé del mi sar -
cot” fi zet nek, vagy meg ölik őket.
„Ezek a hor dák úgy vi sel ked nek,
mint ha mit sem tud ná nak Is ten -
ről, em ber ség ről, tisz tes ség ről.
S a vi lág ezt há rom éve né zi te he -
tet le nül” – mond ta az ér sek.

Tü bin gen, Né met or szág. A he lyi
evan gé li kus dóm temp lom ban idén
is meg tar tot ták azt az öku me ni kus
is ten tisz te le tet, ame lyen azok ra
em lé kez nek, akik még éle tük ben
ku ta tá si cé lok ra aján lot ták fel a
tes tü ket, il let ve szer ve i ket. Va la -
mennyi ük ne vét fel ol vas sák, majd
sza lag ra ír ják, és el he lye zik az ol -
tá ron. Így te szik le he tő vé, hogy a
hoz zá tar to zók le ró has sák ke gye -
le tü ket ha lot ta ik em lé ke előtt. 

Ge or ge town, Egye sült Ál la mok.
A he lyi je zsu i ta egye tem ku ta tá sai
sze rint a ter ve zett va ti ká ni csa lád -
szi nó dus nak sok kal in kább a
szent sé gi há zas ság kö té sek szá má -
nak ro ha mos csök ke né sé vel kel le -
ne fog lal koz nia, mint az el vál tak –
eu ró pa i ak sze rint oly fon tos nak
tar tott – új ra es ke té sé vel. A ró mai
ka to li kus há zas ság kö té sek szá ma

az Egye sült Ál la mok ban negy ven -
öt év alatt 420 ezer ről 154 ezer re
csök kent.

Frank furt, Né met or szág. Man fred
Lütz or szá go san is mert ró mai ka to -
li kus teo ló gus és pszi chi á ter éle sen
bí rál ta a ha lál ról va ló ön ren del ke -
zés ről fo lyó vi tát. Sze rin te kér dés,
hogy ha ma gam dön tök a ha lá lom -
ról, az tény leg sza bad ság nak ne vez -
he tő-e. „Hu má nus tár sa da lom ban
az em ber nek jo ga van ah hoz, hogy
el lent mond ja nak ne ki, ha ön gyil -
kos sá got akar el kö vet ni” – mond ta
egy elő adá sá ban. Sze rin te nem az
asszisz tált ön gyil kos ság ese té ben
tör té nik ön ál ló dön tés, ha nem az
úgy ne ve zett hos pice-há zak ban.
Ezek ben nem az élet meg hosszab -
bí tá sá ról vagy gyors be fe je zé sé ről
dönt ön ként és sza ba don a be teg,
ha nem a jó ha lál ra ké szül fel. 

Chipa ta, Zam bia. A vá ros ut cá in
meg je lent egy fe hér ru hás, hosszú
ha jú, fe hér bő rű, sza kál las fér fi,
nya ká ban vö rös sál lal. Gyor san el -
ter jedt a hír, hogy Jé zus van a vá -
ros ban. Az em be rek el kezd tek az
ut cán gyón ni és imád koz ni, má -
sok csir két, kecs két, bir kát vit tek
ne ki aján dé kul. Meg vol tak győ -
ződ ve ró la, hogy a Mes si ást lát ják.
Csak ké sőbb de rült ki, hogy egy
ra vasz olasz tu ris tá ról té te lez tek
fel is te ni tu laj don sá go kat.

Stutt gart, Né met or szág. Ri asz tó
jel, hogy a jú ni us 3–7. kö zött meg -
ren de zett né met pro tes táns egy -
há zi na pok, a Kirchen tag szervezői

szin te kor lát la nul min den fé le né -
zet, ideo ló gia – né ha a ke resz -
tény ség gel el len té tes né ze tek –
kép vi se lő it is meg hív ták, de azt
meg til tot ták, hogy a vá ros ban élő
nagy mes si á si zsi dó gyü le ke zet is
részt ve hes sen a ren dez vé nyen,
és be mu tat koz zék. A Smá Jisz rá él
(Halld, Iz ra el) ne vű gyü le ke zet
lel ké sze ke se rű pa nasszal lé pett a
nyil vá nos ság elé: „Ed dig csak a
zsi dók ta gad tak ki ben nün ket,
most a leg na gyobb pro tes táns ren -
dez vény sem akar ró lunk tud ni…”
Pe dig ez a Jé zus ban mint Mes si ás -
ban hí vő zsi dó gyü le ke zet ép pen
hi dat sze ret ne ver ni zsi dók és ke -
resz té nyek kö zé. A me rev el uta sí -
tás el le né re sze re tet tel hív ják a
részt ve vő ket pén te ki „sab bat-is -
ten tisz te le tük re” a Ma inst ras se
69. alat ti gyü le ke ze ti ott ho nuk ba,
amely nek Adon Jesua, az az Jé zus
az Úr a ne ve.

Össze ál lí tot ta: GI

Ma gyar evan gé li u mi lap
Meg je le nik hat szor egy év ben

Ki ad ja a Ma gyarországi Evan gé li kus Egyház
1085 Bu da pest, Üllői út 24. 
(telefon: +36-1/338-2302)

Fe le lõs ki adó: Végh Szabolcs Maek-titkár
Fe le lõs szer kesz tõ, meg ren de lés, in for má ció:
Szűcs Petra
(telefon: +36-20/824-8854, e-mail: petra.szucs78@gmail.com)

Hí rek, ki te kin tés
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Jé zus Krisz tus mond ja: „Jöj je tek én hoz -
zám mind nyá jan, akik meg fá rad ta tok,
és meg vagy tok ter hel ve, és én meg -
nyug vást adok nek tek.” (Mt 11,28)

Szent há rom ság ün ne pe után a 2.
hé ten az Út mu ta tó reg ge li és he ti igé i ben az Úr is ten hív szent igé je s el hí -
vott szol gái ál tal. Ne ves sé tek meg azt, aki szól! Is ten sze re te te és jó sá ga kö -
rül öle li éle tün ket. Ve zér igénk ben az Úr Jé zus hív ma gá hoz, be tel je sít ve Aty -
ja ígé re tét (lásd Jer 31,25). Az Úr is ten „be szé de élő és ha tó: éle sebb min den
két élű kard nál, és meg íté li a szív gon do la ta it és szán dé ka it” (Zsid 4,12; LK).
„Mi, akik élünk, áld juk az Urat mind örök ké!” (GyLK 749) A nagy va cso ra pél -
dá za tá ban is Jé zus hív: „Jöj je tek, mert már min den ké szen van!” S a hí vás má -
ig hang zik: „még van hely”. Is ten or szá ga meg te lik hí vá sát el fo ga dó em be rek -
kel, s az örök élet ün ne pi va cso rá já ról mi ne kér jük „ki men té sün ket”, mert
„bol dog az, aki Is ten or szá gá nak ven dé ge”. (Lk 14,17.22.15) Pál ezt hir de ti: Krisz -
tus a ma ga tes té ben egye sí ti Is ten új né pét. „Ezért te hát nem vagy tok töb bé
ide ge nek és jö ve vé nyek, ha nem pol gár tár sai a szen tek nek és há za né pe Is ten -
nek. …a sa rok kő pe dig ma ga Krisz tus Jé zus…” (Ef 2,19–20) A böl cses ség s a
bal ga ság hí vo ga tá sa má ig azo no san kez dő dik: „Aki ta pasz ta lat lan, tér jen be
ide!” Ám de mi a mennyei böl cses sé get vá lasszuk: „A böl cses ség kez de te az
Úr nak fé lel me, és a Szent nek a meg is me ré se ad ér tel met.” (Péld 9,4.10) Mó -
zes agyon ütött egy egyip to mit, s ezért el me ne kült a fá raó elől. Mid ján pap -
ja „ezt mond ta a le á nya i nak: (…) Hív já tok ide, és egyék ve lünk!” (2Móz 2,20)
Sí ló ban az Úr temp lo má ban a gyer mek te len An na kö nyör gött, és fo ga dal -
mat tett: „Se re gek Ura! Ha… fiú gyer me ket adsz szol gá ló le á nyod nak, ak kor
egész éle té re az Úr nak adom…” (1Sám 1,11) A Mes si ás az ő né pé nek or vo sa
és táp lá ló ja. A hegy re „nagy so ka ság ment hoz zá…, és sok be te get vit tek ma -
guk kal… ő pe dig meg gyó gyí tot ta őket.” A pusz tá ban négy ezer fér fit és hoz -
zá tar to zó it ven dé gel te meg hét ke nyér ből és egy ke vés hal ból. „Mind nyá jan
et tek és jól lak tak, az után hét ko sa rat szed tek te le…” (Mt 15,30.31.37) A két meg -
fe szí tett go nosz te vő sza vai a bű nös em ber két fé le vé le mé nyét tük rö zik Jé -
zus ról, de mi ez zel azo no sul junk: min ket jo go san ítél tek ha lál ra, és „tet te -
ink mél tó bün te té sét kap juk, de ő sem mi rosszat sem kö ve tett el. Majd így szólt:
Jé zus, em lé kez zél meg ró lam, ami kor… Jé zus így fe lelt ne ki: Bi zony mon dom
ne ked, ma ve lem le szel a pa ra di csom ban.” (Lk 23,41–43) Örök éle tün ket e föl -
dön nyer het jük el in gyen ke gye lem ből, hit ál tal! Lu ther ta ná csol ja: „A la tor
kö zü lünk va ló, s mi egé szen ha son la to sak va gyunk hoz zá. Ki ált sunk hát mi
is Krisz tus hoz! Ak kor majd ne künk is azt mond ja, amit őne ki: Le gyen né -
ked a te hi ted sze rint!” „Hall já tok az Úr igé jét, ti, né pek, hir des sé tek…: meg -
vál tot ta az Úr Já kó bot… Meg jön nek majd, és uj jon ga nak…, él ve zik az Úr tól
ka pott ja va kat. …örö met szer zek ne kik…” (Jer 31,10–13) Zengd: „El jő, mint
ígér te, / Örök me nyeg ző je, / Hol min den kit ké szen vár asz ta la. / Ott nagy
öröm ben csen dül majd az ének: / Jer, ad junk há lát né ki!” (EÉ 310,6)

g Ga rai And rás

HETI ÚTRAVALÓ

„Lá tod, van nak még ren des em be rek”
– ve tet te oda bor ízű han gon haj lék -
ta lan is me rő söm nek al kal mi tár sa.
S mint ha meg örült vol na az új té ma
le he tő sé gé nek, aka do zó nyelv vel tag -
lal ni kezd te, hogy – meg lá tá sa sze rint
– az em be rek mind össze két cso port -
ra oszt ha tók: a sze me tek re és a ren -
de sek re. Kész, ennyi, nincs több,
ilyen ez a vi lág. 

Az iga zat meg vall va, szí ve sen vé -
gig hall gat tam vol na – ha nem is
öröm mel – a kor szak al ko tó esz me fut -
ta tást, ami kor szo ká som sze rint egy
haj na li órán el vit tem az üres üve ge -
ket a sze lek tív gyűj tő höz. En nek az is -
mét lő dő fel adat nak meg kö ze lí tő leg
min dig azo nos a ri tu á lé ja. Haj na -
lon ként, mun ká ba me net szok tam
meg sza ba dul ni a ki ürült üve gek től; a
kör nye zet tu da tos ság je gyé ben egy
kö ze li hul la dék szi get re vi szem őket. 

Azért pont oda – ahol az idé zett
pár be széd el hang zott –, mert ott
ta nyá zik haj lék ta lan is me rő söm, aki
öröm mel ve szi, ha át adom ne ki a csa -
lád ki ürültüveg- kész le tét. Van kö zöt -
tük ször pös-, bo ros- és si ker te len pi -
a ci sa va nyú ság be szer zé sek ről ta nús -
ko dó sa va nyú ubor kás is, meg min -
den más, ami egy ház tar tás ban ál ta -
lá ban adó dik.

„Hagy ja csak, fő nök, majd én ki vá -
lo ga tom” – szok ta mon da ni, s va ló ban,
zok szó és finnyás ko dás nél kül pa kol -
ja át a pa lac ko kat a min den va gyo nát
be fo ga dó, egy szer re szál lí tó jár mű vé,
rak tár rá és egy ben egyet len bú to rá vá
avan zsált – ki tud ja már, hon nan és
mi kor el kö tött – be vá sár ló ko csi ba. Jól
fi ze tő ször pöst, fil lé res bo rost és ér -
ték te len gön gyö le ge ket egy aránt.

Már ré gebb óta is mer jük egy mást.
Egyik tag ja ő a hul la dék szi get mel lett
la kó kö zös ség nek, amely az ál ta lunk

ter melt hul la dék be fo ga dá sá ra is ítél -
te tett, s fur csa mó don – má sok tól el -
té rő en – té len-nyá ron már haj nal ban
ott ser te per tél a nép te len par ko ló szé -
lén, ami kor tár sai még di de reg ve al sza -
nak va la hol. Ez né mi leg ért he tő: „Tud -
ja, én lo vas em ber va gyok” – mond ta
tö mör, de tar tal mas be szél ge té se ink
egyi kén. Vagy is meg szok ta, hogy ko -
rán kel fel a jó szág hoz. Amint meg tud -
tam tő le, nem csak vég zett sé ge, de kel -
lő szak tu dá sa is van e té ren, s ami még
fon to sabb, sze re ti is a szak má ját, mind
a mai na pig ra jong a lo va kért.

„Nem ér tem – mond tam ne ki ak -
kor. – Mi ért nem megy vissza a szak -
má já ba? A lo vas tu riz mus fel len dü lé -
sé vel és a kedv te lés ből tar tott ál la tok
mel lett ko moly hi ány van jó szak em -
be rek ből. Bi zo nyá ra szám ta lan hely -
re el me het ne, ami sok kal jobb, mint
így az ut cán él ni, nem?” Lát szott raj -
ta, hogy ér ti, amit mon dok.

„Nem olyan egy sze rű ez, fő nök –
vá la szol ta. – Tud ja, így nem vesz nek
fel – mu ta tott vé gig ma gán, to pis kül -
se jén –, rend be hoz ni pe dig nem tu -
dom ma gam.” Majd egy ki csit hal kab -
ban hoz zá tet te: „Meg az tán már
meg is szok tam ezt az éle tet.” 

Ak kor és ott ab ba ma radt a be szél -
ge tés, ám az óta, ha le he tő ség adó dik
rá, nem szok tam ki hagy ni, hogy ne
ér dek lőd jem tő le: nem vál lal-e el
leg alább nyá ron lo vas tú ra ve ze tést, ló -
ápo lást, eset leg ok ta tást a Bu da pes -
tet öve ző gyű rű ben hem zse gő lo vas -
ta nyák va la me lyi kén? Ilyen kor ál ta -
lá ban el ne ve ti ma gát, bo zon tos, ápo -
lat lan sza kál la kö zül ki vil lan hi á nyos
fog so ra, és azt vá la szol ja: „Még meg -
le het! Ha ennyit mond ja, fő nök, meg -
lát ja, egyik reg gel nem fog itt ta lál ni.”

Azon a reg ge len, ami kor nem volt
egye dül, tár sa meg jegy zé sé re nem re -

a gált sem mit. Mint ahogy én sem. De
mit is mond hat tunk vol na? Hi szen
igaz, va ló ban vi szek ne kik egy kis be -
vé telt je len tő vissza vált ha tó üveg ala -
mizs nát, de ez a jö ve de lem oly cse -
kély, hogy ta lán még az ő nyo mo rú -
sá gos éle tük ben sem ját szik ko mo -
lyabb sze re pet. Mi ért len nék te hát
ezért én jó em ber? 

Más részt va ló já ban – a lát szat el -
le né re – in kább ők se gí te nek ne kem
az zal, hogy nem kell sor ban áll -
nom a ko szos, sze les vissza vál tó nál
s időt töl te nem a pro ce dú rá val, a né -
hány tíz, eset leg egy-kétszáz fo rin -
tért, amely nek – az Úr nak há la –
csa lá dunk költ ség ve té sé ben nincs
meg ha tá ro zó je len tő sé ge, ne kik el -
len ben még is csak jól jön. (Ne kem
pe dig jó ér zés, hogy se gít het tem.)
De ho gyan jár hat na ezért kö szö net,
ami kor még csak nem is ado mány,
hi szen amit kap nak, az nem az
enyém ből szár ma zik, ha nem csak a
fe les leg egy ki csiny mor zsá ját adom
oda. A jó szó pe dig a bó nusz, az iga -
zán nem ke rül sem mi be…

Ám ha utá na gon do lok, a meg -
jegy zés még is igaz. Bár erő sen le egy -
sze rű sít és ál ta lá no sít, de egye tem le -
ge sen bölcs meg ál la pí tás. Van nak
még ren des em be rek! Bi zo nyá ra van -
nak! Van nak, akik nek olyan lo vas em -
be rük van, akit szív ből és ér dem ben
tud nak tá mo gat ni. 

S ta lán egy re töb ben lesz nek, akik
ke re sik, mert meg akar ják ta lál ni a sa -
ját lo vas em be rü ket. Akik, ha rá fog -
nak akad ni „az én” lo vas em be rem re
– és meg te he tik –, el vi szik on nan. Hi -
szen – összes sors tár sá val együtt –
meg ér de mel nék, hogy az Úr te remt -
mé nyé hez mél tóbb, em be ribb kö rül -
mé nyek kö zött él hes sék éle tü ket.

g Gyar ma ti Gá bor

Alovasember

„IstenlegyenÖnnel…”
na pok ban rek ke nő, ko ra nyá ri me leg ben au tóz tunk ha za fe -
lé Sze ged ről, egy iro da lom tör té nész-kon fe ren ci á ról. A vá rost
a Ró kus ke rü let irá nyá ban hagy tuk el, ami kor egy szer re egy
ki csit már hal vá nyu ló, há rom nyel vű fel irat öt lött a sze -
mem be. A se bes ség mi att csak ket tőt tud tam vé gig bön gész -
ni és seb té ben le ír ni, de az an gol nyel vű is nyil ván ugyan ezt
a na gyon szép üze ne tet hor doz ta: „Is ten le gyen Ön nel”, „Gott
beg le i te Sie” – hir det ték a táb la ma gyar és né met szö ve gei. 

A ket tő csak esz me i sé gé ben azo nos, szö ve gé ben nem, hi -
szen a né met tex tus pon tos for dí tá sa annyit tesz: „Is ten kí -
sér je Önt.” 

Ezt a mon da tot ol vas va egy ti zen nyolc éves ko rom be li em -
lék öt lött az eszem be: 1969 nya ra, ami kor érett sé gi után egy
hó na pig finn ba rá ta ink nál va ká ci óz hat tam édes anyám mal,
Lah ti tól Tam pe ré ig. Ott va sár na pon ként evan gé li kus is ten -
tisz te le tek re jár tunk, s több ször is hal lot tam or go na kí sé ret -
tel, na gyon igé nyes elő adás ban Ar mas Maa sa lo, a ne ves finn
ze ne szer ző (1885–1960) szép da lát, a Ve lem ván do rol uta mon
Jé zust (EÉ 459), amely nap ja ink ban Ma gyar or szá gon könnyű -
ze nei hang sze re lés ben a Szél ró zsá tól a Csil lag pon tig szá mos
evan gé li kus és re for má tus if jú sá gi ta lál ko zó köz ked velt nó -
tá ja. Az ének vers szö ve gét túr me zei Er zsé bet ül tet te át ma -
gyar ra, gör dü lé keny és jól éne kel he tő for má ban. 

Kü lö nö sen a har ma dik vers szak ad hat erőt és biz ta tást min -
den út ra ke lő nek, szép, ré gi es mó don ki fe jez ve: út ra vá ló nak.
Igen, az út ra vá lók út ra va ló ja ez a dal, ez a stró fa: „Ve lem ván -
do rol uta mon Jé zus, / Bár az út né ha oly sö tét, / So ha nincs
okom fél ni a baj tól, / Amíg ir gal mas kar ja véd, /Amíg ir gal -
mas kar ja véd.” 

So kak szí vét nyug tat hat ja meg, so kak úti ag go dal mát csi -
tít hat ja ez az ének 2015 nya rán is, ép pen úgy, mint a Sze ged
ha tá rá ban fe lénk in te ge tő, szá mom ra Maa sa lo mű vét fel idé -
ző jó kí ván ság táb la. Bár több he lyütt öt le né nek a sze münk -
be ál lan dó kör nye ze tünk ben és ki moz du lá sa ink so rán ha son -
ló, erőt adó üze ne tek! 

Ha an nak ide jén a né hai Cseh szlo vá ki á ban foly ton-foly vást
ak ko ri po li ti kai ak tu a li tá so kat har so gó táb lák ba bot lot tunk
az or szá gon be lül au tóz va vagy akár csak ban du kol va, ugyan
mi ért ne le het ne most ná lunk or szág szer te ke resz tyé ni tar -
tal mú üze ne tek kel kép vi sel ni a mi több mint ideo ló gi án kat?
Misszió vol na ez is, ál lan dó, nem her va dó és nem hal vá nyu -
ló, út men ti Szél ró zsa és Csil lag pont a ja vá ból!

g PEt rő czi Éva

A

fel hí vás ál lás he lyek be töl té sé re
Az Evan gé li kus Pe da gó gi ai In té zet pe da gó gi ai elő adó, pe da gó gi ai szak ér tő mun ka kö rök be (el ső sor ban tel jes mun -
ka idő ben) vár ja azok nak a le en dő mun ka tár sak nak a je lent ke zé sét, akik leg alább tíz éves, ki emel ke dő, ered mé -
nyes szak mai mun ká val, ki fe je zet ten jó együtt mű kö dé si és kom mu ni ká ci ós kész ség gel, szo ci á lis kom pe ten ci -
ák kal ren del kez nek. A pe da gó gus-szak vizs ga elő fel té te le az al kal ma zás nak.

Ki emelt te rü le tek: óvo da pe da gó gia, ál ta lá nos is ko la. Előnyt je lent evan gé li kus köz ne ve lé si vagy szak mai szol -
gál ta tó in téz mény ben szer zett ta pasz ta lat.

A je lent ke zés ha tár ide je: jú li us 10., 16 óra. Je lent kez ni le het Ma jo ros né La sá nyi ág nes igaz ga tó nál ön élet rajz
és mo ti vá ci ós le vél elekt ro ni kus úton tör té nő meg kül dé sé vel. Le ve le zé si cím: 1085 Bu da pest, Ül lői út 24. E-mail
cím: ag nes.lasanyi@lu the ran.hu.

h i R d e t é s

A gaz dag jú ni u si es ték fe led he tet len
órá it a Lu the rá nia ének kar szol gál -
tat ta, fá rad ha tat lan szer ve ző jé vel,
ve ze tő jé vel, Kamp Sa la mon kar -
naggyal az élen.

Ze ne ka ri és kan tá ta est tel kez dő -
dött a Bach-hét. Gáncs Pé ter el nök-
püs pök kö szön tő jé ben a fény ről be -
szélt. A Szent há rom ság fé nye ra -
gyog ja be a ze ne óri ás mű ve it. A for -
rás ott van a Te rem tő nél; ez nem ke -
mény, üres, ha nem a gyó gyí tás ára -
dó fé nye. A zsú folt temp lom ban a ha -
gyo mány sze rint a ze ne szá mok kö -
zött rö vid ige hir de tés hang zott el.

A mu zsi ka ha tal mát és ere jét az el -
ső nap meg ta pasz tal hat ták az egy be -
gyűl tek: az Ich hat te vi el Be küm mer nis
(Meg te lt szí vem ag go da lom mal) az

ének kar és a Bu da pes ti Vo nó sok Ka -
ma ra ze ne kar elő adá sá ban fe led he tet -
len volt. Ki kell emel ni Szen tes An na,
Gé mes Ka ta lin, Me gye si Zol tán, Jekl
Lász ló éne ke sek tel je sít mé nyét, Do bozy
Bor bá la fi nom csem ba ló já té kát.

Itt zés ta más és Papp ri ta ka ma -
ra est je kö vet te a we ima ri kan tá tá kat.
A két al ka lom mal elő adott hat szo -
ná ta rit kán szó lal meg így együtt.
A he ge dű egyen ran gú a csem ba ló -
val… A két csel ló szvit nél a hang sze -
res szó ló volt elő tér ben. A fi a tal, te -
het sé ges roh mann Dit tá nak 2013-
ban je lent meg Bach-le me ze. 

El la Ist ván leg jobb or go nis tá ink
kö zé tar to zik. A mes ter utol só, be fe -
je zet le nül ma radt cik lu sát, A fú ga
mű vé sze tét ját szot ta. Amint Göncz

Zol tán ta lá ló an meg fo gal maz ta: „Mi -
ni a tűr hang uni ver zu mok ból áll ez a
ha tal mas kom po zí ció. Az élet mű
be te tő zé se, össze fog lal ja mind azt,
amit éle te so rán meg va ló sí tott.” 

Al földy-Bo russ Csil la or go na est jén
a pre lú di u mok ból és fú gák ból vá lo -
ga tott. 

Nagy vá ra ko zás előz te meg a zá ró -
es tet. A Ch ris tum wir sol len lob en
schon (Dicsérjük hát Krisztust) kan tá -
tát nagy tu dás sal és hit tel bon tot ta ki
Kamp Sa la mon kar nagy. A Lu the rá nia
ének kar, a Wei ner–Szász Ka ma ra -
szim fo ni ku sok és az éne ke sek di a dal -
ra vit ték a szép-fá jó is ten di csé re tet.

Bach hi te, küz del mes éle te, te -
rem tő kép ze le te össze forrt a ze né -
vel, ta lán ezért tu dott ilyen ha tal mas
élet mű vet lét re hoz ni. Az ud va ri
mu zsi kus hét köz nap ja it a 18. szá zad
ele jén a ki szol gál ta tott ság kí sér te vé -
gig, nem vé let le nül ka pott több -
ször is „la káj- és kán tor sze re pet”. 
A lip csei Ta más-temp lom kar na gya
bi zo nyá ra mo soly gott ezen, és fá rad -
ha tat la nul dol go zott. Tud ta, szer te -
ága zó élet mű ve Is ten nek tet sző, és
min den idő ben meg aján dé koz za az
em be re ket.

g FEny vE si Fé lix La jos

Bach-hétaDeáktéritemplomban
b Nem ré gen ün ne pel tük J.S.Bach (1685–1750) szü le té sé nek há rom száz -

har min ca dik év for du ló ját. El gon dol kod tam: mi lyen nagy idő, és mi -
lyen cso da, hogy annyi szá zad el tel té vel is su gár zó ra gyo gás sal él a ze -
né je. Ész re vét le nül egy re kö ze lebb ke rü lünk hoz zá, és bel ső za rán dok -
la tunk után szebb vi lág ba ér ke zünk. A Pes ti Evan gé li kus Egy ház mél -
tó meg em lé ke zést tar tott: a De ák té ri temp lom ban egy hé ten át es -
tén ként a nagy ze ne szer ző mű ve it hall hat ták az egy be gyűl tek. Im már
hu szon ha to dik al ka lom mal tol má csol ták je les ma gyar mű vé szek az
is mert és ke vés bé is mert al ko tá so kat. 
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Az oldalt szerkesztette: VITÁLIS JUDIT

Bár itt a tan év vé ge, én még is a ta nu lás ról írok,
hi szen az éle tünk vé get nem érő ta nu lás, és
min dig van le he tő sé günk ta nul ni má sok tól.

Szá mom ra na gyon szim pa ti kus, hogy a ró -
mai ka to li kus egy ház is – az evan gé li kus hoz ha -
son ló an – újab ban te ma ti kus éve ket hir det
meg, vagy is az éle tünk egy bi zo nyos te rü le té -
re fó kusz ál va pró bál ja a „vi lá gi ak” fi gyel mét is
az égi ek re te rel ni. Így volt már a pap ság éve, a
csa lá dok éve, a hit éve, idén pe dig a meg szen -
telt éle tet he lye zik a fi gye lem kö zép pont já ba.

Azt gon do lom, hogy a meg szen telt élet éve
szlo gen jé nek – „rend ben va gyok – Föl dön já -
rok, ég re né zek” –, ame lyet most a ma gyar or -
szá gi szer ze te sek vá lasz tot tak ma guk nak, nem
csu pán az a sze re pe, hogy fel hív ja a fi gyel met
er re a kü lön le ges hi va tás ra, eset leg nyíl tan to -
bo roz zon kö zé jük. Nem is az a cél, hogy az em -
ber el ál mél kod jon azon, mennyi re más az ő éle -
tük a mi énk hez ké pest, és még in kább fo koz -
za a kü lön le ges sé gü ket, el ér he tet len sé gü ket. 

Sok kal in kább ar ról szól, hogy ki-ki a sa ját
éle té ben ho gyan ke rül het kö ze lebb a sa ját ke -
resz tény kül de té sé hez. Mit is je lent az, hogy éle -
tünk egy meg szen telt tér ben zaj lik? Tu da to sít -
juk-e, hogy a szen tek – az az az Is ten hez tar to -
zók – kö zös sé gé nek részei vagyunk?

A www.rend ben va gyok.hu ol da lon ezt ol vas -
tam a szer ze te sek ről val lók tól: „Ami kor őket
hall gat juk, ve lük be szél ge tünk, ak kor meg ál lunk
ki csit, fi gye lünk és el gon dol ko zunk. Sza va ik,
éle tük pél dá ja, de rű jük és sze re te tük ma gá val
ra gad, meg tart, és örö möt ad.”

Igen, az em ber nek szük sé ge van tár sak ra,
em be rek re, akik örö möt, meg be csü lést, tár sa sá -
got ad nak. Per sze nem egy ol da lú vagy ön ző bir -
tok lá si vágy ez, mert mi is le he tünk má sok szá -
má ra ha son ló an se gí tő tár sak. Az a több let, ami -
vel egy szer ze tes él, az Is ten nel va ló el mé lyült kap -
cso lat, mind annyi unk szá má ra vá gyott esz mény.
Az az sze ret nénk mi is köz vet le nebb, élőbb, szo -
ro sabb kö zel ség ben len ni az Is ten nel, és ezt az éle -
tünk so rán sok fé le kép pen pró bál juk el  is ér ni.

Evan gé li kus ként is sok-sok ka pocs köt en -
gem sze mély sze rint is hoz zá juk. A do bo gó kői
je zsu i ták Man réza Lel ki gya kor la tos Há zá nak,
a ba kony bé li ben cé sek Szent Gün ter Ven dég -
há zá nak vissza té rő lá to ga tó ja ként is mond ha -
tom, sok-sok lel ki aján dé kot kap tam és ka pok
ál ta luk Is ten től.

Per sze eszünk be jut ilyen kor az a sok nem
szer ze tes úti tár sunk is, akik ha son ló sze re pet
töl töt tek be az éle tünk bi zo nyos pont ján.
Nagy ma má ink, ta ná ra ink, pro fesszo ra ink,
akik nek volt ide jük ránk. Akik hi te les éle tük -
kel új ra és új ra len dü le tet ad tak meg re kedt lel -
ke se dé sünk nek. Akik nél úgy érez tük, ők a
he lyü kön van nak. Ők rend ben van nak ön ma -
guk kal és az égi ek kel.

Az em lí tett hon la pon be mu ta tott szer ze te sek -
ről szó ló szö ve gek utol só mon da ta min dig ez:
„X. y. test vér bol dog, X. y. test vér rend ben van.”

Kí vá nom, ked ves ol va só, hogy el mond hasd
te is: „Bol dog va gyok, rend ben va gyok.”

g Bog dá nyi Má ria

pA L AC k p oS tA

Földönjárva
–égrenézve

Név jegy: Bog dá nyi Má ria

Egy nagy sze rű csa lád ban,
fi zi kus-in for ma ti kus fér -
jem mel és négy is ko lás
gyer me künk kel (Ve ro ni ka,
ró zsa, Bo ró ka és Már ton)
élek a Győr höz kö ze li So -

ko ró pát kán. Im má ron há rom éve a győ ri 
egye te mis ták kö ré ben vég zek egye te mi lel ké -
szi szol gá la tot. Ti zen két ezer nap pa li ta go za -
tos hall ga tó ta nul Győr ben; kö zé jük kül det -
tem, és pró bá lom ezt a csep pet sem min den -
na pi lel ké szi hi va tást kö zöt tük-ve lük meg él -
ni. Élet mód-ta nács adó ként, nor dic wal king
ok ta tó ként és egy re töb bet ta pasz talt bio ker -
tész ként is – ezek hob bi ként űzött te vé -
keny sé ge im – pró bá lok a test és lé lek egy sé -
gét és egész sé gét fi gye lem be vé ve él ni, és
igyek szem így vé gez ni a rám bí zot tak: csa lá -
dom és gyü le ke ze tem szol gá la tát.

SZA BÓ AD RI ENN ka te ké ta sza kos hall ga tó, III. év -
fo lyam: Éle tem egyik leg fon to sabb és leg jobb
ese mé nye az ult ra ba la ton. Na gyon jó ér zés volt,
hogy egy ilyen jó csa pat tag ja le het tem. Jó volt
meg ta pasz tal ni, hogy mi lyen jó együtt időt el -
töl te ni, együtt aka dá lyo kat, ki lo mé te re ket le -
küz de ni. Sok ne ve tés sel, em lék kel és ta pasz ta -
lat tal tér tem ha za. Há lá san kö szö nöm min den -
ki nek, aki tá mo ga tott, bá to rí tott, szur kolt ne -
künk, hi szen el mond hat juk, ha kér dez nek:
„Fu tot ta tok?” „EHE!” 

MA GyAR TA MÁS lel kész sza kos hall ga tó, IV. év -
fo lyam: Feb ru ár ban ér ke zik hoz zád egy hír: má -
jus utol só hét vé gé jén kör be fut juk a Ba la tont tí -
zen, mit szólsz? Ter mé sze te sen vál la lom. Hu -
szon há rom éves, sport sze re tő em ber ként ez nem
is volt kér dé ses. Ab ba már be le sem gon dol tam,
hogy vizs ga idő szak ban ta lál en gem a do log. Rá -
adá sul egy ház tör té net-szi gor lat előtt. Vi szont az
él mény sem mi hez nem fog ha tó. Akár ott fu tod
a tá vo dat, és küz desz az ele mek kel, akár az au -
tó ban iz gulsz a tár sa dért. Fe lejt he tet len, aho gyan
öt ta nár és öt di ák hu szon négy órán be lül le fut
több mint két száz húsz ki lo mé tert. 

NÉ METH GÁ BOR teo ló gus sza kos hall ga tó, V. év -
fo lyam: El ha tá roz tuk. Meg szer vez tük. Ne vet
ad tunk ne ki. A sa já tunk nak érez tük. Ké szül tünk
rá. Az tán el in dul tunk. Fu tot tunk. Hegy re föl és
hegy ről le. Nap pal na gyon me leg ben, es te
erős szél ben, éj sza ka hi deg eső ben, más nap pá -
rá ban. Lát tunk más fu tó kat, akik min ket biz -
tat tak, vagy aki ket mi biz tat tunk. Lát tunk
szur ko ló kat, út szé lén ál ló kat, tap so ló kat.
Druk kol tunk, vár tuk és vál tot tuk a cél ba ér ke -
ző tár sun kat. So kat be szél get tünk, so kat ne vet -
tünk. Éj sza ka össze búj va alud tunk. Együtt
vol tunk. Egy csa pat tá ér tünk. Meg csi nál tuk!
Kör be fu tot tuk! Együtt, Is ten nel!

KO DÁ CSy-SI MON ESZ TER egye te mi ad junk tus:
A má so dik sza ka szom egy er dő be ve ze tő bi cik -
li úton kez dő dött. Éj fél kor. Még so sem fu tot tam
éj sza ka. Az er dő után ré te ken fu tot tam ke resz -
tül, mö göt tük a hold vi lá gos Ba la ton idil li ké pe,
majd sor ra hagy tam el ma gam mel lett ezt az éj -
sza kai vi lá got: egy ku ruttyo ló bé ka csa pa tot, a su -
so gó ná dast, egy is me ret len ma dár hang ját a fa
te te jén, egy csa pat hal kan ne sze ző lo vat, he li kop -
ter mel lett fel hang zó em be ri be szé det, a dé li par ti
vil lám lást, a gö rön gyös-emel ke dős bi cik li utat, egy
tá vo li vá ros fé nyét, az éj sza kai me leg szel lőt. Előt -
tem ott volt a vál tó pont. Ki a kö vet ke ző?

PÁN GyÁNSZ Ky ÁG NES egye te mi lel kész: Fut ni jó.
Ami kor az em ber rend sze re sen edz, és ér zi a
fej lő dést, min den szem pont ból – tes ti leg és lel -
ki leg is – so kat gaz da god hat ál ta la. Sok ver senyt
vé gig fu tot tam már, de az ult ra ba la ton ra most
nem tud tam ele get ké szül ni. A ver se nyen va -
ló rész vé tel még is új ra meg erő sí tett ab ban, hogy
ér de mes meg ta lál ni a leg sű rűbb el fog lalt sá ga -
ink kö ze pet te is az időt a spor to lás ra, a lel ki éle -
tünk fi zi kai meg erő sí té sé re. A ver seny han gu -
la ta, a csa pat ta gok kal va ló kö zös sé gi él mény fe -
lejt he tet len em lék ma rad! Jö vő re is ott le -
szünk az ult ra ba la ton fu tó ver se nyen!

KO DÁ CSy TA MÁS EHE-n ha bi li tált ok ta tó: Fu -
tot tunk, aho gyan a Föld jó ked vé ben pö rög
egyet a Nap előtt. Ter mé sze tes zsol tá ro zás volt
ez – kö zös ség ben, ne vet ve, li heg ve, egy mást
vált va és biz tat va, sza bad ég alatt alud va, nap -
sü tés ben, eső ben, vi lá gos ban és sö tét ben, az
egyik szé lé től a má si kig, örül tünk a Nap pal
„mint egy hős, hogy fut hat pá lyá ján” (Zsolt 19,6). 

HE GE DűS GÁ BOR lel kész sza kos hall ga tó, IV. év -
fo lyam: Éle tem egyik fe lejt he tet len él mé nyét
kap tam szom bat es te, mi kor Kö ve skál és Sal -

föld kö zött fu tot tam az éj sza ká ban. Le ír ha tat -
lan volt az az ér zés, ami kor az (ak kor még) tisz -
ta csil la gos ég alatt fut va ré sze vol tam a sö tét
éj sza ká ban egy hosszú, fej lám pák ból és bi cik -
li lám pák ból al ko tott, fény lő gyöngy sor nak.
Mint ha a he gyek kö zött egy fény lő ös vény ve -
ze tett vol na az út vé gé hez, a cél hoz, ame lyet
meg pil lant va mo soly te rült el az ar co mon. Mert
e ki csiny fé nyek so ra egy pont hoz ve ze tett, egy
ki vi lá gí tott temp lom hoz, amely nek te te jén
erőt és célt ad va fény lett a di cső ke reszt.

BÁCS KAI KÁ ROLy egye te mi ad junk tus: Mi a kö -
zös a ma ra ton ban és a Ba la ton ban? Nem csak
a rím, de a fu tás is, rá adá sul mind ket tő le het
„ult ra”. Ult ra ma ra ton, ult ra ba la ton, vagy is nem
egy sze rű en né hány te le pü lés nyi tá vol ság a tó
part ján, ha nem két száz húsz ki lo mé ter emel ke -
dő és lej tő, ka nyar és egye nes, sző lő hegy és sík -
ság, asz falt, föld és kő zú za lék. Tí zen biz to san
tud juk a teo ló gi á ról, hogy a Ba la ton kör be fut -
ha tó, ál ta lunk 34 másodperc hí ján ép pen egy
nap alatt. Nap sü tés ben és ár nyék ban, hi deg szél -
ben és eső ben, vi lá gos ban (Vi lá go son!) és éj sö -
tét ben, ami kor a fej lám pák fé nye meg annyi
szent já nos bo gár ként kí sé ri a ki tar tók lép te it a
ba la to ni uta kon. A fény pon tok mint em lé kek
úgy kö tik össze tí zün ket a má sik hat ezer in du -
ló val, hogy vo nal lá raj zo lód va jel zik: ezek az utak
nyi tot tak az ég alatt. Vissza vár nak jö vő re is.

SZE ME REI BEN JÁ MIN lel kész sza kos hall ga tó, III.
év fo lyam: Mit je lent kör be fut ni a Ba la tont?
Víz, rán tott hús, ki lo mé ter, etap, boksz! Víz,
mert bal kéz fe lől egész ál ló nap ott hul lám -
zott, vagy ép pen csak vissza ver te a nap fényt
a Ba la ton, és mert a ki iz zadt ned ves sé get pó -
tol ni kel lett. Rán tott hús, mert egy egész ál -
ló nap kel lett az ener gia. Ki lo mé ter, mert egész
ál ló nap nem tud tunk más mér ték egy ség ben
szá mol ni. Etap, mert annyi ra tet szik a szó,
hogy egész ál ló nap csak ezt haj to gat tam.
Boksz, mert egész ál ló nap csak ar ra tud tam
gon dol ni, hogy mi lyen jó ér zés 23,5 ki lo mé -
te ren ke resz tül „egye dül” len ni, fá rad tan küz -
de ni, majd a ki me rü lés előt ti utol só perc ben
előt tem lé vő cél fe lé fut va csak ar ra gon dol -
ni, hogy mi lyen jó lesz be ér ni vál tó pont ra és
a le ve gő be ök löz ni. De va ló já ban nem mond -
tam iga zat, nem egy egész ál ló nap, csak 23 óra
59 perc 26 másodpercnyi idő kel lett hoz zá.

BÉ RES TA MÁS egye te mi ta nár: Ott hon ott van,
ahol az él mé nyek nek van ide jük ré teg ződ ni az
em lé ke zet ben. Nem is un tat nék most sen kit
a Ba da csony hoz kap cso ló dó pár év ti zed nyi él -
mé nye im rész le te zé sé vel. Ma rad junk annyi -
ban, hogy fe let tébb szí ne sek, és hogy kí vül ről
néz ve sok ban ha son lít hat nak má so ké i ra. Per -
sze az él mé nye ket ér tel met len ség kí vül ről
néz ni. Ahogy kí vül ről néz ve tí zünk fu tá sa, egy
kis busz bel ső te re, az el hang zott po é nok so -
ka sá ga, a fej lám pás éj je li ba da cso nyi fu tás és
a fá radt sá gun kat eny hí tő kö zös ebéd sem
tűn het kü lö nö sen je len tős nek. Ám „be lül ről”
néz ve rit ka és je len tős meg ál la pí tást kell ten -
nem a múlt hét vé gi prog ra munk ról: ilyen még
nem volt! Ott hon itt van, ahol új él mé nyek ré -
teg ződ nek a ré gi ek re, ba rá tok és is me rő sök
tár sa sá gá ban.

Össze ál lí tot ta: Ko dá csy-Si mon Esz tEr

EHE-futásaBalatonkörül
b Sze ret jük a Ba la tont. Észak ról, dél ről és nyu gat ról néz ve, evan gé li kus temp lom vagy kon -

fe ren cia-köz pont ud va rá ról, für dő zős hő ség ben és éj sza kai hold fény ben – sok fé le kép -
pen is mer jük ezt a gyö nyö rű ta vat. Ed dig is sok él mény kö tött hoz zá, de min ket, az Evan -
gé li kus Hit tu do má nyi Egye tem (EHE) öt ok ta tó ját és öt hall ga tó ját most még eggyel több
kap csol ide. Ugyan is a Ba la ton mel lett a fu tást is sze ret jük. Ezért úgy dön töt tünk, má -
jus utol só hét vé gé jén mi is kör be fut juk a Ba la tont. 23 óra 59 perc 26 má sod perc alatt meg
is tet tük! S hogy mi lyen él mé nyek kel gaz da god tunk? 
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– Azt hi szem, a leg il le té ke sebb nek
te szem fel a kér dést: a sakk sport vagy
já ték?

– Jó kér dés, a vá lasz hoz azon ban
elő ször azt kell tisz táz ni, hogy mit ne -
ve zünk sport nak. Ha pél dá ul a mos -
ta ná ban na gyon di va tos „bo dy kép zést”,
-fog lal ko zá so kat vesszük, azokat test -
edzés nek tekinthetjük ugyan, de a
sport hoz vaj mi ke vés kö zük van, hi -
szen nem ren dez nek be lő lük iga zi
ver se nye ket, ami azért még is csak a lé -
nye ge a sport nak. De mond ha tunk
más pél dát is, olyan spor to kat, ahol
ver seny ugyan van, de nem elő fel té tel
az izom erő. Gon dol junk csak a lö vé -
szet re vagy a ví vás ra. Most pe dig so -
kan sze ret nék, ha be ke rül ne az olim -
pi ai sport ágak kö zé a darts, amely ben
egy kis nyi lacs kát kell egy cél táb lá ba
dob ni né hány mé ter ről.

Tény, hogy a sakk az egyik leg ősibb
– nagy já ból ezer öt száz éves – já ték, és
akár sport, akár nem, az biz tos, hogy
olyan aján dé ka az em be ri ség nek,
ame lyet nem sza bad el ve szí te ni. Jól le -
het a szá mí tó gé pes vi lág – el vi tat ha -
tat lan ér de mei el le né re – na gyon so -
kat ront a ha gyo má nyos, klasszi kus
sakk já ték szép sé gén és él ve ze tén.

– Fan tasz ti kus ívű élet pá lyát tud hat
ma ga mö gött. Egy olyan kor szak ban
jár hat ta be a vi lá got a sakk ré vén, ami -
kor a vas füg göny mö gött élő em be rek
még a ha tárkö ze li te le pü lé sek re sem
utaz hat tak en ge dély nél kül. Ho gyan él -
te meg ezt az idő sza kot?

– A kez det kez de tén ne héz volt, ám
ké sőbb ja vult a he lyet. Te le fo nok ból
min dig tud tam, hogy en gem is fi -
gyel tek. Egy szer kül föld ről hív tam a fe -
le sé ge met, hogy meg be szél jük: ver seny
után Pal ma de Mal lor cán ta lál ko -
zunk. Ám ő el pa na szol ta, hogy saj nos
nem tud ki jön ni, mert nem kap ja
meg a szük sé ges en ge délyt. Ek kor én
ezt vá la szol tam ne ki: „Ezek az os to bák
azt gon dol ják, hogy mi disszi dál ni
aka runk?” S cso dák cso dá ja: más nap
meg ér ke zett az út le vél. Ké sőbb az tán
már bé kén hagy tak, an nak el le né re is,
hogy so ha se hol nem rej tet tem vé ka
alá val lá sos meg győ ző dé se met sem.

– Gyak ran ta lál ko zott ál lam pár ti
funk ci o ná ri u sok kal, ve ze tők kel, sőt
sze mé lye sen Ká dár Já nos sal is, aki nek
köz is mert volt a sakk irán ti ra jon gá sa. 

– Ká dár tud ta ró lam, hogy hí vő
ró mai ka to li kus va gyok, így kü lö nö sen
fur csa, hogy én vol tam a ked ven ce, de
er ről hadd mond jak annyit: Wag ner
sem te he tett ró la, hogy Hit ler ked ven -
ce lett. En nek per sze vol tak hát rá nyai
is, mert a nyolc va nas évek ben, ami kor
pe dig már nyílt vol na rá le he tő sé gem,
szó ba sem jö he tett, hogy egy kül föl di
klub ba men jek sak koz ni, mond ván:
„Por tisch elv társ! Szó sem le het ró la!
Mit szól ná nak az em be rek, ha Ma -
gyar or szág el ső szá mú sak ko zó ja kül -
föld re szer ződ ne?”

A ki sebb be osz tá sú elv tár sak kal
pe dig az volt a baj, hogy ál lan dó an bi -
zo nyí ta ni akar tak, és az in téz ke dé se -
ik kel rá akar tak li ci tál ni a fő nö ke ik re,
de sok szor bi zony ta la nok vol tak. Mi -
vel min den va la mi re va ló po zí ci ó ba
párt em be re ket he lyez tek, a sakk szö -
vet ség élé re is egy ká der ke rült. Ami -

kor 1978-ban meg nyer tük Bu e nos
Ai res ben az olim pi át (a sakk olim pia
arany ér me se lett a ma gyar fér fi csa pat
– Gy. G.), és va sár nap reg gel ta lál koz -
tunk ve le a szál lo da hall já ban, ér dek -
lő dött, hogy ho vá igyek szünk olyan ko -

rán. Ami kor azt fe lel tem ne ki, hogy
me gyünk a temp lom ba há lát ad ni a
győ ze le mért, hir te len nem tu dott
mást vá la szol ni, csak azt, hogy: „Az na -
gyon he lyes, na gyon he lyes” – ami
azért nem csak vic ce sen, de elég gé el -
lent mon dá so san is hang zott.

– Si ke re i hez nyil ván na gyon sok
mun ká val ki kö ve zett út ve ze tett, és a
sze ren cse is köz re ját szott. Ele gen dő
volt ennyi?

– Ter mé sze te sen tu dom, hogy az Úr -
nak cél ja volt és van az én éle tem mel,
így a si ke re im mel is. Fi a tal fel nőtt ként
el-el men tem a temp lom ba, hogy imád -
koz zak a győ ze le mért. De ez nem volt
szá mom ra egy ér tel mű, hi szen fel ve tő -
dött ben nem, hogy sza bad-e a győ ze -
le mért imád koz ni, ami ugye nyil ván va -
ló an azt is je len ti, hogy egy ben a má -
sik ve re sé gé ért is imád ko zom. Ami kor
ezt a két sé ge met meg osz tot tam egy
teo ló gi ai ta nár ba rá tom mal, ő azt vá -
la szol ta, hogy imád koz ni min dig sza -
bad, más részt pe dig Papp La ci pél dá -
ját hoz ta fel, aki szin tén el járt a meccsek
előtt a temp lom ba. Én pe dig vé gül ar -
ra a meg győ ző dés re ju tot tam, hogy csak
a győ ze le mért tény leg nem len ne tisz -
tes sé ges imád koz nom, azért vi szont
igen is le het, hogy min den ver seny re
ma xi má li san fel tud jak ké szül ni, és
ké pes le gyek a leg job ban tel je sí te ni.
A ver se nyen pe dig győz zön a job bik,
bár az ered mény iga zá ból már úgy sem
tő lem függ, az Úr majd el dön ti, kié lesz
a győ ze lem.

– Is mert, hogy ön pro fesszi o ná lis
szin ten éne kel. Hogy vi szo nyul a ze ne
a sakk hoz? S itt em lít sük meg azt is,
hogy mun kás sá gát az öku me né je -
gyé ben vég zi, hi szen ha hív ják, szí ve sen
lép fel más fe le ke ze tek temp lo ma i ban
is. Nem ré gi ben pél dá ul egy evan gé li -
kus temp lom ban is hall hat tuk.

– Vizi E. Szil vesz ter pro fesszor – aki
egyéb ként szin tén ki vá ló sak ko zó –

egy szer el ma gya ráz ta, hogy az agy nak
a sak kal és a ze né vel fog lal ko zó te rü -
le te ugyan azon a fél te kén ta lál ha tó, te -
hát a két te vé keny ség egy ál ta lán nincs
olyan messze egy más tól, mint el ső re
gon dol nánk. Így e ket tős ség re szá mos
pél da van a tör té ne lem ben is. Er kel Fe -
renc pél dá ul azon fe lül, hogy ki vá ló ze -
ne szer ző, a Pes ti Sakk-kör el nö ke és ki -
vá ló sak ko zó is volt. Sőt Ván tus Ist ván -
nak, a kor társ ma gyar ze ne egyik je -
les kép vi se lő jé nek te ó ri á ja sze rint a
sak kot egy in di ai ze nész ta lál ta fel
azért, hogy a hat van négy koc ka, vagy is
a nyolc szor nyolc sor se gít sé gé vel
tud jon kom po nál ni. 

Én gye rek ko rom ban he ge dül tem,
te hát a ze né vel va ló kap cso la tom
ko rán kez dő dött, és szü le im től tu -
dom, hogy min dig min den hol éne -

kel tem, gyak ran han gos volt tő lem a
ház. A hang kép zést vi szont ké sőn,
har minc éves ko rom kö rül kezd tem
el. Az ének ta ná rom er re azt mond -
ta: „Lát szik a hang ján, hogy még
nem ron tot ták el az ének ta ná rok.”
Nos, ami kor be lát tam, hogy vi lág baj -
no ki ál ma im nak már nincs re a li tá sa,
ak kor el dön töt tem, hogy vég re ré gi
szen ve dé lyem mel, a ze né vel fo gok
fog lal koz ni. Hi szen a ze ne egy faj ta
élet for ma. Lel ki leg is, fi zi ka i lag is jó
for má ban tart, és rend sze res el fog lalt -
sá got ad. A mai na pig majd nem
min den nap éne ke lek, he ten te já rok
ének ta nár hoz, s van kor re pe ti to rom
is. Dal es te ken, kon cer te ken, temp lo -
mok ban szok tam fel lép ni. S va ló ban,
ha hív nak, szí ve sen el me gyek pro tes -
táns temp lom ba is. 

– A sakk – úgy gon do lom – a gon -
dol ko dás egyik leg ra ci o ná li sabb for má -
ja, szem ben a hit tel, amely hez ér zel mi -
leg kö ze le dünk. Hogy fér meg Ön ben ez
a ket tős ség ilyen – szem mel lát ha tó –
har mó ni á ban?

– Egy szer pszi cho ló giai vizs gá la ton
vet tem részt, ahol meg ál la pí tot ták,
hogy na gyon jók a refle xe im, de gyen -
ge a lo gi kám. Tény, hogy ma te ma ti ká -
ból so ha nem vol tam kü lö nö seb ben jó,
de er re a meg ál la pí tás ra azért – azt
gon do lom – elég gé rá cá fol tak az ered -
mé nye im. Ez zel csak azt sze ret ném je -
lez ni, hogy nem va gyok ben ne biz tos,
hogy a sakk hoz ki emel ke dő lo gi kai ké -
pes sé gek re van szük ség. 

A hi tet gye rek ko rom tól hor do zom
ma gam ban. Szá munk ra – csa lá dom -
ban és tá gabb kö zös sé gem ben egy -
aránt – ter mé sze tes volt, hogy hét köz -
ben hit ok ta tás ra, va sár na pon ként pe -
dig temp lom ba jár junk. S mi vel meg
is őriz tem, ter mé sze tes ré szé vé vált az
éle tem nek, és kí sé rő je lett a pá lya fu -
tá som nak is.

g Gyar ma ti Gá bor

A tü rin gi ai Jé na a 16. szá zad óta
egye te mi vá ros. A je les in téz ményt,
amely ma Fried rich Schil ler ne vét vi -
se li, 1588-ban ala pí tot ták, ez zel egyi -
ke Né met or szág tíz leg ré geb bi egye -
te mé nek. Fa lai kö zött olyan em be rek
for dul tak meg, mint Fried rich Wil -
helm Jo seph Schel l ing, Karl Wil helm
Fried rich von Sch le gel, Jo hann Gott -
li eb Fic h te vagy a ké sőb bi név adó, Jo -
hann Wolf gang Goe the ba rát ja és
köl tő tár sa. 

E helyt azon ban nem mi at tuk em -
lé ke zünk meg a jé nai egye tem ről, ha -
nem ma gyar evan gé li kus vo nat ko zá -
sai mi att. A szá mok ta nú sá ga sze rint
1550 és 1560 kö zött még csak négy
ma gyar ta nult Jé ná ban, de 1791 és
1800 kö zött 262, 1861–1870 kö zött
pe dig 208 ma gyar és er dé lyi di ák.
Nem vé let len, hogy Ha an La jos bé -
kés csa bai evan gé li kus lel kész (1818–
1891), Bé kés vár me gye és ezen be lül
kü lö nö sen Bé kés csa ba múlt já nak
má ig egyik leg je len tő sebb bú vár ló ja
kü lön kö te tet szen telt az egy kor Jé -
ná ban ta nu ló ma gyar di á kok nak.
A könyv Je na hun ga ri ca sive me mo -
ria hun ga ro rum a tri bus pro xi mis sa e -
 cu lis aca de miae Je nen si adscrip to rum
cím mel je lent meg Gyu lán 1858-ban
(ezen kí vül Mo kos Gyu la Ma gyar or -
szá gi ta nu lók a jé nai egye te men cí mű,
Bu da pes ten 1890-ben meg je lent
mun ká ját il lik meg em lí te ni).

Ha an el mé lyült ér dek lő dé se, mely
e mun ka el ké szí té sé nek irá nyá ba te -
rel te őt, több for rás ból is táp lál ko zott.
Az el ső evan gé li kus lel kész mi vol ta.
A má so dik tör té ne ti ér dek lő dé se.
A har ma dik pe dig az, hogy ma ga is
– egye bek mel lett – a jé nai uni ver -
zi tás fa lai kö zött pal lé roz ta tu dá sát.
Ne vét a jé nai egye tem teo ló gi ai fa kul -
tá sá nak anya köny ve is így je gyez te fel:
„Ha an, Ludw. Ag.” (mert hogy La jos
Ágos ton nak ke resz tel ték). Élet raj -
zá nak to váb bi rész le te i től e helyt el -
te kin tek, csak azt em lí tem meg,
hogy a me ző be ré nyi, majd az eper -
je si gim ná zi um ban ta nult, mi előtt út -
nak in dult né met föld re. 1841–1842-
ben te hát előbb Tü rin gi á ban, Jé ná -
ban, majd Po rosz or szág ban, Ber lin -
ben járt egye tem re.

Erős jé nai kö tő dé sét jel zi az a tény
is, hogy má so dik fe le sé gé vel, Wi lim
Amá li á val már érett fej jel is mét el lá -
to ga tott a vá ros ba az egye tem fenn -
ál lá sá nak há rom szá za dik év for du ló -
ja al kal má ból, hogy fel ke res se di ák -
ko ra ked ves hely szí ne it. Ahol pe dig
an nak ide jén szá mos él mény ben volt
ré sze – nem ép pen épí tő jel le gű ek ben
is, de Ha an ezek re is de rű vel és meg -
ér tő en gon dolt vissza. Eb ben sze re -
pet játsz ha tott, hogy ál ta lá nos vé le -
ke dés sze rint Jé ná ban ked vel ték a ma -
gya ro kat: „Min ket, ma gya ro kat va la -
mennyi en sze ret tek és be csül tek, s bár

egy tár su lat ba sem tar to zunk, azért
szí ve sen lát tak Co mer se i ken. Em -
lék szem, hogy egy szer a Westp hal le -
rek Co mer sén vol tunk. Már 12 óra
táj ban alig le he tett va la ki vel jó za nul
be szél ni. A se ni or holt ré sze gen fe küdt
az asz tal alatt, a dé kán va la me lyik pa -
don, stb.” 

A co mer sek mi ben lé té ről így írt
Ha an: „…össze jöt tek ugyan bi zo -
nyos na po kon az úgy ne ve zett co mer -
sek re vagy comp ta ti ok ra, de ná luk
nem az evés-ivás volt a fő, ha nem az
ön mű ve lő dés.” Ha an nap ló ja sze rint
a jé nai egye te mi if jú ság há rom na -
gyobb lands manschaft ba tö mö rült
föld raj zi ala pon: a veszt fá li a i ba, a
frank ho ni ba és a tü rin gi a i ba. 

Mint lát tuk, a du haj ko dás nem állt
tá vol az egye te mi if jú ság tól, de a
hang súlyt ar ra he lyez nénk, hogy
a ma gya ro kat meg be csü lés övez te a
né met vá ros ban. Ezt mu tat ja az is, ami
Sch ne i der Alf réd fi gyel mét is fel kel tet -
te. Ő ugyan is az zal szem be sült, hogy
lé te zik Jé ná ban az úgy ne ve zett ma gyar
asz tal. Meg tu da kol ni akar ván, hogy mi
is ez, írt az egye tem re, a vá lasz ból pe -
dig ki de rült, hogy a ma gyar asz tal egy
ta lál ka he lyet je löl, még pe dig azt, ahol
egy kor a ma gya rok ta lál koz tak. Így
ért he tő, mi ért ír hat ta az egye tem ké -
sőb bi név adó ja, Fried rich Schil ler:
„…egyet len, még a ré geb bi vagy egy -
ko rú észak né met egye te men sem ta -
nul olyan nagy szá mú, fő leg Ma gyar -
or szág ról és Er dély ből jö vő di ák, mint
a mi én ken…” 

E di á kok leg több je a teo ló gi ai fa kul -
tás ra járt, an nak oka pe dig, hogy Jé -
nát vá lasz tot ták ta nul má nya ik szín he -
lyé ül, nem más volt, mint az egye tem
meg ha tá ro zó pro tes táns-lu the rá nus
szel le mi sé ge. Alig ha vé let len, hogy
1857-ben „né met- és tó t ere de tű ma -
gyar or szá gi if jak” ma gyar könyv tá rat
hoz tak lét re az egye te men: „Egy han -
gú ha tá ro za tunk, hogy a könyv tár ki -
zá ró lag ma gyar iro dal mi ter mé ke ket
fog lal jon ma gá ban, ün ne pelt író ink
mű ve it, ame lyek ma gyar nyel ven van -
nak ír va” – ol vas ha tó a könyv tár ala -
pí tó le ve lé ben. A könyv tár a Bib li ot he -
ca Hun ga ro rum ne vet kap ta; 1941-re
az ál lo má nya már kö rül be lül két ezer
kö tet re rú gott.

Írá sunk zá rá sa ként em lít jük meg
tisz te let tel az egy ko ri ala pí tók ne vét:
Bur govs ky Já nos, Vi lá gos vá ri Bo hus
Ist ván, Bo hus Lász ló, Czén er Já nos,
Kol ben hayer So ma, Gold ber ger Da -
vid, Phi la delphy Mór, Püs pö ky Dá ni -
el, Váj na ádám és Weiss So ma. Kö -
zü lük töb bek ne ve is me rős le het –
nem ok nél kül – a ha zai evan gé li kus -
ság előtt. Nem túl zás te hát Jé nát a
ma gyar evan gé li kus egy há zi ér tel mi -
ség egyik meg ha tá ro zó mű he lyé nek
ne vez ni.

g Ka to na Csa ba

A szer ző tör té nész, a Ma gyar tu do -
má nyos Aka dé mia Böl csé szet tu do -
má nyi Ku ta tó köz pont tör té net tu -
do má nyi In té ze té nek mun ka tár sa,
a Ma gyar tör té nel mi tár su lat igaz -
ga tó vá laszt má nyi tag ja

A ma gyar or szá gi evan gé li kus ság kül ho ni egye tem já rá sa fon tos ku ta tá si te rü -
let. A né met egye te mek szá mos ké sőb bi lel kész szá má ra szol gál tak nem csu -
pán ma gas szin tű kép zést nyúj tó in téz mé nyül, de tá gabb ér te lem ben vett szel -
le mi mű he lyül is. ro va tunk je len írá sa a jé nai egye tem tör té ne té ből vil lant fel
né hány moz za na tot, egy út tal olyan ki ad vá nyo kat ajánl va az ol va sók fi gyel -
mé be, ame lyek meg könnyít he tik az e té ma iránt ér dek lő dők tá jé ko zó dá sát.

Ajénaiegyetemésevangélikus
magyarhallgatóia19.században

the SAuruS

rovatgazda: Kovács Eleonóra

Az Eöt vös Lo ránd Tu do mány -
egye tem Le vél tá rá ban dr. Szö gi
Lász ló ve ze té sé vel több mint két
év ti zed del ez előtt in dult az a ku -
ta tá si prog ram, amely nek cél ja az
eu ró pai egye te me ken ta nult ma -
gyar or szá gi di á kok tel jes adat tá -
rá nak el ké szí té se a kez de tek től az
el ső vi lág há bo rú vé gé ig. 1994–
2015 kö zött har minc két kö tet lá -
tott nap vi lá got – Ma gyar or szá gi
di á kok egye tem já rá sa az új kor ban
so ro zat cím mel –, ame lyek e pro -
jekt ered mé nye it te szik köz zé. 

Hit,zeneéssakk
PortréPortischLajosról

b 1960 és 1980 kö zött nem volt olyan je len tő sebb sakk ver seny, ame lyen
ha el in dult, ne lett vol na ko moly esé lyes. Hosszú pá lya fu tá sa alatt be -
utaz ta szin te az egész vi lá got. Hí res ver seny zők kel, is mert po li ti ku -
sok kal pa ro lá zott, de ki ma gas ló ered mé nyei el le né re min dig sze rény,
ba rát sá gos, ke resz tény em ber ma radt. Több nyel ven be szél, mű velt -
sé ge, tá jé ko zott sá ga irigy lés re mél tó. A nyug díj kor ha tá ron túl sem
gon dol ko dik a vissza vo nu lá son, szer vez, irá nyít, ta ná cso kat ad, s ha
le he tő sé ge adó dik, szí ve sen le ül a sakk táb la mel lé. Más kor pe dig ré -
gi szen ve dé lyé vel, a ze né vel fog lal ko zik, hi szen pro fi szín vo na lon éne -
kel. PortischLajos nem zet kö zi sakk nagy mes ter rel, a nem zet spor to -
ló já val be szél get tünk.
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Budavár, I., Bécsi kapu tér de. 10. (úrv.) Balicza Iván; I., Táncsics Mihály
u. 28. de. 10. (német, úrv.) Johannes Erlbruch; Fébé, II., Hűvösvölgyi út
193. de. 10. Veperdi Zoltán; Sarepta, II., Modori u. 6. de. 3/4 12.
Veperdi Zoltán; Pesthidegkút, II., Ördögárok u. 9. de. fél 10. (úrv.)
Keveházi László; du. 5. (úrv., családi) Fodor Viktor; Csillaghegy–
Békásmegyer, III., Mező u. 12. de. 10. dr. Béres Tamás; Óbuda, III., Dévai
Bíró M. tér de. 10. Kertész Géza; Újpest, IV., Lebstück M. u. 36–38. de.
10. Solymár Péter Tamás; Deák tér, V., Deák tér 4. de. 9. (úrv.) Cselovszky
Ferenc; de. 11. (úrv.) Gáncs Péter; du. 6. Smidéliusz Gábor; Fasor, VII.,
Városligeti fasor 17. de. fél 10. (angol) Aradi György; de. 11. (úrv., tanévzáró)
Simon Attila; Józsefváros, VIII., Karácsony S. u. 31–33. de. 10. (úrv.)
Gombkötő Beáta; VIII., Rákóczi út 57/a de. 10. (szlovák, kétnyelvű családi)
Gulácsiné Fabulya Hilda; Ferencváros, IX., Gát u. 2. (katolikus templom)
de. 11. (úrv., énekes liturgia) Koczor Tamás; Kőbánya, X., Kápolna u. 14.
de. 10. Benkóczy Péter; Kelenföld, XI., Bocskai út 10. de. 8. (úrv.) Gáncs
Tamás; de. fél 11. (úrv.) Gáncs Tamás; du. 6. Bedecs Réka; XI., Németvölgyi
út 138. de. 9. Bedecs Réka; Budahegyvidék, XII., Kék Golyó u. 17. de. 10.
(úrv.) Keczkó Pál; Angyalföld, XIII., Kassák Lajos u. 22. de. 10.
Grendorf Péter; Zugló, XIV., Lőcsei út 32. de. fél 11. (úrv.) Tamásy
Tamásné; XIV., Gyarmat u. 14. de. 9. (úrv.) Tamásy Tamásné; Pestújhely,
XV., Templom tér de. 10. (úrv.) Szabó B. András; Rákospalota, XV., Régi
Fóti út 73. (nagytemplom) de. 10. Ponicsán Erzsébet; Rákosszentmihály,
XVI., Hősök tere 10–11. de. 10. Börönte Márta; Cinkota, XVI.,
Rózsalevél u. 46. de. fél 11. Kulcsár Márton János; Mátyásföld, XVI.,
Prodám u. 24. de. 9. Kulcsár Márton János; Árpádföld, XVI., Menyhért
u. 42. (református templom) du. 3. Kulcsár Márton János; Rákoshegy,
XVII., Tessedik tér de. 9. Kovács Áron; Rákoskeresztúr, XVII., Pesti út
111. de. fél 11. Kovács Áron; Rákoscsaba, XVII., Péceli út 146. de. 9.
Nagyné Szeker Éva; Rákosliget, XVII., Gózon Gy. u. de. 11. Nagyné Szeker
Éva; Pestszentlőrinc, XVIII., Kossuth tér 3. de. 10. Győri Gábor;
Pestszentimre, XVIII., Rákóczi út 83. (református templom) de. 8. Győri
Gábor; Kispest, XIX., Templom tér 1. de. 10. (tanévzáró) Deák László;
XIX., Hungária út 37. de. 8. Deák László; Pesterzsébet, XX., Ady E. u.
89. de. 10. (családi) Győri János Sámuel; Csepel, XXI., Deák tér de. fél 11.
Zólyomi Mátyás; Budafok, XXII., Játék u. 16. de. 10. Hokker Zsolt; du. 5.
(családi) Hokker Zsolt; Budakeszi, Fő út 155. (gyülekezeti terem) de. fél 10.
(tanévzáró, családi) dr. Lacknerné Puskás Sára; Budaörs, Szabadság út
75. de. 10. Endreffy Géza; Pilisvörösvár (ref. templom) du. 2.;
Mátraszentimre-Bagolyirtás, Jókai u. 7–9., Fébé Názáret-temploma
de. fél 12. Missura Tibor.

Összeállította: Balla Mária

meg hí vó tan év zár óra
„…ilyen lesz az én igém is, amely szám ból ki jön: nem tér vissza hoz zám üre -
sen, ha nem vég hez vi szi, amit aka rok, el éri cél ját, ami ért küld tem.” (Ézs 55,11)

Az Evan gé li kus Hit tu do má nyi Egye tem jú ni us 19-én, pén te ken 14.30-
kor tart ja tan év zá ró is ten tisz te le tét és ün ne pi ülé sét a bu da pest-zug lói
evan gé li kus temp lom ban (XIV., Lő csei út 32.). Az is ten tisz te let ige hir -
de tői szol gá la tát Pán gyánsz ky ág nes egye te mi lel kész vég zi. Ün ne pünk -
re sze re tet tel meg hív juk. Dr. Sza bó La jos rek tor

Az ün ne pi ülés rend je: meg nyi tó • rek to ri be széd • dip lo mák át adá sa •
ju bi le u mi ok le ve lek át adá sa • a Dr. Só lyom Je nő Ala pít vány je len té se •
be je len té sek, kö szön té sek • Him nusz.

Köz re mű kö dik a Kö zel ze ne kar, va la mint az egye tem ének ka ra és
li tur gi kus ének-sze mi ná ri u ma. Ve zé nyel Kincz ler Zsu zsan na, or go nál 
Fin ta Ger gely.

Az of fer tó ri um a Dr. Só lyom Je nő Ala pít vány ja vát szol gál ja. Ez úton
is kö szö ne tet mon dunk mind azok nak, akik fel aján lá suk kal, ado má nyuk -
kal az evan gé li kus lel kész kép zés ügyét tá mo gat ták, és kér jük, hogy a jö -
vő ben is se gít sék ezt a mun kát. Bank szám la szám: 11714006-20309868.

h i R d e t é s e k

fel hí vás evan gé li kus pe da gó gu sok szá má ra
„Ab ban az idő ben, ami kor
össze gyűj te lek, ha za is hoz lak
ben ne te ket. Meg lát já tok majd,
hogy jó ra for dí tom sor so to kat!
– mond ja az Úr.” (Zof 3,20a.c)
Ked ves Test vé rek!
A Ma gyar or szá gi Evan gé li kus
Egy ház ke re si azo kat az evan -
gé li kus el kö te le zett sé gű, de
nem evan gé li kus ne ve lé si és
ok ta tá si in téz mény ben dol go -

zó pe da gó gu so kat, akik szí ve sen csat la koz ná nak az evan gé li kus pe da -
gó gu sok or szá gos kö zös sé gé hez. Vár juk azo kat a ta ná ro kat, ta ní tó kat,
óvo da pe da gó gu so kat és a köz mű ve lő dés ben dol go zó szak em be re ket, akik
evan gé li kus gyü le ke ze tek hez tar toz nak, de sa ját in téz mé nyü kön ke resz -
tül nem kap cso lód nak köz vet le nül az evan gé li kus egy ház hoz. 

Egy részt sze re tet tel hív juk a pe da gó gus test vé re ket a re for má ció és ok -
ta tás prog ram so ro za tá nak ke re té ben au gusz tus 29-én meg ren de zen dő
kon fe ren ci á ra, más részt mint Evan gé li kus Pe da gó gi ai-szak mai Szol gál -
ta tó és To vább kép ző In té zet sze ret nénk ve lük ápol ni a kap cso la tot, fel -
aján la ni szol gál ta tá sa in kat, tá mo gat ni szak mai és lel ki fej lő dé sü ket. Hosszú
tá von pe dig re mél jük, hogy kö zös erő vel egy evan gé li kus el kö te le zett -
sé gű szak mai kö zös ség él mé nyét, kap cso lat rend sze rét, hát or szá gát is ki
tud juk ala kí ta ni. 

Je lent kez ni a hon la punk ról el ér he tő on-line adat lap (http://evan ge -
li kus ok ta tas.hu/pe da gog usok-ko zos se ge) ki töl té sé vel le het.

Nem kis fel adat ra vál lal ko zott a kol -
lé gi um kö zös sé ge La borczi Gé za lel -
késznek, az igaz ga tó ta nács el nö ké nek
ve ze té sé vel, ami kor ti tok ban kezd ték
el az al ka lom szer ve zé sét. Ám pró bál -
ko zá su k tel jes si kerrel járt, hi szen az
ün ne pelt az utol só pil la na tig nem sej -
tet te meg, mi re ké szül nek. 

Mar ti novsz ky Ist ván a Nyír egy há zi
Evan gé li kus Egy ház köz ség ak tív tag ja,
1985-től mint pres bi ter se gí ti a gyü le -
ke zet mun ká ját. Ti zen öt éven ke resz -
tül volt a Lu ther Már ton Kol lé gi um
igaz ga tó ja. Szol gá la ti ide je alatt épült a
mai, száz har minc főt be fo gad ni ké pes
in téz mény, amely nek lét re jöt té ben ak -
tív, irá nyí tó-össze fo gó sze re pe volt.
Szol gá la tát a ze ne irán ti el kö te le zett sé -
ge is meg ha tá roz ta. Elő adó mű vész -
ként több hang sze ren is ját szik (fu ru -
lya, kla ri nét, kon ga, basszus gi tár, bő gő,
tá ro ga tó), és ze nei ta len tu má nak kö -

szön he tő en a kol lé gi um éle té ben is je -
len tős sze re pet ját szott a ze nei ne ve lés.

Az ün nep sé gen tartott ige hir de té -
sében dr. Fa bi ny ta más Lk 1,80 alap -

ján szólt a di á kok hoz, ta ná rok hoz és
a tá vo zó igaz ga tó hoz. Az Észa ki
Evan gé li kus Egy ház ke rü let püs pö ke
a test ben és is me re tek ben va ló nö ve -
ke dés mel lett a hit ben és lé lek ben va -
ló meg erő sö dés fon tos sá gát hang sú -
lyoz ta, amely a Szent lé lek mun ká já -
nak kö szön he tő. Majd a si me o ni
sors ra is utal va mél tat ta Mar ti novsz -
ky Ist ván nak Jé zus ra mu ta tó szol gá -
la tát, azt kí ván va ne ki, hogy a rá bí -
zott fel ada tok el vég zé se után bé kes -
ség gel, há lát ad va tud jon vissza te kin -
te ni és elő re néz ni is, hi szen vár nak
még rá más fel ada tok az egy ház ban
és csa lád já ban.

A nyug díj ba vo nu ló igaz ga tót
mun ka tár sai mel lett Zsar nai Krisz -
ti án es pe res és Már föl di Ist ván egy -
ház me gyei fel ügye lő, va la mint dr.
Ko vács Lász ló At ti la nyír egy há zi
igaz ga tó lel kész és dr. Bá lint Zol tán
fel ügye lő is kö szön töt te. Mar ti novsz -
ky Ist ván meg ha tó dott kö szö net -
nyil vá ní tá sát spon tán vas taps fo -
gad ta. Az al kal mat a kol lé gi um di ák -
jai ál tal elő adott pró zai és ze nei mű -
sor szá mok tet ték tel jes sé.

g Ba li cza Má té

„Mostbocsátodel,Uram,szolgádat
beszédedszerintbékességgel”

b A nyír egy há zi Lu ther Már ton Kol lé gi um di ák jai és ta ná rai má jus 27-
én – tan év zá ró val és pe da gó gus na pi kö szön tés sel is egy be kö tött – meg -
le pe tésün nep ség ke re té ben bú csúz tak nyug díj ba vo nu ló igaz ga tó juk -
tól, MartinovszkyIstvántól(képünkön).

Hor váth-Csi tá ri Bog lár ka, Zsí ros
Lil la Len ke, Lász ló La jos Ger gely,
Fü löp Mó ni ka és Ha lász Ale xand ra
(képünkön bal ról jobb ra) má jus 28-
án a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy -
ház il le té kes bi zott sá ga ál tal – az
1997. évi II. tör vény 10/A § (2) be kez -
dé se, va la mint a 3/2003. (V. 23.) or szá -
gos sza bály ren de let ren del ke zé se sze -
rint – le foly ta tott pa ró ku si al kal mas -
sá gi vizs gát ered mé nye sen le tet te.
Ön ál ló gyü le ke ze ti szol gá lat vég zé sé -
re al kal ma sak, er re a szol gá lat ra meg -
vá laszt ha tók vagy meg hív ha tók.

g Kiss Ta más felvétele
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– Ed dig leg fő kép pen ze nei ol da lá ról, a
Pa lin ta Tár su lat ból is mer het tük, ta lál -
koz hat tunk Ön nel egy há zi ren dez vé nye -
ken (is). Emel lett most egy tel je sen más
irá nyú kez de mé nye zés ko or di ná to ra
lett. Mi en nek a tör té ne te?

– Né hány év vel ez előtt a Pa lin ta
tár su lat ze nei elő adá sa i val csat la ko zott
a Ma gyar or szá gi Egy há zak Öku me ni -
kus Ta ná csa Fenn tart ha tó fej lő dés
prog ram já hoz (www.ti ed.me ot.hu),
amely nek él mény anya ga to vább nö vel -
te ben nünk a kör nye zet tu da tos élet for -
ma ki ala kí tá sá nak elő se gí té se irán ti el -
kö te le ző dé sün ket. A zöld gon do la tot
foly tat va azon kezd tünk el ta na kod ni,
ho gyan hasz no sít hat nánk azt a ren ge -
teg ki lo mé tert, ame lyet a Pa lin ta-tur -
nék alatt meg te szünk az or szág ban. Így
ala kult meg a Zöl del lő Fa ce book-cso -
port. A ta gok nak vi dé ki ős ter me lők től
szál lí tunk ter mé nye ket Bu da pest re. Ez
most ki csi ben mű kö dik. Nem tit kolt cé -
lom, hogy a temp lom kert egyik pro jekt -
je ként ezt „nagy ban” is meg va ló sít -
suk, nem csak a Pa lin tá val, ha nem
min den ki vel, aki „hi va tal ból” egyéb ként
is uta zik au tó val, és szí ve sen csat la ko -
zik egy ilyen kez de mé nye zés hez.
A temp lom kert ko or di ná to ri pá lyá zat -
ra fér jem (dr. Orosz Gá bor Vik tor, az
Evan gé li kus Hit tu do má nyi Egye tem
do cen se – A szerk.) hív ta fel a fi gyel me -
met, ez zel a rö vid meg jegy zés sel: ez ne -
ked va ló!

– több évig folyt a szer ve zés, egyez -
te tés a Lu ther mar ket né ven in dult, ké -
sőbb Temp lom kert re ke resz telt prog -
ram mal kap cso lat ban. Ko ráb ban is
tet tek kis lé pé se ket a szín fa lak mö gött,
ám az el ső nyil vá nos meg je le nés idén
má jus 16-án Deb re cen ben, az Észa ki
Egy ház ke rü let misszi ói nap ján tör tént.
Mennyi ben van kap cso lat a most meg -
hir de tett pro jekt és a ko ráb bi el kép ze -
lé sek kö zött?

– Új el gon do lá sok kal sze ret nénk
egy hosszú tá von mű kö dő ké pes, nem
pro fit ori en tált vál lal ko zást lét re hoz ni
egy há zunk ban. Így el ső lé pés ként el ké -
szült hon la punk (www.temp lom ker -
tem.com), hi szen ma már we bes fe lü -
let nél kül szin te el kép zel he tet len bár -

mi lyen kez de mé nye zés élet ké pes sé -
gé nek meg őr zé se. Má so dik lé pés ként
egy fo tó pá lyá zat tal igye kez tünk nép sze -
rű sí te ni a temp lom ker tek esz té ti kus és
gyü möl csö ző ki ala kí tá sa irán ti igényt,
amely nek díj át adó val egy be kö tött ered -
mény hir de té se jú ni us 9-én, 18.30-kor
lesz a bu da pes ti Li laköd köny ve s ká vé -
zó ban. Részt vet tünk az Észa ki Egy ház -
ke rü let misszi ói nap ján is, ahol né hány
ter mé ket sa ját stan dun kon árul tunk, il -
let ve szá mos ér dek lő dő vel si ke rült
meg is mer tet nünk a temp lom kert pro -
jekt tö rek vé se it.

– Mi lyen ta pasz ta la tai vol tak az
em lí tett ren dez vé nyen? Ho gyan fo gad -
ták a részt ve vők, az oda lá to ga tók a stan -
dot? Kik se gí tet tek a le bo nyo lí tás ban?

– Mint em lí tet tem, a lá to ga tók nem -
csak örül tek a stand nak, de so kan
rész vé te li szán dé ku kat is je lez ték, meg -
osz tot ták ve lünk sa ját ta pasz ta la ta i kat,
és azt is el mond ták, hogy szí ve seb ben
vá sá rol ná nak ma gyar ős ter me lők től,
mint a nagy üz let lán cok tól. Ter mé sze -
te sen sok ré gi is me rős sel is ta lál koz tunk.
Volt, aki ki fe je zet ten vá sá rol ni jött,
na gyon so kan ér dek lőd tek, és a he lyi la -

ko sok kö zül jó né há nyan „csak” ar ra
vágy tak, hogy be szél ges se nek. A le bo -
nyo lí tás ban ter mé sze te sen a Pa lin ta
tár su lat tag jai, az ős ter me lők (akik a
stan don ki ál lí tot tak) és ba rá ta ink se gí -
tet tek.

– Mi lyen ter mé kek kel le he tett ta lál -
koz ni a Temp lom kert stand ján a
misszi ói na pon?

– Több ter mék kel je len tünk meg,
eze ket a hon la pon rész le te sen is is mer -
tet tük, hogy már elő re ké szül hes se nek
a po ten ci á lis vá sár lók. Most csak ket -
tőt emel nék ki: az egyik a na gyon jó mi -
nő sé gű ős ter me lői pi ros pap ri ka volt,
amely ből ked ve ző ára mi att sok fo gyott,
és a Ka to na evan gé li kus kö tő dé sű bo -
rá szat ter mé ke it is meg le he tett vá sá -
rol ni, kós tol ni.

– Mi a kö vet ke ző lé pés? Mi lyen új pá -
lyá za tok, le he tő sé gek van nak ki bon ta -
ko zó ban?

– Nyá ron ter me lői-vá sár lói adat -
bá zist fo gunk lét re hoz ni, és ter ve ink
sze rint egy on -line pi ac te ret is in teg rá -
lunk a hon la punk hoz, ame lyen ke -
resz tül az in ter net kap cso lat tal ren del -
ke ző vá sár lók könnye dén le ad hat ják
ren de lé se i ket. Ez úton is kér jük az ős -
ter me lő ket, ba rá ta i kat, is me rő se i ket,
akik nek fon tos, hogy a ter mény köz vet -
le nül a fo gyasz tó hoz jus son, és fon tos
az is, hogy evan gé li kus szí nek ben tör -
tén jen mind ez, il let ve azo kat a vá sár -
ló kat, akik szív ügyük nek tart ják a kör -
nye zet tu da tos és egész ség meg őr ző
gon dol ko dás mó dot, ke res se nek min -
ket, hogy össze tud juk kap csol ni őket
egy más sal. Min den ed di gi és jö vő be -
ni kez de mé nye zé sünk ről rész le te sen le -
het ol vas ni hon la pun kon és Fa ce -
book-ol da lun kon.

– Ho gyan le het ne rö vi den össze fog -
lal ni a pro jekt cél ját?

– Cé lunk a Ma gyar or szá gi Evan -
gé li kus Egy ház gyü le ke ze te i ben és in -
téz mé nye i ben a kör nye zet vé de lem, a
zöld szem lé let meg va ló su lá sá nak elő -
moz dí tá sa, az Is ten ad ta föld ter mő ere -
jé nek kö zös sé gi hasz no sí tá sa, va la -
mint a temp lom kert pro jekt ko or di ná -
lá sa, mely nek meg va ló su lá sa ese tén
gyü le ke ze ti vagy egyéb ke re tek kö zött
a pro jekt hez csat la ko zó ter me lők ter -
mé nyei köz vet le nül jut hat ná nak el a vá -
sár lók hoz.
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Templomkertem
b Mos ta ná ban egy re töb bet hal la ni a Luthermarket né ven in dult, az -

óta Templomkertre „ke resz telt” ré gi-új kez de mé nye zés ről, ugyan is áp -
ri lis óta új ko or di ná to ra van a prog ram nak. Az aláb bi ak ban az új pro -
jekt gaz dát, OroszAndreát(VeresAndit) kér dez tük az ed di gi lé pé sek -
ről és a jö vő be li ter vek ről.

ha lál bün te tés – ha lá los íté let – élet vé de lem
Fon tos nak tar tom Drüsz ler Fe renc írá sát (Ha lál bün te tés – „ro ma lo cu ta, 
ca u sa fi ni ta”, EvÉ let, má jus 24., 15. o.), amely egy há zi ve ze tő sé günk ha lál bün -
te tés sel kap cso la tos nyi lat ko za tá ra (A Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház el -
nök sé ge el uta sít ja a ha lál bün te tést, má jus 10., 1. o.) vá la szol. A kér dés ala -
pos át gon do lá sá ra kész tet mind nyá jun kat.

Egy há zunk egy ér tel mű en élet vé dő nyi lat ko za ta na pok kal az után je lent meg,
hogy ha zánk jó rend jé ért fe le lős mi nisz ter el nö künk kér dé se egy bru tá lis gyil -
kos ság gal kap cso lat ban a ha lál bün te tés re vo nat ko zó an el hang zott. Az a lát -
szat ke let ke zett, mint ha ne künk ko moly, éle tet fe nye ge tő szü le ten dő tör vényt
kel le ne sür gő sen meg aka dá lyoz nunk.

A múlt rend sze rek kon cep ci ós pe re it kö ve tő ha lá los íté le tek ál do za ta i ra
és a nap ja ink ban fo lyó ke resz tény ül dö zés re, több ezer test vé rünk le mé szár -
lá sá ra gon dol va jó, ha nyi lat ko zunk az élet vé del mé ben. (Bár a gyil kos ság bün -
te té sé ért ki sza bott ha lá los íté let rit ka, és leg több ször a ke gyel mi fel men tés
le he tő sé ge sincs ki zár va.) Ezek kel kap cso lat ban saj ná la tos fon tos tényt kell
tu da to sí ta nunk. Ha zánk ban je len leg is fo lyik (évi 32-34 ezer) ár tat lan, még
meg nem szü le tett em ber test vé rünk éle té nek ki ol tá sa. Az 1992-es „élet vé -
del mi tör vény” alap ján vég zi ezt a „hó hér mun kát” mind egyik szü lé sze ti osz -
tály, és min den har ma dik meg fo gant élet ál do za tá ul esik. Eb ben a kér dés -
ben is kel le ne nyi lat koz nunk (itt min den ige hely egy ér tel mű en iga zít el). 

Ke res sük a meg ol dás jár ha tó út ját imád ság gal, egy más szó be li és tett ben
meg nyil vá nu ló se gí té sé vel, őszin te ség gel, a meg té ved tek lel ki gon do zá sá val.
Mi lyen jó len ne egy há zi szü lé sze ti osz tály lé te sí té se, ahol min den az élet ér -
té két és örö mét su gá roz ná, ahol a lel ki is me re ti ok ból írás ban fel men tést ké -
rő dol go zók is tel jes ér té kű mun ka tár sak, akár ve ze tők is le het né nek. Hi szem,
hogy Is ten gaz dag ál dá sa száll na ránk!

„Nem az Úr ke ze rö vid ah hoz, hogy meg se gít sen, nem az ő fü le sü ket ah hoz,
hogy meg hall gas son, ha nem a ti bű ne i tek vá lasz tot tak el ti te ket Is te ne tek től, a
ti vét ke i tek mi att rej tet te el or cá ját elő le tek, és nem hall ga tott meg.” (Ézs 59,1–2)

Győ ri né DrEny ovsz ky Irén (Bu da pest)
A meg be csü lés je le
Er dé lyi Zol tán lel kész test vé rün ket má jus 29-én kí sér tük el utol só föl di út já -
ra a nagy szé ná si evan gé li kus temp lom ból. El bo csá tot tuk a ham va kat Fa ze kas -
var sánd ra, ahol más nap volt gyász szer tar tás. Mind két temp lom zsú fo lá sig meg -
telt, ez zel a gyü le ke ze tek is ki fe jez ték meg be csü lé sü ket egy ko ri lel ki pász to ruk
és csa lád ja iránt. Né met és oszt rák ven dé gek is el jöt tek tisz te le tet ad ni, és a
cso port ne vé ben né met nyel vű kon do le á lás is el hang zott, „az Úr ad ta, az Úr
vet te el, ál dott le gyen az Úr ne ve” igé vel be fe jez ve. Ugyan csak a meg be csü lés
je le ként tart juk szá mon a je len lé tü ket, és mon dunk kö szö ne tet an nak a negy -
ven két Lu ther-ka bá tos lel kész nek, akik – más fe le ke ze tű egy há zi em be rek mel -
lett – a nagy szé ná si temp lom ban né ma fő haj tás sal vet tek részt az al kal mon,
ahol a li tur gi át Gáncs Pé ter püs pök és Lá zár Zsolt es pe res vé gez te.

Ri bár Já nos (Sze ged)
het ven év
A bu da pes ti evan gé li kus le ány gim ná zi um 1945-ben vég zett nö ven dé kei má -
jus 29-én het ven éves érett sé gi ta lál ko zó ju kat ün ne pel ték. Be ve ze tés ként a
De ák té ri temp lom ban trajt ler Gá bor or go na kí sé re té vel Cse lovsz ky Fe renc
tar tott rö vid áhí ta tot, amely ben meg kö szön te a Te rem tő meg tar tó ke gyel -
mét. Ez után a jog utód gim ná zi um föld szin ti könyv tá rá ban gyűl tek össze az
egy ko ri di á kok, hogy egy más nak örül ve föl idéz zék az el múlt év ti ze de ket.

A meg je len te ket e so rok író ja kö szön töt te:
„Úgy ér zem, teg nap vagy teg nap előtt tör tént, hogy egyen ru há ban, sap kán -

kon a Lu ther-ró zsás jel vénnyel be lép tünk az is ko lá ba. Azok az idők – Kring
ta nár úr sza va it idéz ve – va ló ban tör té nel mi ek vol tak, s ha son ló an sú lyos tör -
té nel mi idők kö vet ték őket. Ily mó don mi sok kal töb bet él tünk át az év ti ze -
dek so rán, mint má sok a »bol dog« bé ke idők ben akár száz év alatt.

Az evan gé li kus le ány gim ná zi um, az év szá za dos lu the ri szel le mi sé get kö -
vet ve, cé lul tűz te ki, hogy a di á ko kat a csa lá di és hi va tás be li élet re pár hu -
za mo san ké szí ti fel. Tet te ezt az zal a nyi tott szel le mi ség gel, amely olyan
rég óta jel lem ző je a ha zai evan gé li kus egy ház nak. Ez a szem lé let tet te le -
he tő vé, hogy az is ko lán be lül osz tály-, szár ma zás-, val lás kü lönb sé gek nem
mér gez ték a lég kört.

Min den ki nek le he tő sé ge volt az ön ál ló vé le mény al ko tás ra és an nak ki fe -
je zé sé re. Ez a ma gas fo kú szel le mi ség erős szak mai kép zés sel pá ro sul va biz -
tos ala pot adott ne künk. Ké pes sé tett ben nün ket ön ma gunk meg va ló sí tá -
sá ra az adott kö rül mé nyek kö zött. Ön ma gun kon mú lott, mennyi re tud tuk
ben ső énün ket, er köl csi ma ga tar tá sun kat meg őriz ni.

Ta lán ez a ma ga tar tás nyil vá nult meg ab ban is, hogy az el múlt év ti ze dek
so rán ta lál ko zá sa ink egy re ben ső sé ge seb bé vál tak. Örül tünk egy más nak, hall -
gat tuk a be szá mo ló kat. Meg osz tot tuk örö mün ket, bá na tun kat.

Most is mét össze jöt tünk. Ez a ta lál ko zás ki csit ün ne pé lye sebb az elő ző -
ek nél, hi szen a het ve ne dik év for du ló.

Is ko lánk ban ter mé sze tes volt, hogy a ba rát sá gok nem vég ződ tek a ka pu -
já ban, ha nem az ott ho nok ban is foly ta tód tak. S itt áll junk meg egy perc re,
és hajt sunk fe jet az el tá vo zot ta kért. Név sze rint nem so ro lom fel igaz ga tón -
kat, a ta ná ri kart, osz tály tár sa in kat, sőt azok szü le it.

A ta ná ri, il let ve igaz ga tói szo bá ba ve ze tő el ső eme le ti fo lyo són jobb ol dalt
lát ha tó a tab lónk, amely sze ren csé sen meg ma radt. A név sor azon ban az el -
ső osz tály tól az érett sé gi vizs gá ig erő sen meg vál to zott. Két pár hu za mos osz -
tály ként in dul tunk, s ötö di kes ko runk ra egyet len osz tállyá zsu go rod tunk. S akad -
tak olya nok is, akik a há bo rú vi szon tag sá gai köz ben kü lön en ge déllyel érett -
sé giz tek ná lunk…” A kö szön tő sza va it csen des de rű és vi dám ság kö vet te. 

Az Úr is ten ke gyel me se gít se meg az egy ko ri nö ven dé ke ket to váb bi éle -
tük ben, s ad jon ne kik hi tet, sze re te tet és erőt!

No vo bátz kyné dr. Nagy Pa u la (Budapest)

So kak tól hal lot tam már a ko ráb bi
könyv he tek al kal má val, író tár sak tól és
iro da lom ba rá tok tól: „Ez itt kész hi ú -
ság vá sá ra.” A fen ti ki fe je zés – a köz -
hit tel el len tét ben – nem Wil li am
thac ke ray 19. szá za di le le mé nye, ha -
nem egy olyan ke resz tyén élet ve ze té si
könyv ben buk kant föl elő ször, amely
nem csak a pu ri tán iro da lom leg töb bet
for ga tott al ko tá sa, ha nem ré sze a pi -
e tis ta örök ség nek is. 

Az elő ször 1678 feb ru ár já ban meg -
je lent, szám ta lan ki adást és film fel dol -
go zást meg ért John Bu nyan-könyv
fő sze rep lő je Ch ris ti an (Ke resz tyén), aki
be szé lő ne vű, az az al le go ri kus he lye -
ken bo lyong az Égi Vá ros fe lé ve ze tő
rö gös úton. Töb bek kö zött a Csüg ge -
dés Mo csa rá ban, az Aka dály Domb -
ján, a Ha lál Ár nyé ká nak Völ gyé ben,
Két ke dés vár ban s ter mé sze te sen a
Hi ú ság Vá sá rán is té ve lyeg, mi re meg -
le li az igaz utat és Is ten szék he lyét, az
Égi Vá rost. 

Nos, nagy já ból ugyan eze ket a stá -
ci ó kat kell vé gig jár nia, de di ká lás köz -
ben vé gig ül nie mind azok nak, akik
be le ve tik ma gu kat a hol va cog ta tó
hi deg ben, hol – mint az idén – gyü -
mölcs ér le lő hő ség ben meg ren de zett
ün ne pi könyv he tek for ga ta gá ba.
A leg erő tel je sebb még is a Hi ú ság Vá -
sá ra-él mé nyünk le het. Akad itt de di -
ká ló vál tó tár sá nak a he lyet vo na kod -

va át en ge dő toll for ga tó, „lát já tok, ki -
vel be szél ge tek ép pen” büsz ke sé gű,
nagy em ber-nagy asszony má ni ás lá to -
ga tó és kol lé ga, de – há la Is ten nek –
min dig akad nak öröm te li per cek is. 

Hogy csak az idei sa ját él mé nye i met
em lít sem: ta lál ko zás Feny ve si Fé lix
La jos ba rá ti köl tő társ sal, az Evan gé li -
kus Élet ki vá ló pub li cis tá já val, a rég lá -
tott Kán tor Pé ter köl tő vel vagy ép pen
az zal a je les film ren de ző dra ma turg -
gal, Já no si An tal lal, aki 2001-ben pá -
ros film port rét for ga tott fér jem ről és
ró lam. De em lít het ném újabb ba rá ta -
ink kö zül Czim bal Gyu la fo tó mű -
vészt, a ke ve sek egyi két, aki ké pes
foly ton gri ma szo ló áb rá za tom ról „fel -
nőt tes” port rét al kot ni. 

Ami pe dig az idei könyv ün nep leg -
na gyobb örö me szá mom ra, az a 2007
óta Ma gyar or szá gon élő, ma gyar iro -
dal mi re me ke ket, Kosz to lá nyit, Ör -
kényt fran ci á ra for dí tó író ba rá tom, a
Mar seille kö ze lé ben szü le tett s a fil mes
vi lág ban jól is mert thi er ry Lo i sel Pé -
csi uta zás cí mű re gé nyé nek meg je le -
né se. E könyv szö ve ge – Bar na Anett
köl tői szép sé gű for dí tá sá ban – már
kéz irat ko rá ban ma gá val ra ga dott, s
nem csu pán azért, mert Pé csett szü -
let tem. Ez a re gény – bib li kus, Ádá mot
és Évát áb rá zo ló cím lap já val – egy ben
egy ré gi sze ge di di ák társ, a má jus ele -
jén el hunyt ki vá ló szer kesz tő, Szé kely

Sz. Mag dol na mél tó em lék mű ve is, hi -
szen ez volt az utol só, nagy gond dal és
sze re tet tel vég zett mun ká ja. 

Ér de kes, nem csak hi ú ság vá sá ra, de
tar ka per zsa vá sár is ez a min den ko ra
nyá ri köny ves ki vo nu lás. Ahol a bosz -
szan tó köz já té kok mel lett nem rit kák
a ki fe je zet ten meg ren dí tő pil la na tok
sem. Szá mom ra ilyen volt egy nagy be -
tűs Ta lál ko zás egy is me ret len, a kö zel -
múlt ban meg öz ve gyült hölggyel, aki sok
más íróé mel lett az én köny ve i met, fo -
lyó irat-pub li ká ci ó i mat is hosszú ide je
gyűj tö ge ti. Eb ben az év ben, anya gi erő
hí ján, nem Szür ke háj – Két szem mű tét
tör té ne te cí mű új köny ve met írat ta alá
ve lem, ha nem egy jó ti zen öt éves iro -
dal mi la pot, to váb bá sok-sok dí szes –
ba rá ti kö ré nek könyv he ti vá sár fi á ul
szánt – kis kar ton la pot s két, gon do san
be kö tött, ke mény táb lás De di ká lá sok
köny vét, amely be negy ven év alatt so -
kunk kéz je gyét gyűj tö get te össze, fia és
lá nya szá má ra. 

So kan meg kon gat ják a ha ran got
az iro dal mi mű vek és az írók sor sa fö -
lött. De amíg ilyen ol va sók lé tez nek,
nincs se okunk, se jo gunk bosszan kod -
ni és szo mor kod ni. Leg fel jebb egy
halk könyv he ti imá ban azt kér ni, hogy
akik ennyi re meg be csü lik az írott szót
s an nak gaz dá it, azok nak egy ki csi vel
több pén ze jut has son köny vek re…

g PEt rő czi Éva

ÁL LÁSAJÁNLAT. A Szteh lo Gá bor Evan gé li kus Óvo da, Ál ta lá nos Is ko la
és Gim ná zi um ál lást hir det az aláb bi mun ka kö rök re: ma gyar–tör té ne -
lem sza kos ál ta lá nos is ko lai ta nár • test ne ve lés sza kos kö zép is ko lai ta -
nár • eti ka sza kos kö zép is ko lai ta nár • ének sza kos kö zép is ko lai ta nár •
spa nyol sza kos kö zép is ko lai ta nár. Fel kí nált ha vi jö ve de lem: pe da gó gus-
élet pá lya sze rint. Mun ká ba lé pés idő pont ja: 2015. au gusz tus 24. Je lent -
kez ni le het ön élet rajz zal a szteh lo.tit karsag@gmail.com e-mail cí men.

h i R d e t é s  

Hiúságomvására–is
Gondolatokazideiünnepikönyvhétmargójára
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Újnap– újkegyelem
Va sár nap (jú ni us 14.)
[Is te nem,] sze re te ted az élet nél is jobb. Zsolt 63,4 (Róm 8,38–39; Lk
14,/15/16–24; Ef 2,17–22; Zsolt 106,24–48) So kan mond ják, hogy az egész -
ség a leg fon to sabb. Tény leg fon tos az, ha az em ber egész sé ges, ha nem fáj
sem mi je, ha jó a köz ér ze te, és így tud él ni, dol goz ni. De az élet még en nél
is töb bet ér. Mert az élet nem csak egész sé ge sen élet. So kan ki sebb vagy ko -
mo lyabb be teg ség gel is él nek akár hó na po kat, éve ket, év ti ze de ket. Az élet
több mint az egész ség. De van-e va la mi, ami még az élet nél is jobb, több, ér -
té ke sebb? Az ige azt mond ja: igen, van, az Is ten sze re te te. Az az élet nél, az
it te ni élet nél is jobb, mi vel az örök, örök ké tart. Ez az örök sze re tet je lent
meg Jé zus ban, és aki őben ne él, az örök ké él, és nem vá laszt ja el tő le sen ki
és sem mi, még a ha lál sem.

Hét fő (jú ni us 15.)
Azo kat vá lasz tot ta ki Is ten, akik a vi lág sze mé ben nem elő ke lők, sőt le né zet -
tek, és a sem mi ket, hogy sem mik ké te gye a va la mi ket. 1Kor 1,28 (Ézs 25,8; Péld
9,1–10; 1Móz 39,1–23) Kik a na gyok, az elő ke lők, az ér té ke sek, a be fo lyá so -
sak? Azok, akik nek ha tal muk van, akik nek sok pén zük és va gyo nuk van, akik -
nek igen csak ki ter jedt, ma gas szin tű kap cso la ta ik van nak? Az em ber ál ta -
lá ban így gon dol ja. Az Is ten ér ték rend je más: mind eze ket nem né zi és nem
ve szi szá mí tás ba, hi szen min den ha ta lom az ő ke zé ben van, ő az egész vi -
lág egye tem Ura. Ezért az em be rek sem mik előt te, mind csak por és ha mu.
És még is, Is ten nem így te kint ránk. Ki vá lasz tott, el hí vott ben nün ket, hogy
ne künk ad ja az örök ér té ket, Jé zust és ben ne ön ma gát, hogy ne künk örök
éle tünk le gyen őben ne. Így sem mi sí ti meg a vi lág di cső sé gét.

Kedd (jú ni us 16.)
Jé zus pe dig így vá la szolt ne kik: …So ha sem ol vas tá tok: „Gyer me kek és cse cse -
mők szá ja ál tal sze rez tél di csé re tet”? Mt 21,16 (Zsolt 127,3a; 2Móz 2,11–15/16–
22/23–25; 1Móz 40,1–23) Mennyi re más egy kis gyer mek, mint egy fel nőtt!
Nem azért, mert a kis gyer mek vagy a cse cse mő ár tat lan vol na, ha nem azért,
mert meg van ben ne a fel tét len bi za lom a szü lő iránt. Bí zik ben ne, rá hagy -
ja ma gát. Ne künk, fel nőt tek nek is így, ez zel a fel tét len, tel je sen rá ha gyat ko -
zó bi za lom mal kel le ne for dul nunk Is ten fe lé min dennap, ál da ni és di csér -
ni őt gond vi se lő sze re te té ért, meg tar tó ke gyel mé ért, mint gyer me kei.

Szer da (jú ni us 17.)
A mi Is te nünk az Úr!… Ő vi gyá zott ránk vé gig az úton, ame lyet meg tet tünk.
Józs 24,17 (Júd 24–25; 1Sám 1,1–11; 1Móz 41,1–36) Ő min dig ott volt ve lünk.
Bol dog, fel eme lő és biz ton sá got adó, jól eső tu dat ez. Utó lag job ban tud ha -
tó, lát ha tó, mint az ese mé nyek kö zött. Köz ben le het, hogy ész re sem vet tük,
és úgy érez tük, hogy csak ma gunk va gyunk és azok, akik kel együtt él jük át
az ese mé nye ket. Pe dig ő, az Úr min dig je len volt, és je len van. Az ő jó sá ga,
gond vi se lő sze re te te vé dett és tar tott meg sok ve szély kö ze pet te. Ál dott le -
gyen mind örök ké!

Csü tör tök (jú ni us 18.)
Mert ami vel csor dul tig van a szív, azt szól ja a száj. A jó em ber jó kin csé ből
hoz elő jót, a go nosz em ber go nosz kin csé ből hoz elő go noszt. Mt 12,34–35 (Péld
15,13; Mt 15,29–39; 1Móz 41,37–57) Na pon ta át él jük Jé zus Urunk sza vá nak
igaz sá gát. Bi zony, be lül ről, a lé lek mé lyé ről jön nek elő azok a sza vak és ér -
zé sek, me lye ket igyek szünk el tit kol ni, el foj ta ni, úgy ten ni, mint ha ott sem
len né nek. Pe dig ott van nak. És jön nek olyan pil la na tok, me lyek ki hoz zák eze -
ket be lő lünk. Urunk, ir gal mazz ne künk! Add, hogy Lel ked ere je tölt se el szí -
vün ket!

Pén tek (jú ni us 19.)
Jé zus mond ta: Az én ju ha im hall gat nak a han gom ra, és én is me rem őket, ők
pe dig kö vet nek en gem. Én örök éle tet adok ne kik. Jn 10,27–28 (Zsolt 23,2–3;
Lk 23,39–43; 1Móz 42,1–28) Dön tő, élet be vá gó an fon tos, hogy ki re, mi re hall -
ga tunk, kit és mit kö ve tünk. Nagy a vi lág ban és a lel kek ben a hang za var. So -
kan kö ve tik a nagy han gú, na gyot mon dó, har sány em be re ket és esz mé ket.
Csak egy hang biz tos: az örök élet re vi vő pász tor hang ja. Mi az ő nyá ja let -
tünk meg ke resz tel te té sünk ál tal, ezért az ő biz tos, vé del met adó hang já ra hall -
gas sunk! Ve le és ál ta la az örök fény be visz utunk. Kö ves sük őt, a jó Pász tort
a vi lág el le né ben is.

Szom bat (jú ni us 20.)
Ő bűn hő dött, hogy ne künk bé kes sé günk le gyen. Ézs 53,5 (1Pt 2,24; Jer
31,/7/8–14; 1Móz 42,29–38) Mi lyen bé kes ség ről ír a pró fé ta? Nem ar ról, ame -
lyik kö zöt tünk, em be rek kö zött szo kott len ni. Ez a bé kes ség igen la bi lis és
mu lan dó, pe dig mennyit fá ra do zunk ér te. Az Is ten bé kes sé ge örök, tel jes.
Nem ha rag szik ránk, nem ró ja fel ne künk vét ke in ket, ha nem meg bo csát, és
sze ret. En nek az iga zi bé kes ség nek igen nagy ára volt: Jé zus ha lá la a ke resz -
ten ér tem, ér tünk, mind annyi un kért. Összes vét kün kért, bű nün kért ő
szen ve dett és bűn hő dött, hogy ne künk bé kes sé günk, bol dog sá gunk, örök éle -
tünk le gyen.

g Isó Zol tán
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kül föl dön is el is mert ma gyar ter mé ke ket
gyár tunk (harangjátékokat is) a ha ran gok kal
kap cso la tos bár mely mun ká hoz.
harangontes.hu–harangontode.hu

Le vél cím: 2162 Őr bottyán, rá kó czi u. 121.
Mo bil: 30/948-9575, fax: 28/361-770.
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F i z e s s e n  e lő  l a p u n k r a !

Min den hó nap har ma dik va sár nap ján 18 óra kor
öku me ni kus ta lál ko zó ra, is ten tisz te let re és elő adás -
ra vár juk az ér dek lő dő ket a Ma gyar or szá gi Egy há zak
Öku me ni kus Ta ná csá nak szék há zá ban (1117 Bu da pest,
Ma gyar tu dó sok kör út ja 3.), a föld szin ti ta nács te rem -
ben Az egy ház egy sé gé ért – az év egé szé ben gon do -
lat je gyé ben. A jú ni us 21-i té ma: Be szá mo ló a né met
egy há zi na pok ról. Tel jes kö rű is ten tisz te le ti szol gá la -

tot vé gez Je ong Chae Hwa ko re ai lel ki pász tor. Az ige -
hir de tés köz pon ti üze ne te: Az örök ké va ló Krisz tus je -
len lé te a te rem tés ben (Kol 1,13–18). 

Sze re tet tel vár juk a ko ráb bi Far kas ré ti Öku me ni kus
Kö zös ség, a volt KÖT, a Fo kolá re, va la mint az In ter -
na ti o nal Ecu me ni cal Fel lows hip ma gyar ré gi ó já nak tag -
ja it és ba rá ta it is.

Jé zus test vé rei Öku me ni kus Dia kó ni ai rend

meg hí vó a bu da ke szi pro tes táns kör ren dez vé nyé re
Jú ni us 18-án, csü tör tö kön 19 óra kor a Kál vin te rem ben (Bu da ke szi, Fő
u. 159.) ré gen volt, so ká lesz cím mel a ma gyar nép ha gyo má nyok ról, a ha -
gyo má nyos pa rasz ti kul tú ra to vább élé sé ről tart elő adást Var ga Zol tán
ko re og rá fus és Lő rincz Be á ta tánc pe da gó gus, vi se let ter ve ző. Sze re tet -
tel vá runk min den ér dek lő dőt.

Az elő adást a Nem ze ti Kul tu rá lis Alap tá mo gat ja, és in gye nes. Ado -
má nyo kat a Kál vin te rem fenn tar tá sá ra a hely szí nen el fo ga dunk.

A Pro tes táns Kör szer ve zői

VASÁRNAP

6.00 / Bartók rádió
Muzsikáló reggel
8.00 / Civil rádió
(Budapest)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora (civilradio.hu)
9.00 / Duna Tv
Isten kezében
9.00 / Pax Tv
Evangélikus istentisztelet
a budavári templomból
10.04 / Kossuth rádió
Evangélikus istentisztelet
közvetítése Mencshelyről
15.25 / Pax Tv
Esperes 60 (riportfilm)
15.30 / Duna Tv
Szerelmes földrajz
Eperjes Károly
17.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Evangélikus istentisztelet
(credoradio.hu)

HÉTFŐ

5.50 / Duna Tv
Hajnali gondolatok
11.07 / Kossuth rádió
A Hely (riportműsor)
Érettségi
13.00 / Pax Tv
A magyar tudomány ünnepe
az EHE-n (riportfilm)
13.30 / Kossuth rádió
Erős vár a mi Istenünk!
Az evangélikus egyház
félórája
16.40 / Duna World
Velünk élő trianon
(magyar dokumentumfilm-
sorozat)
20.00 / Pax Tv
Kút (élő interaktív műsor)
Műsorvezető: Deák László
evangélikus lelkész
20.57 / Bartók rádió
Az Országos Filharmónia 260
tagú egyesített zenekarának
hangversenye 

KEDD

8.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Napi útravaló
9.40 / Pax Tv
Keresztkérdések
A Zákeus Médiacentrum
műsora
15.55 / Duna World
Előkészületek a Csillagpontra
16.25 / Duna World
A nap vendége
Romsics Ignác
19.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Hétközi istentisztelet
21.25 / Pax Tv
Bach: János-passió
(koncertfilm)
22.00 / Bartók rádió
Dzsessz
Horace Silver szerzeményei
0.15 / Duna Tv
Belépési nyilatkozat
(magyar dokumentumfilm)

SZERDA

10.40 / Duna Tv
4 kerék
(autós magazin)
12.45 / Duna Tv
Jamie 30 perces kajái
(gasztronómiai műsor)
13.30 / Kossuth rádió
,,tebenned bíztunk eleitől
fogva...’’
A református egyház félórája
16.00 / Duna Tv
Balatoni nyár
(magazinműsor)
16.15 / Duna World
Virágzó Magyarország
Tótkomlós
19.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
19.35 / Bartók rádió
A Cremona vonósnégyes
hangversenye

CSÜTÖRTÖK

11.05 / Duna World
Élő egyház (vallási híradó)
12.05 / Bartók rádió
thierry Escaich játszik
a Mátyás-templom
orgonáján
15.25 / Duna World
Isten kezében
17.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Nyitott ajtók
(evangélikus magazin)
21.22 / Bartók rádió
Ian Bostridge és Julius Drake
Schumann-dalestje 
22.25 / Pax Tv
Nagy versmondás
(irodalmi műsor)
23.00 / Duna Tv
Molto pavane
– Erkel és Mahler
Tévéjáték az Erkel Színház
előadása alapján
0.35 / Duna Tv
Ég veled!
(magyar film, 2005) (92’)

PÉNTEK

5.50 / Duna Tv
Hajnali gondolatok
9.45 / M2
Frakk, a macskák réme
(magyar rajzfilmsorozat)
11.25 / Agnus Rádió
(Kolozsvár)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(agnusradio.ro)
15.00 / Pax Tv
Kegyelemből van
üdvösségetek a hit által
Fabiny Tamás igehirdetése
16.35 / Kontakt Rádió
(Budapest-Terézváros)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora (kontaktradio.hu)
20.05 / Hír Tv
Csörte
(politikai vitaműsor)
23.20 / M3
Amerikából jöttem
(magyar komédia, 1989)

SZOMBAT

9.00 / Duna Tv
A magyar úszás napja
Élő közvetítés
Balatonfüredről
11.25 / Duna World
Ízőrzők
Szentendre
16.00 / Duna Tv
Balatoni nyár
(magazinműsor)
17.10 / Pax Tv
Schweitzer József
(portréfilm)
21.00 / Pax Tv
Gospel Café
(zenés műsor)
21.25 / Duna Tv
Spartacus
(amerikai film, 1960) (180’)
21.43 / Kossuth rádió
rádiószínház
Szép Ernővel csúnyán bánni?
1.00 / Duna Tv
Szemekbe zárt titok
(argentin–spanyol
filmdráma, 2009) (124’)

VASÁRNAP

6.40 / Duna Tv
Biblia és irodalom
9.00 / Pax Tv
Evangélikus istentisztelet
a budavári templomból
9.30 / ZDF (német)
Evangélikus istentisztelet
Klosterneuburgból
9.30 / Bartók rádió
Musica Sacra
(egyházzenei magazin)
9.50 / Duna Tv
Evangélikus ifjúsági műsor
10.00 / Duna Tv
Metodista ifjúsági műsor
10.05 / Duna Tv
református magazin
13.15 / Duna World
Magyar történelmi
arcképcsarnok
Széchényi Ferenc
14.00 / Pax Tv
reformációi gálaest
17.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Evangélikus istentisztelet
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Ajánló a rádió és a televízió műsoraiból június 14-étől június 21-éig
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